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Réunion des organes de gestion

Durant I'année 2022, se sont réunis 10 Conseils d’Administration et 1 Assemblée Générale.
L’Assemblée Générale du 30 mai 2022 a permis I'adhésion de la commune d’Ixelles.

Le Conseil d’Administration a traité plus de 200 points allant notamment de la gestion du
personnel, des marchés publics, du budget, de la présentation des comptes, mais aussi la gestion
de la crise sanitaire.

Evénements marguants en 2022

L'année 2022 a été marquée par une augmentation des colts de matiéres premiéres comme
indiqué ci-dessous. De plus, des ruptures d’approvisionnement ont été réguliéres et
particulierement prononcées a la fin de I'année 2022.

Aliments Suivant fournisseur et article
Pain & viennoiserie 19,00%
Secs (pates, riz, sucre, sel, ...) entre 15 et 23%
Laitiers (fromage, ceufs beurre) entre 15 et 32%
Café moulu 11%
Café lyophilisé ou en grain 12,01%
Légumes 4éme gamme 10,00%
Légumes surgelés 16,9% pour conventionnel et 9,2% pour bio (marché ayant débuté en novembre)
Poisson surgelé 46,67%
Viandes 21,00%
Charcuterie 15,00%
Boissons 10,00%

Ces augmentations ne sont pas les seules auxquelles nous avons été confrontés. En effet,
I'indexation des salaires a dépassé les 10%, et les prix de I'énergie ont fortement augmenté (hors
marché avec Sibelga). De plus, les colts des fluides pour les véhicules ont également augmenté
de maniére significative (le prix du CNG est passé de 1,80 €/kg a plus de 3,70 €/kg, avec une forte
volatilité).

La commune d'Ixelles a adhéré a I'association et hous avons commencé a fournir nos services en
septembre.

Comme il est mentionné dans le rapport d'activité, la reprise des activités, aprés la crise sanitaire,
est bien présente dans la plupart des prestations.
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Les Comités d’Utilisateurs

Département Santé

+  Comité des Utilisateurs Hospitaliers
Durant I'année 2022, nous avons tenu 3 réunions.

+  Comité de Restauration
Durant I'année 2022, nous avons tenu 7 réunions.

+  Comité des Utilisateurs Maisons de Repos
Durant I'année 2022, nous avons tenu 2 réunions.

+  Comité de Dégustation avec participation des équipes hospitaliéres
Durant I'année 2022, nous avons tenu 92 séances de dégustation, soit 1.663 produits

dégustés.

Département Enfance

Des échanges réguliers ont lieu avec les représentants des associés afin de nous entretenir sur la
prestation.
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LES ACTIVITES 2022

L’activité de I'association est toujours basée sur deux départements :
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* Hopitaux
* Maisons de repos
* Portage a domicile

* Centralisation des
couverts

* Régénération repas
e Livraisons de denrées
dans les unités

Département ENFANCE §

* Ecoles

* Milieux d'accueil

* Centres de vacances

* Restaurants
d'entreprise

e Livraisons de denrées
dans les écoles,
créches et services
administratifs
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A. Département “Santé”

Rappelons que le site de Brugmann est le “coeur”
de l'activité du département. La situation a été
clarifiée avec le CHU Brugmann ce qui devrait
permettre I'analyse de la rénovation de la cuisine
centrale de Brugmann. Dans l'attente d’'une
rénovation en profondeur, des interventions afin
d’améliorer l'infrastructure seront effectuées.

Le site de Brugmann produit les repas du midi et
du soir pour I'ensemble des hoépitaux et des 6
maisons de repos (CPAS de Bruxelles et d’Evere)
ce qui représente plus de 720.000 repas midi et
soir contre 672.000 en 2021. Au niveau de
I’'assemblage des plateaux, nous avons modififié
durant I'année 2022 la localisation et ce suite a
I'ouverture fin 2021 de Bordet.

Assemblage :
Site . Lo ,
. Destinataire jusqu'en 2021 En 2022 2019 2020 2021 2022
d'assemblage
G T | e s, vooe
Brugmann o } ¥s€l C.T.R., Résidences Heysel, 1.493.904 1.343.067 1.357.353 1.178.016
Eglantines, Sainte- Eglantines
Gertrude, Ursulines g
CHU Saint-Pierre,
Saint-Pierre CHU Saint-Pierre, Bordet Résidences Sainte- 653.145 555.096 573.012 755.205
Gertrude, Ursulines
Bordet A partir de novembre 2021 Bordet _l 13.101 141.954
Decamps * Decamps Decamps 81.366 77.016 68.304 75.150
Van Hellemont * Van Hellemont Van Hellemont 190.308 166.395 170.250 189.069
Viva * Viva Viva 85.008 67.431 86.712 109.773
TOTAL 2.503.731 2.209.005 2.268.732 2.449.167
* Les résidents consommant dans le restaurant de |a résidence sont servis a table (vrac), les chiffres sont indicatifs
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Nous rappelons que la prestation est basée sur la « Journée Alimentaire » (J.A.) correspondant a
un petit-déjeuner (comptabilisé a 22%), un diner (comptabilisé a 44%) et un souper (comptabilisé
a 34%).

D’autres activités comme la livraison de denrées aux unités ou maisons de repos sont assurées
par nos services, ce que nous identifions comme « ventes directes » (prix d’achat + fee couvrant
les différentes charges).

Il est important de rappeler que notre volume de Journées Alimentaires est totalement
dépendant du taux d’occupation dans les hopitaux et maisons de repos.

Le graphique ci-dessous permet d’avoir une vision rapide des différentes prestations effectuées
a partir de Brugmann.

Brugmann (1)
= CHU Brugmann Sites
Horts, Brien, Astrid
= HUDERF, CTR
= Maisons de repos du
Potage, régenération CPASE {nord-ouest}
et Restaurant £t centre de jour
d'entreprise (6) ) CHU Saint-Pierre (2)
* Resto Saint-Pierre = CHU Saint-Pierre
= Régéneration creches Sites Porte de Hal,
= Potage scolaire en LF . - e
potage HUDERF et ¢ 3 sons de repos du
Jette en LC ' : B {centra}
Portage a domicile {5}
= Béneficiaires des CFAS
de Anderlecht, Evere,
Jette et Les Maisons
de Quartier |.). Bordet (3)
= Restaurants sociaux de
la commune
d'Anderlecht
Decamps {4}
= Home Roger Decamps
* Resto Leger
* Resto Stukkens
= Resto Home
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La cuisine centrale de Brugmann assure la préparation du plat principal du midi, potage et souper
pour I'ensemble des destinataires ci-dessous avec les spécificités sur les sites :

(1) Sur le site de Brugmann (hors préparation des repas) I'équipe assure la gestion :

v Du petit-déjeuner

v" Du montage du plateau repas (matin, midi et soir) pour 'ensemble des patients des sites
du CHU Brugmann (Horta, Brien et Astrid) ainsi que pour 'HUDERF, CTR et les résidents
des maisons de repos du CPAS de Bruxelles (Résidences Heysel et Eglantines)

v’ De la prestation en vrac pour la Maison Vésale, en partie pour les résidences Les Ursulines
et une unité du Heysel (CPAS de Bruxelles)

v De la livraison en interne dans les unités et le transport vers Brien, Astrid et les maisons de
repos Heysel et Eglantines du CPAS de Bruxelles

v Du traitement de la vaisselle des plateaux repas des patients et résidents

(2) Sur le site de Saint-Pierre I’équipe assure la gestion :

v' Du petit-déjeuner

v" Du montage du plateau repas (matin, midi et soir) pour 'ensemble des patients des sites
CHU Saint-Pierre (Sites Porte de Hal et César de Paepe) et des résidents des maisons de
repos du CPAS de Bruxelles (Sainte-Gertrude et Ursulines)

v' De la livraison en interne dans les unités et le transport vers César de Paepe, Sainte-
Gertrude et Ursulines

v Du traitement de la vaisselle des plateaux repas des patients et résidents.

(3) Sur le site de I'Institut Jules Bordet I'équipe assure la gestion :
v" Du montage du plateau repas (matin, midi et soir) pour 'ensemble des patients du site

(4) Sur le site de Decamps |’équipe assure la gestion :
v Du petit-déjeuner et tartinage
v De la régénération des repas du midi et du tartinage du souper ainsi que du montage du
plateau repas pour les résidents en chambre
v De larégénération des restaurants du ‘Home’, ‘Leger’et ‘Stukkens’
v Du traitement de la vaisselle des plateaux repas des patients et résidents.

(5) Préparation et portionnement des repas a destination du portage a domicile des bénéficiaires des
CPAS d’Anderlecht, Evere et Jette ainsi que pour les Maisons de Quartier et des restaurants
sociaux de la commune d’Anderlecht.

(6) Préparation des repas Resto Saint-Pierre (plat du jour), production du potage en liaison froide a
destination du scolaire et régénération des repas a destination des milieux d’accueil (Jette) et
potage pour les services communaux de la commune de Jette et personnel HUDERF.
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MAISONS DE REPOS ET DE SOINS

Au niveau alimentaire :

Nous proposons une approche diététique comprenant les contraintes diététiques (diabétique, ...)
et des textures spécifiques (mou, mouly, ...) ;

Nous maintenons |'offre de la « carte » pour le second menu ;

Nous avons poursuivi I'activité « animation » (photos ci-dessous de différentes animations
proposées) :

Petit-déjeuner

Pizza partie
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Nos destinataires :

- Résidence Sainte- - Home Roger - Home - Home Centre Viva
Gertrude Decamps Vanhellemont

- Résidence des - Restaurant - Centre du Jour

Ursulines Stukkens Soleil d'Automne

- Résidence G- - Restaurant Leger

s - Restaurant du

- Résidence des Home

Eglantines

- Maison Vésale

| -Centre du jour
- Delta

e
I
L
s
L
.

Le service en chiffres

Nous avons souhaité mentionner les chiffres 2019 représentant la période avant la crise
sanitaire qui a eu un impact important sur les activités de |’association.

Durant I'année 2022, 342.632 Journées Alimentaires ou « J.A. » ont été préparées, portionnées
et livrées pour les résidents des maisons de repos, contre 318.356 Journées Alimentaires en 2021
soit une évolution sur 1 an de 7,63%.

Nous pouvons constater que dans sa globalité nous n’arrivons pas au volume que nous
connaissions avant la crise sanitaire. Notons la progression sur le centre Viva (ex-IRIS du CPAS de
Jette) dont la progression est de 26%.
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La répartition entre les établissements peut étre faite comme suit :

CPAS - Maisons
de Repos

Résidence des
Eglantines

Aux Ursulines
Centre Heysel-G.
Brugmann
Résidence Sainte-
Gertrude

Maison Vésale

Sous-Total Maisons de
Repos du CPAS de
Bruxelles

Home Roger Decamps

Home Van Hellemont

58.612

40.113

43.811

237.119| 225.825| 209.934

27.122.
\ 63.436

25.672
55.465

22.768
56.750

25.050
63.023

Evolution
2021/2022
en nbre JA

Evolution
2022/2021 en %

6,45%
5,23%
- 7,40%
16,09%
-1,29%

3,83%

10,02%
11,05%

TOTAL GENERAL :

356.013

329.439( 318.356

342.632

24.276

7,63%

La moyenne journaliére en 2022 s’est élevée a 934 J.A., contre 872 J.A. en 2021.

10
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REPARTITION PAR ASSOCIE ET
EVOLUTION SUR 2021 (INTERIEUR)
ET 2022 (EXTERIEUR)

s Maisons de Repos du CPAS de Bruxelles = Home Roger Decamps

Home Van Hellemont Centre IRIS

11%

18%

64%

7%

Au niveau des activités a destination des maisons de repos, nous constatons pour le CPAS :

e de la Ville de Bruxelles que le volume global sur les activités augmente de 3,83%. La
diminution la plus marquante s’observe a la Résidence du Heysel (-7,40%) et
I’'augmentation la plus importante sur la résidence Sainte-Gertrude (+16,09%) ;

e d’Evere (Home Roger Decamps), une augmentation de I'activité de 10,02% ;

e d’Anderlecht (Home Van Hellemont), une augmentation de I'activité de 11,05% ;

e de Jette (Centre Viva (ex-Iris)), une augmentation de I'activité de 26,59%.

11
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A ces activités, il y a également lieu d’ajouter les prestations suivantes (repas du midi, jour

ouvrable) :
Evolution | Evolution
Activité 2019 2020 2021 2022 2021/2022 | 2022/2021
en repas en %
Centre de jour Delta 0
(CPAS de Bruxelles) 3.957 2.440 3.252 3.676 424 13%
Centre de Jour Le Soleil
d’Automne commune Anderlecht | 5 o) 1.325 1.850 2.719 869 47%
(a partir du Home Van
Hellemont)
Resto Stuckens, Leger et Home o
du CPAS d'Evere 3.306 1.697 1.108 3.272 2.164 195%

12
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HOPITAUX

Les menus sont proposés par cycle de quatre semaines et sont renouvelés deux fois par an : le
cycle « Automne-Hiver » (de mi-octobre & mi-avril) et le cycle « Printemps-Eté » (de mi-avril & mi-
octobre) et ce, en concertation avec les équipes diététiques hospitaliéres lors des différents
Comités de Restauration.

Notons que I'offre alimentaire proposée sur le CHU Saint-Pierre - site César de Paepe, correspond
au menu MRS et ce a la demande de la direction du CHU Saint-Pierre.

Les établissements délivrés sont :

e Site Horta de I’hopital Brugmann

e Site Brien de I’hopital Brugmann

e Site Astrid de I’hépital Brugmann

e |’Hopital Saint-Pierre, site Porte de Hal

e |’Hopital Saint-Pierre, site César de Paepe (C.D.P.)

e |’Hopital Universitaire des Enfants Reine Fabiola (H.U.D.E.R.F.)
e L’Institut Jules Bordet

e Le Centre de Traumatologie et de Réadaptation (C.T.R.)

Activités annexes :

e Dotations diverses pour les unités et services des différents hopitaux

e Portage a domicile a destination de la Ville de Bruxelles et des bénéficiaires des CPAS
d’Anderlecht, Jette et Evere

e Potage a destination des services communaux de la commune de Jette

e Préparation du potage en liaison froide a destination du scolaire (en dehors de I'activité —
de 13h00 a 19h00)

e Restaurants Sociaux d’Anderlecht

13
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Le service en chiffres

Durant I'année 2022, 502.842 Journées Alimentaires ont été préparées, portionnées et livrées
contre 462.987 en 2021, soit une augmentation du volume de 8,61% par rapport a 2021.

La répartition entre les différents sites est la suivante :

Evolution | Evolution
Hopitaux (J.A.) 2019 2020 2021 2022 |2021/2022|2022/2021
en nbre JA en %

CHU - Brugmann (sites Horta-Brien-

. 242.669 202.658 218.967 236.467
Astrid)

HUDERF 22.034 20.757 22.534
Institut Jules Bordet
CTR

TOTAL : | 514.466 | 440.357 | 462.987 | 502.842 39.855 8,61%

La moyenne journaliére en 2022 s’est élevée a 1.378 J.A. contre 1.269 J.A. en 2021.

Nous avons une progression de 39.855 J.A. en 2022 dont la plus importante est présente sur
I'Institut J.Bordet avec plus de 35% de progression. Notons que nous ne sommes toujours pas a
la capacité annoncée par I'Institut J. Bordet qui devait étre supérieure a 89.000 JA (+/-245
patients/jour).

Le site César de Paepe connait une belle progression et s’approche de l'activité d’avant la crise
sanitaire. Le CHU Brugmann comme le site Porte de Hal du CHU Saint-Pierre poursuivent une
évolution a la hausse sans pour autant atteindre le volume d’avant la crise sanitaire. L'HUDERF
reste stable contrairement au C.T.R. dont le volume faiblit sensiblement.

14
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Répartition dans l'activité par les structures sur 2021

(intérieur) et 2022 (extérieur)

5,9%
9,4%
4,5% 75% %
4,9%
47,3% 47,0%
33,7%
33,2%

m CHU - Brugmann (site Horta-Brien-Astrid)
HUDERF Institut Jules Bordet

CTR

Nous avons également poursuivi les activités annexes suivantes :

CHU - Saint-Pierre (site Porte de Hal et CDP)

Restaurants sociaux
d'Anderlecht en portage a
domicile

Restaurants sociaux Evolution Evolution
: 2019 2020 2021 2022 2021/2022 | 2022/2021
d'Anderlecht o
en repas en %
Livraison en vrac 36.489 15.599 22.134 21.178 - 956 -4%

17.892

15
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Nous devons constater que I'activité portage a domicile ne retrouve pas la fréquentation d’avant
la crise sanitaire et connait une diminution de 4%.

Evolution | Evolution
Portage a domicile bénéficiaires du : 2019 2020 2021 2022 |2021/2022(2022/2021
en repas en %
CPAS de Bruxellfes par l'intermédiaire des 12391 118820 11503 10.785 - 718 6%
Maisons de quartier
CPAS de Jette 21.419 21.360 21.408 19.199 -2.209 -10%
CPAS d'Evere 4.415( 10.460( 13.010| 12.070 -940 -7%
CPAS d'Anderlecht 18.984( 19.781( 23.017| 19.986 -3.031 -13%
TOTAL 57.209( 63.483| 68.938| 62.040 - 6.898 -10%

Malgré les changements effectués dans le mode de fonctionnement et un nouveau responsable
de I'activité, nous devons constater que I’activité présente une diminution de I'ordre de 10%.

Une réflexion est en cours afin de redynamiser I'activité mais aussi réduire les fréquences de

livraison.

Service Restaurant a destination du personnel de Saint-Pierre :

Restaurant Hospitalier (en Evolution | Evolution
. ) P . 2019 2020 2021 2022 2021/2022 | 2022/2021
chiffre d’affaires)
en CA en %
Saint-Pierre 243.900,26 €| 245.352,35€| 289.951,31€| 290.720,00 € 768,69 € 0,3%

L’activité, apres une belle progression, est stable.

16
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B. Département “Enfance et Hors Foyer”

L’'ensemble de I’activité de préparation de repas a destination des enfants fréquentant les creches
et écoles de nos associés est centralisé sur la cuisine centrale d’Anderlecht durant les travaux de
rénovation sur la cuisine de Haren.

Malgré les travaux sur la cuisine de Haren, nous maintenons une activité de répartition des
denrées a destination des creches (vente directe) et un hub pour la livraison des repas en liaison
froide a destination de la Ville de Bruxelles, Auderghem, Evere, Ixelles.

L’activité principale de la cuisine centrale d’Anderlecht est destinée au scolaire a cela s’ajoute la
préparation de repas a destination des creches.

L’activité scolaire couvre plus de 52% du territoire de la Région bruxelloise et ce aussi bien pour
les activités creches (repas et vente directe) que scolaires.

17



Associés bénéficiant des prestations :
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BEEK1080 Berchem
P,
BXL
Ixelles  €V¢'

Elsene \§

10
Q

Anderlecht
~

LES CUISINES BRUXELLOISES

=N
R

DE BRUSSEHLSE KEUKENS

18



DE BRUSSELSE KEUKENS

Exemple de menus distribués aux parents :
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Le département Enfance et Hors Foyer est réparti en plusieurs services :

alimentaires aux
écoles et milieux
d’accueil

Repas a
destination des
milieux d’accueil

Repas scolaires

Repas et
collations aux
Plaines de
vacances

Resto Ferrer

Potage en
multiportion

Considérant le volume de I'activité et son étendue sur la Région bruxelloise, I'association a mis en
place 3 nouveaux référents pour les différentes communes afin d’assurer, notamment, un suivi
des prestations aussi bien pour I'activité scolaire que créche.

20
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LE SCOLAIRE

L’activité principale du site de Haren est la préparation et la livraison du repas du midi aux écoles
communales et libres situées sur le territoire de la Ville de Bruxelles mais aussi aux écoles des
communes de Saint-Josse-ten-Noode (et libre), Evere, Jette, Berchem-Sainte-Agathe, Anderlecht,
Auderghem, Molenbeek-Saint-Jean, Woluwe-Saint-Pierre et depuis septembre 2022, les écoles
de la commune d’Ixelles.

Durant I'année 2022, I'équipe de notre cuisine centrale scolaire a préparé 1.529.423 repas a
destination des enfants des écoles contre 1.009.300 en 2021, soit une progression de plus de
51%.

21
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Durant I'année 2022, 1.529.423 repas ont été fournis aux différentes écoles contre 1.009.300 en 2021.

Ci-dessous, le détail du volume de repas par commune :

VILLE DE SAINT-JOSSE- BERCHEM- Woluwe-Saint-|
BRUXELLES TEN-NOODE EVERE JETTE SAINTE- ANDERLECHT | AUDERGHEM | MOLENBEEK Pierre Ixelles TOTAL
AGATHE
2022 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 2022 2022 2021
Volume repas 659.207(543.072| 35.844| 15.333| 50.824( 40.738| 106.845| 41.567| 50.997| 17.392| 247.273 | 185.725| 89.087 | 69.854| 100.559| 66.740| 97.742| 28.879 91.045(1.529.423| 1.009.300
Nombre de jours de livraison 155 147 165 122 156 121 161 61 170 66 143 112 167 156 156 150 578 60 56
Moyenne journaliere 4.253| 3.694 217 126 326 337 664 681 300 264| 1.729| 1.658 533 448 645 445 169 481 1.626 10.462 8.134

Nous pouvons constater que nous avons dépassé le volume d’avant la crise sanitaire. Il est évident que depuis 2019, 3 nouvellles
communes ont rejoint I'association (Ixelles en septembre 2022) ainsi que la mise en place de la gratuité repas de la Fédération
Wallonie-Bruxelles ont une influence sur la progression du nombre de repas fourni. Rappelons que sur I'année 2022, nous avons connu
des mouvements sociaux avec pour conséquence des suppressions de repas par PO ou par école.

Perspectives

L’objectif de I'association n’est d’avoir une progression de volume mais bien de répondre aux attentes des convives et des associés.
Néanmoins le volume que nous pouvons attendre pour 2023, sans évenement particulier, devrait augmenter de maniere significative.
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Répartition du volume par associé :

Ville de Bruxelles 43%
Saint-Josse-Ten-Noode 2%
Evere 3%
Jette 7%
Berchem-Sainte-Agathe 3%
Anderlecht 16%
Auderghem 6%
Molenbeek-Saint-Jean 7%
Woluwe-Saint-Pierre 6%
Ixelles (de septembre a décembre 2022) 6%

LES CUISINES BRUXELLOISES

=N
R

DE BRUSSEHLSE KEUKENS

REPARTITION PAR ASSOCIE

s Ville de Bruxelles = Saint-Josse-Ten-Noode = Evere

Jette = Berchem Sainte Agathe = Anderlecht
= Auderghem = Molenbeek = \Woluwe-Saint-Pierre
= Ixelles
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Durant I'année 2022, 659.207 repas ont été fournis aux écoles contre 543.072 en 2021.

Au niveau des repas a destination des écoles de la Ville de Bruxelles et du réseau libre situé sur le
territoire de la Ville, des tarifications spécifiques, allant jusqu'a la gratuité, sont d’application
grace a l'intervention de la Ville de Bruxelles et de son CPAS.

Depuis juin 2019, plusieurs établissements sont rentrés dans projet gratuité de la Fédération
Wallonie-Bruxelles. La situation est la suivante pour 'année 2022 (avec extension au primaire 1

et 28me),

GRATUITE MATERNELLE

GRATUITE 1ER PRIMAIRE &
2EME PRIMAIRE

GRATUITE MATERNELLE &
1ER PRIMAIRE/2EME PRIMAIRE

Ecole Maternelle Adolphe Max

Ecole Primaire Adolphe Max

Ecole Fondamentale Baron Steens

Ecole Maternelle Christian Merveille
Buanderie

Ecole Primaire Eburons

Ecole Fondamentale du Canal

Ecole Maternelle Eburons

Ecole Primaire de I'Allée Verte

Ecole Fondamentale de Haren

Ecole Maternelle Eclusier Cogge

Ecole Primaire Léon Lepage

Ecole Fondamentale de I'Héliport

Ecole Maternelle Henriette Dachsbeck

Ecole Primaire des Magnolias

Ecole Fondamentale du Tivoli

Ecole Maternelle Jardins aux Fleurs

Ecole Primaire des Six Jetons

Ecole Maternelle Léopold ler

Ecole Maternelle des Magnolias

Dans la rubrique de I'activité du service social, les évolutions ainsi que la situation des tarifications

sont commentées.

Le principe de livraison est majoritairement en liaison froide pour les écoles de la Ville de Bruxelles
et en liaison chaude pour les écoles libres (a I'exception de Saint-Roch).
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Volume de repas par tarification (écoles communales et libres) :

O

Nombre de jours

155

Nombre de Repas Evolution
2022 2021
Adulte 706 470 50,2%
: Tarif Plein 331.769 294.806 12,5%
2 Famille Nombreuse 39.446 42.360 -6,9%
g Tarif Réduit 2.081 2.407 -13,5%
E Tarif minimum 3.540 4.606 -23,1%
Gratuité 91.727 93.300 -1,7%
Gratuité FWB 189.938 105.123 80,7%

147

5,4%

Moyenne par jour

4.253 3.694

15,1%

Ecoles « Ville de Bruxelles »

Durant I'année 2022, 620.458 repas ont été fournis aux écoles de la Ville de Bruxelles contre
525.610 en 2021, soit une progression de 18%. La moyenne journaliere passant de 4.003 repas
en 2022 contre 3.576 repas en 2021 (intégrant les mercredis ou la fréquentation est moindre),
avec un nombre de journées livrées de 155 jours contre 147 en 2021.

Répartition par section :

Nombre de Repas

2022 2021 Evolution
c Maternelle 318.365 285.489 11,5%
,g Primaire 298.578 238.688 25,1%
§ Secondaire* 2.809 963 191,7%
Adulte 706 470 50,2%
Nombre de jours 155 147 5,4%
Moyenne par jour 4.003 3.576 12,0%

Informations utiles

*Depuis cette année scolaire 2022-2023, nous livrons des repas a I'école Athnénée Buls-Catteau en lieu et place de la

Primaire Buls.
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Nombre de Repas

Constat

Nombre de jours

155

2022 2021 Evolution
Adulte 706 470 50,2%
: Tarif Plein 301.221 281.887 6,9%
.g Famille Nombreuse 37.526 41.092 -8,7%
é Tarif Réduit 1.720 2.259 -23,9%
E Tarif minimum 3.251 4,537 -28,3%
Gratuité 86.096 90.242 -4,6%
Gratuité Fwb 189.938 105.123 80,7%

147

5,4%

Moyenne par jour

4.003

3.576

12,0%

Sans grande surprise, on constate une baisse généralisée dans les différents tarifs. Depuis
septembre 2022, 4 écoles maternelles et les deux premiéres années primaires de 11
établissements scolaires ont rejoint le dispositif de distribution de repas gratuits financé par la
Fédération Wallonie Bruxelles. Nous retrouvons, dans le rapport de notre assistante sociale, le
détail de la situation.

Rappelons que durant I'année 2022, nous avons poursuivi la livraison du potage pour tous limitée
aux écoles rentrant dans le projet de gratuité de la Fédération Wallonie-Bruxelles. La capacité de
production étant limitée actuellement. Néanmoins pour compenser I'absence de potage pour
tous, nous avons proposé, sur 'année scolaire 2022-2023, des petits-déjeuners aux écoles de la
Ville de Bruxelles. Les différentes activités sont possibles par I'apport de la Ville de Bruxelles au
niveau du subside.
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o Ecoles du réseau libre sur le territoire de la Ville de Bruxelles

Etablissements scolaires du réseau libre sur le territoire de la Ville de Bruxelles :

Encaissement Ecoles FR cp Commune
RESCO L'école de I'Enfant Jésus 1000 BRUXELLES
Par I'école Ecole Magellan uniquement soupe 1000 BRUXELLES
Par I'école Ecole Saint Thomas uniquement soupe 1000 BRUXELLES
Par I'école La Retraite du Sacré-Coeur 1000 BRUXELLES
RESCO Institut Saint-Louis 2 1000 BRUXELLES
RESCO Institut Saint-Louis 1 1000 BRUXELLES
RESCO Institut Saint-Roch 1000 BRUXELLES
Encaissement Ecole NL (o[ Commune
Par I'école Kristus Koning Assumpta (arrét en 1120 BRUXELLES
septembre 2022)

Un total de 38.749 repas ont été fournis en 2022 aux écoles du réseau libre sur le territoire de la
Ville de Bruxelles contre 17.462 en 2021, soit une augmentation de 121,9%.

27
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Nombre de Repas

2022 2021 Evolution
Adulte 0 0 0,0%
3 Tarif Plein 30.548 12.919 136,5%
‘é Famille Nombreuse 1.920 1.268 51,4%
£ Tarif Réduit 361 148 143,9%
e Tarif minimum 289 69 318,8%
Gratuité 5.631 3.058 84,1%
- frotaa [ ssmae| 17462  121,9%|
Nombre de jours 164 115 42,6%
Moyenne par jour 236 152 55,4%
Répartition par section :
Nombre de Repas
2022 2021 Evolution
5 Maternelle 18.067 8.724 107,1%
s Primaire 20.682 8.738 136,7%
& [adulte 0 0 0,0%

Nombre de jours

164

115

42,6%

Moyenne par jour

236

152

55,4%
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En 2022, nous avons livré au niveau des écoles communales et une libre sur la commune 35.844
repas contre 15.333 repas en 2021 soit une augmentation de plus de 133% de I'activité.

2022 2021 Evolution
Etablissements SITN o \saees | Vo | s (M| |k
livraison
Ecole Arc-en-Ciel (mat+prim) 2.551 15 1.200 147 8 112,58% 89,39%
Ecole Henri Frick (mat+prim) 4.858 29 2.537 152 17 91,49% 76,40%
Ecole Joseph Delclef (mat+prim) 8.627 52 3.177 162 20 171,55% 166,61%
Ecole la Nouvelle Ecole 5.525 33 3.469 160 22 59,27% 54,44%
Ecole les Tournesols (mat+prim) 3.148 19 311 78 4 912,22% 378,50%
School Sint-Joost-aan-Zee (kleuter+lager) 7.626 46 1.273 32 40 499,06% 16,18%
TOTAL:| 32.335 196 | 11.967 122 98| 170,20% 99,79%
2022 2021 Evolution
Etablissement Libre SITN V‘t’é‘;gl’e J’\:;y (81” 2"39) V‘;‘;Z;'e x‘;ﬁ:@i Mf:;;’s"e Par an ( r’; Z;ﬁ‘;’; )
livraison
Institut Saint Louis 3 3.509 29| 3.366 89 38 4,25% -24,57%
TOTAL: 3.509 29| 3.366 89 38 4,25% -24,57%

Constat

L'augmentation du volume est liée a la reprise totale des livraisons apres la période de la crise
sanitaire ainsi que I'application de la gratuité des repas pour les écoles francophones qui sont
dans le projet gratuité de la Fédération Wallonie-Bruxelles. La progression dans I'école
néerlandophone est aussi présente.
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En 2022, nous avons livré 50.824 repas contre 40.738 en 2021, soit une progression de 24,76%

de l'activité.

Les repas sont livrés le jour méme de consommation en liaison froide et le potage en liaison

chaude avant 10h00 (potage pour tous durant ’'ensemble de I’année scolaire).

Situation par établissement :

2022 2021 Evolution
Moyenne Moyenne .
. . Volume . Moyenne Par jour
Etablissements Evere Volume total | de jour de total de jour de repas Paran (moyenne)
livraison livraison
Ecole I'Aubier (mat+prim) 7.500 48 3.621 65 56 107,13% -13,70%
Ecole Clair Vivre Germinal (mat+prim) 8.093 52 8.355 149 56 -3,14% -7,48%
Ecole Clair Vivre Centre (mat+prim) 12.006 77 8.701 124 70 37,98% 9,68%
Ecole La Source (mat+prim) 3.116 20 10.658 149 72 -70,76% -72,08%
Ecole Marie-Popelin (mat+prim) 9.005 58 1559 65 24 477,61% 140,67%
Everheide 11.104 71 7.844 157 50 41,56% 42,47%
TOTAL : 50.824 326 40.738 121 337 24,76% -3,32%

Constat

Malgré I’évolution globale positive, nous devons constater que le volume quotidien est en
diminution. Néanmoins, nous devons attirer I'attention sur le fait que la moyenne est appliquée
sur I’'ensemble des établissements alors que des mouvements sociaux affectaient des écoles par
des fermetures.

En 2022, nous avons livré au niveau des écoles communales 106.845 repas contre 41.567 en 2021,
soit une progression de plus de 157% de I’activité.

Les repas sont livrés en liaison chaude a I'exception de I’école du Champs des Tournesols qui est
en liaison froide.
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2022 2021 Evolution
Etablissements Jette V?;‘;Ze M%Z,:ne V?:;Z}e QZ%ZZZ M%i’;ne Paran {ncz;ﬁ',re )
(161) livraison

Maternelle Aurore 9.504 59 3.417 61 56| 178,14% 5,41%
Primaire Aurore 12.397 77 4.446 61 73| 178,83% 5,48%
Maternelle Jacques Brel 6.337 39 2.272 65 35| 178,92% 12,46%
Primaire Jacques Brel 5.044 31 1.815 65 28| 177,91% 11,89%
Ecole Clarté Simone Blangchard (mat+prim) 5.587 35 1.049 61 17| 432,60%| 104,13%
Maternelle Arbre Ballon-Florair 2.277 14 943 61 15| 141,46%| -5,71%
Maternelle Arbre Ballon-Dieleghem 5.626 35 1.776 62 29| 216,78% 20,50%
Maternelle Arbre Ballon-Les chatons 3.705 23 1.460 62 24| 153,77%| -4,11%
Primaire Arbre Ballon 11.937 74 6.726 65 103 77,48% | -28,02%
Kleuter Poelbos 4.416 27 1.857 64 29| 137,80% | -5,42%
Lager Poelbos 4.344 27| 3.027 64 47 43,51% | -42,59%
Enseignement Spécial du Champ Des Tournesols 2.132 13 899 64 14| 137,15%| -5,41%
Maternelle Van Asbroeck 4.824 30 2.179 63 35| 121,39%| -14,39%
Primaire Van Asbroeck 3.772 23 1.549 63 25| 143,51%| -6,29%
Kleuter Van Asbroeck 1.508 9 658 63 10| 129,18%| -6,34%
Kleuter Van Asbroeck "Blangchard" 2.106 13 753 63 12| 179,68% 9,01%
Lager Van Asbroeck 2.801 17 1.125 63 18| 148,98%| -3,35%
Kleuter Vande Borne 957 6 303 52 6| 215,84%| -0,93%
Kleuter Vande Borne-Florair 1.143 7 472 64 7| 142,16% 1,42%
Kleuter Vande Borne-Dageraad 2.808 17 1.036 64 16| 171,04% 9,01%
Kleuter Vande Borne-Dielegem 588 4 239 52 5| 146,03%| -26,96%
Lager Vande Borne 684 4 299 65 5| 128,76%| -15,03%
Ecole Maternelle Van Helmont 6.913 43 2.609 64 41| 164,97% 4,73%
Ecole Primaire Van Helmont 5.435 34 658 38 17| 725,99% 98,58%

TOTAL : | 106.845 664 | 41.567 61 681| 157,04% | -2,55%
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Constat

Malgré I’évolution globale positive, nous devons constater que le volume quotidien est en baisse.
Plusieurs éléments peuvent expliquer cette diminution au quotidine, arrét des repas a I'école
primaire Poelboos jusqu’a I'ouverture de la nouvelle école (2024-2025), le fait que la moyenne
est appliquée sur I'ensemble des établissements alors que des mouvements sociaux affectaient

des écoles par des fermetures.

En 2022, le volume repas est passé a 50.997 contre 17.392 en 2021, soit une augmentation du

volume total de plus de 193%.

Situation par établissement :

2022 2021 Evolution
. Moyenne
Etablissements Berchem- Volume Moyenne | Volume | dejour | Moyenne Par jour
Par an
Sainte-Agathe total Jour (170) total de Jour (moyenne)
livraison
Maternelle 7 étoiles 13.190 78 4.368 63 69 201,97% 12,45%
Primaire Les Glycines 7.870 46 3.799 94 40 107,16% 15,74%
Kleuter De Knapzak 765 245 51 212,24% - 10,00%
Lager De Knapzak 1.103 262 51 320,99% 29,76%
Primaire Les Lilas (en liaison froide) 10.780 63 5.757 92 63 87,25% 0,65%
Maternelle Openveld 17.289 102 2.867 63 46 503,03% 121,09%
De Knapzak "Openveld" (kleuter+lager) 0 0 94 51 2| -100,00%| -100,00%
TOTAL: 50.997 300| 17.392 66 264 193,22% 13,63%

Informations utiles

Pour les écoles FR - début des repas le 29/08/2022
Pour les écoles NL - début des repas le 01/09/2022

Une école en gratuité FWB Openveld
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Le début des livraisons de repas a été fixé au 29 ao(t 2022 pour les écoles francophones et au 1¢"
septembre 2022 pour les écoles néerlandophones. Une école de la commune est rentrée dans le

projet gratuité de la FWB (Openveld).

X/
L X4

En 2022, le volume de repas est passé a 247.273 repas contre 185.725 en 2021, soit une hausse

de plus de 33% de I'activité.

Neuf établissements des sections maternelle et primaire (1° et 2®™¢) de la commune
d’Anderlecht (Clair Soleil, Les Maronniers, Les Tourterelles, Les Petits Goujons, Le Tilleul, Les
Goélands, Maurice Caréme, La Roue, Les Asters) sont inscrits au projet gratuité de la Fédération

Wallonie-Bruxelles.

Situation par établissement :

2022 2021 Evolution
Moyenne .
. Volume Moyenne Volume ) Moyenne Par jour

Etablissements Anderlecht total Jour (143) total d? ]Ol.” de Jour Paran (moyenne)

livraison
De Beverboom 5.524 39 5.041 119 42 9,58% | -8,03%
Enseignement spécial Les Acacias 2.790 20 1.234 59 21| 126,09% | -7,09%
Maternelle et Primaire Les Asters (M21 - P19) 7.921 55 4.385 108 41 80,64% 35,10%
Lager De Asters 402 3 117 57 2| 243,59%| 40,56%
Kleuter Dertien 1.180 8 951 156 6| 24,08%| 37,53%
Lager Dertien 489 3 310 137 2| 57,74%| 70,98%
[leazt:)rnelle et Primaire Maurice Caréme (M20 20.527 144 | 16.728 108 155 22,71% -7,39%
Primaire Carrefour (P9/10) 9.118 64 4.367 60 73| 108,79% | -12,65%
Maternelle Clair Soleil (M8) 7.523 53 8.292 156 53| -9,27%| -0,74%
Primaire Clair Soleil (P1) 9.750 68 4.175 60 70| 133,53%| -2,60%
Maternelle Les Petits Goujons (M6) 15.520 109 | 16.374 155 106| -5,22% 2,39%
Maternelle Les Goélands (M19) 15.105 106 | 15.981 155 103 -5,48% 2,55%
Primaire Pierre Lairin (P17) 13.718 96 5.624 60 94| 143,92% 2,05%
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Maternelle et Primaire Les Marronniers (M1 -

P6/13) 14.630 102 8.873 108 82| 64,88%| 24,77%
glllz;t)ernelle et Primaire Moortebeek (M9 - 10.436 73 6.725 104 65 55,18% 12,28%
Maternelle Les Peupliers (M15) 3.260 23 2.772 153 18 17,60% | 26,65%
Primaire Les Peupliers (P16) 7.108 50 2.542 60 42| 179,62% 18,35%
Maternelle Les Pinsons (M16) 3.610 25 4.513 154 29| -20,01%| -12,95%
E/I;lt)ernelle et Primaire Les Pommiers (M24 - 14.959 105! 11.916 108 110 25,54% -4,90%
Maternelle Les Rainettes (M3) 5.708 40 6.555 154 43| -12,92%| -7,17%
Maternelle et Primaire La Roue (M7 - P21) 9.412 66 5.104 108 47 84,40% | 40,04%
Maternelle le Petit Scherdemael (M22) 7.078 49 7.040 153 46 0,54% 7,60%
Primaire Scherdemael (P14) 8.354 58 3.704 60 62| 125,54%| -5,77%
Enseignement spécial Les Sureaux 2.944 21 1.190 59 20| 147,39% 2,94%
Maternelle et Primaire Le Tilleul (M12 - P12) 7.799 55 7.701 107 72 1,27% | -24,25%
Maternelle Les Tourterelles (M5) 4.604 32 3.490 155 23 31,92% 39,98%
Primaire Les Tourterelles (P8) 4.538 32 1.740 59 29| 160,80% 9,43%
Maternelle Les Petits Tréfles (M23) 12.730 89| 13.231 154 86| -3,79% 3,51%
Primaire Les Tréfles (P23) 10.836 76 6.253 60 104 73,29% | -27,14%
Kleuter Veeweide 1.235 9 858 152 6| 43,94%| 43,94%
Lager Veeweide 443 3 259 96 3| 71,04% 3,26%
Kleuter De Vijvers 3.230 23 3.310 154 21| -2,42% 7,56%
Lager De Vijvers 4.792 34| 4.370 154 28 9,66% | 19,68%

TOTAL:| 247.273 1729 | 185.725 112 1658 | 33,14% 4,29%

Constat

L’évolution dans I'ensemble est positive. Il s’agit d’'une moyenne appliquée sur I'ensemble des
des établissements alors que des mouvements sociaux affectaient des écoles par des fermetures.

34




LES CUISINES BRUXELLOISES

N

'—w

DE BRUSSEHLSE KEUKENS

En 2022, le volume de repas est passé a 89.087 contre 69.554 en 2021, soit une augmentation de

plus de 27% de I'activité. Les repas sont livrés en liaison froide le jour de consommation.

Situation par établissement :

2022 2021 Evolution
Moyenne .
. Volume Moyenne Volume Moyenne Par jour
Etablissements AUderghem total Jour (167) total d‘f’ JOL.” de Jour Paran (moyenne)
livraison
Maternelle Centre Scolaire du Blankedelle 10.706 64 7.595 155 49 40,96% | 30,83%
Primaire Centre Scolaire du Blankedelle 6.195 37 5.228 156 34 18,50% 9,11%
Maternelle Centre Scolaire du Pré des 3.009 18 2.617 153 17 14,98% 5,99%
Agneaux
Primaire Centre Scolaire du Pré des Agneaux 11.212 67 6.857 156 44 63,51%| 52,59%
:I:::Jtr;esfcolaire du Pré des Agneaux Annexe 8.001 48 7721 152 51 3,63% | -6,06%
Maternelle Centre Scolaire du Souverain 14.004 84 12.511 158 79 11,93% 6,15%
Primaire Centre Scolaire du Souverain 16.078 96 11.950 160 75 34,54% | 28,37%
Maternelle Centre Scolaire Les Marronniers 11.989 72 10.540 154 68 13,75% 5,57%
Primaire Centre Scolaire Les Marronniers 7.893 47 4.835 160 30 63,25% | 57,54%
TOTAL : 89.087 533 69.854 156 448 27,53% | 19,07%

Constat

L’évolution dans I'ensemble est positive. Nous avons dépassé le volume d’avant la crise sanitaire

(84.636 repas en 2019).
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En 2022, le volume de repas est passé a 100.559 contre 66.740 en 2021, soit une augmentation

de plus de 50% de I'activité.

Dix établissements des sections maternelle et primaire (1% et 2°™¢) de la commune de
Molenbeek-Saint-Jean : La Rose des vents (N°1) Emeraude (N°2), Augusta Marcoux (N°9), Ecole
Arc-en-Ciel (N°7), Ecole qui bouge (N°13), Ecole Chouette (N°5), La Cité des Enfants (N°10), Aux
Petites Sources du Gai Savoir (N°12), Les P’'Tits Marcoux (N°8), La Nouvelle Vague (N°6) sont
inscrits au projet gratuité de la Fédération Wallonie-Bruxelles.

Situation par établissement :

2022 2021 Evolution
Moyenne
wem— | R L e D
livraison

Ecole Arc-en-Ciel (mat+prim) 5.399 35 2.036 145 14 165,18% 147,21%
Ecole Les P'tits Marcoux 7.641 49 3.750 158 24 103,76% 104,09%
Ecole Augusta Marcoux 2.541 16 1.606 155 10 58,22% 62,88%
Ecole Aux Petites Sources du Gal 8.413 54| 4363 155 28| 92,83%|  92,61%
Ecole Aux Sources du Gai Savoir 3.010 19 1.865 155 12 61,39% 60,79%
Ecole Les Lutins du Petit Bois 8.578 55 9.499 154 62 -9,70% -11,31%
Ecole du Petit Bois 12.099 78 10.506 152 69 15,16% 12,40%
Ecole Emeraude (mat+prim) 6.159 39 1.441 152 9 327,41% 338,68%
Ecole La Cité des Enfants (mat+prim) 1.915 12 567 132 4 237,74% 206,89%
Ecole Petite Fliite Enchantée 3.929 25 3.991 156 26 -1,55% -3,13%
Ecole La FlGte Enchantée 4.347 28 3.271 159 21 32,90% 32,69%
Ecole la Nouvelle Vague (mat+prim) 10.150 65 4.334 157 28 134,19% 132,37%
Ecole La Rose Des Vents (mat+prim) 2.982 19 761 142 5 291,85% 282,31%
Ecole Les Tamaris (mat+prim) 9.759 63 10.107 158 64 -3,44% -2,25%
L'Ecole Chouette (mat+prim) 2.474 16 1.439 145 10 71,92% 58,59%
L'Ecole qui bouge (mat+prim) 7.304 47 3.583 150 24 103,85% 95,09%
School Paloke (lager) 1.803 12 1.327 158 8 35,87% 44,47%
School Regenboog (kleuter+lager) 1.253 8 1.525 128 12| -17,84% -33,07%
School Windekind (kleuter+lager) 0 0 769 235 6| -100,00%| -100,00%
School ket&Co (kleuter+lager) 803 5 0 0 0 0,00% 0,00%

TOTAL:| 100.559 645 66.740 150 445 50,67% 44,86%

36




Constat

LES CUISINES BRUXELLOISES

=\
T

DE BRUSSEHLSE KEUKENS

L’évolution dans I’ensemble est positive. Notons qu’il s’agit de la premiére année compléte depuis
I’adhésion de la commune (crise sanitaire) et que I'impact du projet de la FWB est réel.

X/
L X4

En 2022, le volume de repas est passé a 97.742 contre 28.879 en 2021 (début en septembre

2021).

Les repas sont livrés en liaison chaude.

Situation par établissement :

2022 2021 Evolution

Etablissements Woluve-Saint- Volume Moyenne | Volume quenne Moyenne Par jour
Pierre total Jour (169) total ifvjr Zlilsro(ljve Jour Paran (moyenne)
Ecole Fondamentale de Stockel (mat+prim) 23.052 136 9.195 63 146 | 150,70%| -6,54%
Ecole Fondamentale du centre (mat+prim) 11.844 70 4.209 61 69| 181,40% 1,57%
Ecole Fo'ndamentale du Chant d’Oiseau 18.788 111 6.213 60 104 | 202,40% 6,90%
(mat+prim)
Ecole Maternelle Joli-Bois 10.028 59 3.067 60 51| 226,96% 16,35%
Ecole Primaire Joli-Bois 12.836 76 5.249 61 86| 144,54% | -11,68%
Ecole Primaire spécialisé Joli-bois individualisé 2.178 13 851 61 14| 155,93% -7,95%
Centre scolaire Eddy Merckx — site ICMES 181 1 95 51 2| 90,53% | -28,98%
Gemeenteschool Mooi-Bos (kl+lag) * 9.406 73 0 0 0 0,00% 0,00%
Gemeenteschool Stokkel (kl+lag) * 9.429 73 0 0 0 0,00% 0,00%

TOTAL : 97.742 578 | 28.879 60 481 | 238,45% | 20,24%

Notons qu’il s’agit de la premiere année complete depuis I'adhésion de la commune (crise

sanitaire).
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Les livraisons des repas aux écoles de la commune d’Ixelles ont débuté a la rentrée scolaire de

septembre 2022.

Les repas sont livrés en majorité en liaison froide et quelques écoles en liaison chaude.

2022

Etablissements Ixelles Volume total | "% e(g'éj our
Ecole N°14 726 13
Ecole N°12 + 12BIS (mat+prim) 13.084 234
Ecole N°4 (mat+prim) 8.981 160
Ecole N°5 (mat+prim) 11.742 210
Ecole N°7 (mat+prim) 8.401 150
Ecole N°8 (mat+prim) 15.811 282
Ecole Maternelle N°10 7.124 127
Ecole Maternelle N°15 2.179 39
Ecole Maternelle N°23 2.616 47
Ecole Primaire N°25 1.237 22
Ecole Primaire N°9 9.779 175
Ecole N°2 (mat+prim) 9.365 167

TOTAL: 91.045 1626
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CENTRES DE VACANCES

Nous avons connu la premiére application de la réforme des rythmes scolaires avec des congés
différents entre les réseaux francophone et néerlandophone (congé d’automne).

Evolution
Centres de vacances 2019 | 2020 | 2021 | 2022 2022/2021 en %
Ville de Bruxelles 57.107 | 37.786 | 49.435| 56.622 14,54%
Saint-Josse-ten-Noode 10.010 _
Auderghem 7.284| 4.894| 7.436| 7.840 5,43%
TOTAL 74.401 | 42.680 | 56.871 | 64.462 13,35%

Au niveau des plaines de vacances de la Ville de Bruxelles, I'offre alimentaire est composée d’un
plat principal, dessert, collation et boisson. Nous effectuons des prestations en liaison froide et
liaison chaude. Pour les adolescents de la plaine Karel Buls, nous proposons des pains fourrés.
Pour la plaine d’Auderghem la composition comprend potage - plat principal et dessert.

39



MILIEUX D’ACCUEIL

LES CUISINES BRUXELLOISES

DE BRUSSELSE KEUKENS

Exemple de menus a destination des milieux d’accueil :
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Les milieux d’accueil passent les commandes du repas en conditionnement.

La majorité des créches sont devenues des éco-creches et ont recu une alimentation 100% bio

(hors poissons).

Evolution | Evolution
Ville de Bruxelles - Repas Conditionnements 2021 2022 2021/2022 | 2022/2021
en nbre en %
Non Bio : conditionnement par 100 g
BB - Viande Mixée/Poisson écrasé (100g) 17.458 14.456 -3.002 -17%
BB - Potée lisse (100g) 190.751 95.511 -95.240 -50%
Grand - Viande Coupée/Poisson écrasé (100g) 37.422 0 -37.422 -100%
Grand - Légume seul (100g) 167.808 0 -167.808 -100%
Grand - Potée morceaux (100g) 91.888 22.846 -69.042 -75%
Grand - Féculent (100g) 171.572 47.465 -124.107 -72%
Grand - Végétarien (100g) 962 962
Sevrage (100g) 14.319 0 -14.319 - 100%
Potage 2L 5.531 1.521 -4.010 -73%
Potage 5L 2.025 417 -1.608 -79%
Total Non Bio par 100 g 691.218 232.510 -458.708 - 66%
Bio : conditionnement par 200 g converti en
100 g (passage en 100g depuis novembre
2022)
BB-BIO - Viande Mixée/Poisson écrasé (100g) 10.620 26.661 16.041 151%
BB-BIO - Potée lisse (100g) 115.460 283.050 167.590 145%
Elrg\ggd)-Blo-Vlande Coupée/Poisson écrasé 15.918 54278 33.360 241%
Grand-BIO - Potée morceaux (100g) 49.168 114.234 65.066 132%
Grand-BIO - Féculent (100g) 97.918 262.845 164.927 168%
Grand-BIO - Légume seul (100g) 105.070 223.902 118.832 113%
Grand-BIO - plat végétarien (100g) 1.130 3.700 2.570 227%
Potage BIO 1L 9.504 22.349 12.845 135%
Total Bio converti en 100 g 395.284 1.192.160 796.876 202%
TOTAL EN TONNE 109 115 i i
TOTAL EN LITRE (potage) 30.691 27.476
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Nous avons préparé 115 tonnes d’aliments (contre 109 tonnes en 2021) et livré ainsi pres de
27.500 litres de potage (30.600 en 2021).

A cela s’ajoute la livraison de fruits, pain et autre aliment pour les creches livrées en repas.

Evolution Evolution
202l goz2 2022/2021 2022/2021
Ville de Bruxelles 320.075,00 € | 445.110,00 € | 125.035,00 € 39%
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La creche du CHU Brugmann passe commande en portion d’aliment (100g) et a décidé, depuis
décembre 2020 de rentrer sur le principe des repas “Eco-créche”.

2022 Evolution Evolution
CHUB - Repas Conditionnements : 200 g 2021 (passage en 2021/2022 2022/2021
100g) en nbre en%
BB-BIO- Viande Mixée/Poisson écrasé (200g) 154 426 272 177%
BB-BIO- Potée lisse (200g) 2.936 6.674 3.738 127%
(Gzr(?g:)-BIO- Viande Coupée/Poisson écrasé 503 1062 559 111%
Grand-BIO- Potée morceaux (200g) 1.570 3.259 1.689 108%
Grand-BIO- Féculent (200g) 3.156 7.091 3.935 125%
Grand-BIO- Légume seul (200g) 2.855 5.796 2.941 103%
Total par 200 g 11.174 24.308 13.134 118%
Potage BIO 1L 676 304 -372 -55%
A cela s’ajoute la livraison de fruits, pain et autre aliment pour les créches livrées en repas.
Evolution Evolution
i auze 2022/2021 2022/2021
Creches du CHU Brugmann 9.023,00 € 10.870,00 € 1.847,00 € 20%
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En 2022, 17.911 repas ont été livrés contre 18.772 en 2021, soit une diminution de 4,59%.

Creches Saint-Josse-ten-Noode (commande 2021 2022 Evolution Evolution
au nombre d'enfant) 2022/2021 | 2022/2021
Nénuphar 3.485 3.253 - 232 -6,66%
Le P’tit Boule 6.463 7.430 967 14,96%
Madeliefje 2.761 378 -2.383 -86,31%
Joost-E-Fien 91 91

Cométe 6.063 6.759 696 11,48%
TOTAL 18.772 17.911 - 861 -4,59%

A cela s’ajoute la livraison de fruits, pain et autre aliment pour les créches livrées en repas et
I’ensemble des ingrédients pour les autres créches préparants les repas en interne.

Evolution Evolution
Al ik 2022/2021 2022/2021
Saint-Josse-ten-Noode 68.387,00 € 90.170,00 € 21.783,00 € 32%

X3

%

La collaboration avec la créeche communale Ronde-Fleurie est maintenue. Par I'intermédiaire de
I’Association, la creche s’approvisionne en denrées alimentaires (fruits, légumes, viandes,
poissons frais, produits laitiers, etc.). La livraison était assurée directement par nos fournisseurs
aupres de la créche jusqu’en novembre 2022 ou nos services ont repris les livraisons. Nous avons
facturé en 2022 pour 79.591 € vs 77.995 € en 2021 soit une progression de 2%.
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L’approche pour le milieu de la petite enfance de la commune de Jette est différente puisque
nous préparons et livrons des repas complets avec collations (pain, confiture, eau, etc.).

En 2022, nous avons livré 45.041 repas contre 44.467 repas en 2021, soit une évolution faible de

1% :
Creches Jette (commande au nombre Evolution Evolution
d’enfant) ( ALz AL 2022/2021 | 2022/2021
Boule & Bill 4.652 4,900 248 5%
Doremiroir 6.894 6.785 -109 -2%
Graine d’artiste 3.408 3.225 -183 -5%
La Ribambelle 3.850 3.908 58 2%
L'Ylo Jardin 4.863 4,220 -643 -13%
Pouf & Caroline 6.277 6.329 52 1%
Reine Fabiola 14.523 15.674 1.151 8%
TOTAL 44.467 45.041 574 1%

A cela s’ajoute une vente de denrées pour un montant de 2.579 €.

7
'0

*,

Nous maintenons la livraison des matieres premieres (viandes, poissons, fruits, produits laitiers

et dérivés, eau, conserves, biscuits, céréales, etc.).

Evolution Evolution
Al A 2022/2021 2022/2021
Berchem-Sainte-Agathe 39.352,00 € 56.808,00 € 17.456,00 € 44%
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Dans le cadre de dépannage, nous avons livré des repas aux créches suivantes :

Creches Berchem-Sainte-Agathe (commande

dans le cadre de dépannage - en nombre 2021 2022
d'enfant)

Chatons 1.098 0
Dauphins 414 500
Les Marmots 433 393
Court'Echelle 0 333
Les Alcyons 0 218
Les ptits Loups 30 377
TOTAL 1.975 1.821

Nous assurons la livraison, 3 fois/semaine, des matiéres premiéres (viandes, poissons, fruits,
produits laitiers et dérivés, eau, conserves, biscuits, céréales, etc.) pour une valeur de :

Evolution Evolution

i e 2022/2021 2022/2021
Anderlecht 152.564,00 € 226.453,00 € 73.889,00 € 48%
Depuis mai 2020, nous livrons des repas a 4 creches de la commune.
Creches Molenbeek (commande au nombre Evolution Evolution
d'enfant) AL At 2022/2021 | 2022/2021
Alouettes 4.196 4.948 752 18%
Fabiola 4.618 7.871 3.253 70%
Lumen 12.973 9.484 - 3.489 -27%
Poucets 6.785 5.610 -1.175 -17%
TOTAL 28.572 27.913 - 659 -2%
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Nous assurons également la livraison des matiéres premiéres (viandes, poissons, fruits, produits
laitiers et dérivés, eau, conserves, biscuits, céréales, etc.) pour une valeur de :

Evolution Evolution
guzs 2022 2022/2021 2022/2021
Molenbeek-Saint-Jean 20.239,00 € 33.658,00 € 13.419,00 € 66%

R/
0.0

Nous assurons la livraison des matiéres premiéres (viandes, poissons, fruits, produits laitiers et

dérivés, eau, conserves, biscuits, céréales, etc.) pour une valeur de :

Evolution Evolution
AL s 2022/2021 2022/2021
Auderghem (depuis juin 2021) 51.224,00 € 117.795,00 € 66.571,00 € 130%

Notons que la Ville de Bruxelles a repris plusieurs établissements de
fermés. Les milieux d’accueil commandent par « portion ».

I'asbl et certaines sont

ARBRE - Repas Conditionnements : 100 g 2021 2022 zli;’;zl;‘;g);l ;8’;;7;:;1
BB - Viande Mixée/Poisson écrasé (100g) 1.508 1.144 -364 -24%
BB - Potée lisse (100g) 10.441 6.365 -4.076 -39%
Grand - Viande Coupée/Poisson écrasé (100g) 2.725 1.805 -920 -34%
Grand - Légume seul (100g) 13.032 8.028 -5.004 -38%
Grand - Potée morceaux (100g) 6.214 3.560 -2.654 -43%
Grand - Féculent (100g) 12.713 9.607 -3.106 -24%
Grand - Végétatien (100g) 156 156
Sevrage (100g) 766 1011 245 32%
Total par 100 g 47.399 31.676 -15.723 -33%
Potage 2L 1.664 1.153 -511 -31%

Nous effectuons aussi la livraison de denrées alimentaires (fruits, produits laitiers) pour une

valeur de 11.516 € en 2022 vs 13.324 € en 2021.
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Nous avons débuté la livraison de repas a partir de mars 2021 au milieu d’accueil Arbre de Vie qui
se situe sur la commune de Jette. Pour les 9 premiers mois de 2021, nous avons produit 2.357

repas contre 3.069 en 2022.
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RESTAURANTS HORS FOYER

Nous assurons la préparation de repas sur les lieux suivants :

v" Restaurant du Centre Administratif de la Ville de Bruxelles (& destination du personnel
de I'administration) a été fermé définitivement. Nous tenons a remercier le personnel de
I’association pour le travail accompli dans le resturant depuis 1994.

v' Restaurant Ferrer (Haute Ecole Francisco Ferrer). Le chiffre d’affaires réalisé en 2022 est
de 36.827 € contre 10.717 € en 2021 (2019 33.829 €).

TRAITEUR

En 2022, 'activité du service Traiteur est limitée aux « ventes directes ».

DIVERS

La collaboration avec I’asbl Transit n’a pas changé, livrant deux fois par semaine des aliments crus
(viande, légumes, etc.). Le chiffre d’affaires de 2022 est de 33.230 € contre 18.299 € en 2021.
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CELLULE QUALITE ET HYGIENE

Item CHUB | HAREN | CHUSP | IRIS HVH | DESCA | MESS4 | HEFF New Anderlecht LCB LCB
Bordet 2021 | 2022
1 Audits 5 0 3 2 2 1 0 0 3 5 15 21
Résultats moyens 72% / 71% 93% | 88% 89% / / 86% 69% 90% | 81%
3 Analyses de 115 0 19 35 17 12 0 0 11 82 224 293
routine
Résultat
esultats 92% / 94% | 94% | 100% | 92% / / | 100% 95% 96% | 95%
conformes
Nous avons réalisé 107 tests de vieillissement sur différentes denrées. Nous garantissons ainsi
les dates limites de consommation pour nos produits et nous uniformisons les procédés sur 107
4 Etudes de les unités centrales de production. Nous vérifions aussi la validité des process mis en place. 48
vieillissement | La méthode a été modifiée afin d’étre plus exigeante par rapport a la stabilité des
préparations.
Tests de
5 surface 159 0 40 60 28 20 0 0 10 110 360 | 427
(absence
bactéries)
Résultat 65% 79%
esultats 78% / 90% | 73% | 53% | 95% / / | 100% ° 79% °
conformes
En 2022 nous avons eu 9 suspicions de TIAC, mais toutes ont été rapidement écartées suite aux analyses
6 TIAC bactériologiques négatives et a I'analyse des faits.
Nous avons évalué 4 fournisseurs : Frudicom, Imago pack, Walravens, et Copains 2x
- Frudicom, Walravens et Copains dans le cadre de la qualité des produits et des
prestations fournies
7 Evaluation 2 4
fournisseurs - Imago pack dans le cadre d’un probléme de sécurité pour le personnel suite a du
matériel déficient
. Nous avons enregistré toutes les plaintes qui concernent I'hygiéne, la logistique, la qualité ou
Plaintes . . , . .
8 ——— la technique. Ce nombre correspond aux plaintes fondées et émises par nos clients. 549 605
Nous avons procédé a la re-certification BIO de Anderlecht. Les sites de Saint-Pierre et d’Iris
9 | Certifications | ont été certifiés par rapport au systéme d’autocontréle imposé par I’AFSCA. 2 3
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10

Formations
externes

Nous avons donné des formations aupres de 4 personnes. Lors de ces formations, nous insistons sur
les Bonnes pratiques d’hygiéne. Nous avons adapté les formations en y incluant les nouveaux | 4
aliments tels que le tempeh, le tofu, le « quorn ».

11

Formations
internes

Nous avons donné des formations aupres de 66 collaborateurs. Outre les Bonnes Pratiques d’Hygiene,
nous reprenons les non-conformités constatées lors des audits ainsi que les plaintes regues pour 66
apporter un coté « mise en pratique » de la formation.

12

Etiquetage

Nous sommes sur le point de finaliser le systeme d’étiquetage sur Anderlecht, systeme semi-automatique qui
apportera une meilleure maitrise de la tragabilité, réduira les risques d’erreurs lors de la pesée, les risques
d’erreur lors du chargement des camions, et permettra une meilleur communication vers nos clients.

Nous attendons également la finalisation de I'étiquetage sur Brugmann, via des étiquettes hydrosolubles qui
permettront un meilleur nettoyage des contenants et donc une meilleur maitrise des risques.

13

Notifications
obligatoires

Nous avons contacté I'AFSCA a 4 reprises pour déclarer la présence de corps étrangers
trouvés dans les matiéres premiéres livrées par 4 fournisseurs. Ces corps étrangers pouvant 0 4
présenter un risque pour la santé publique. Il faut remarquer qu’aucune préparation faite par
LCB et analysée par un laboratoire agréé n’a engendré une notification.

14

Dégustations

Nous avons dégusté 1626 plats servis en milieu hospitalier. 2,41% des plats ont été invalidés.
Il faut noter une nette amélioration des résultats aprés mars 2022 car nous avons changé de
fournisseur de purée a destination des patients « mixés lisses », nous avons également
légerement modifié la recette des potages.

1158
2.5%

1626
241

15

ATP métrie

Nous avons réalisé 33 tests ATP afin de vérifier la qualité du nettoyage. Dans 23,3% des cas,
le nettoyage n’était pas suffisant. L’avantage des tests ATP réside dans I'obtention immédiate 12 33

des résultats, par conséquent nous avons pu apporter une action corrective préventive parla | 56.7 | 76.7
formation et le re-nettoyage.

16

Gestion des
allergénes

Les allergénes sont maitrisés pour I'ensemble des menus. La CQH est en train de revoir également I'ensemble
de fiches denrées communiquées par les fournisseurs (+/- 2000 fiches).

17

Procédures

Les bols en porcelaine remplacent les cups en plastique pour le potage. Nous continuons a envisager des
solutions pour réduire notre consommation de plastique.

18

Audits AFSCA

Nous avons eu 3 audits de I’AFSCA sur nos sites.

- Sur I'UCP de Brugmann : résultat favorable avec remarques

- Sur la cuisine de portionnement de Saint-Pierre : résultat favorable avec remarques
ou non favorable pour le scope de base (un plan d’action est prévu). 3

- Sur la cuisine de la MRS Van Hellemont : le résultat est non favorable par rapport a
I'infrastructure qui dépend du CPAS d’Anderlecht. Nous devions fournir a I’AFSCA
le plan d’action proposé par le CPAS, nous sommes toujours en attente de ce plan
d’action. Pour le reste I'avis est favorable ou favorable avec remarques.

19

Divers

Nous avons organisé des tests organoleptiques dans le cadre du marché pour les légumes surgelés.

Un systeme de référents scolaires a été mis en place afin d’améliorer la collaboration et le contact entres les
écoles et les milieux d’accueil avec Les Cuisines Bruxelloises. lls passent tous les jours sur différentes écoles,
récoltent les remarques et fournissent un compte-rendu permettant une amélioration.
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CONCLUSIONS

Audits et contrbles AFSCA

Nous avons augmenté le nombre d’audits de 40%, en nous concentrant sur les unités centrales
de production. Nous constatons une baisse des résultats sur ces unités. Cela est d0 a plusieurs
facteurs qui devraient étre résolus durant le premier semestre 2023. Mais cela est d{ aussi a un
niveau d’exigence qui évolue d’année en année. Chaque année, la check-list d’inspection est
revue afin d’étre la plus proche possible des exigences de I’AFSCA. La check-list comprend
actuellement 121 points de contrdle (contre 110 il y a 5 ans). Il faut aussi prendre en compte
I'abandon progressif du plastique qui continue a impacter les équipes au niveau de la charge de
travail, ce qui impliqgue un remaniement de l|'organisation et donc nécessite un temps
d’adaptation pour voir une amélioration de la qualité des prestations.

Analyses et tests de surface

Les analyses réalisées sur les échantillons prélevés voient les résultats conformes diminuer de
1%. Cela n’indique en aucun cas une diminution de la qualité bactériologique des produits, nous
pouvons considérer la qualité comme stable. Le nombre d’échantillons a augmenté de 30,8%. Il
faut souligner qu’aucun des échantillons classés comme non conformes ne présentait un risque
pour la santé des consommateurs.

Le pourcentage de tests de surface satisfaisant en 2022 est le méme qu’en 2021, et ce malgré une
augmentation de 18,6% du nombre de tests réalisés. Cependant, le résultat reste encore trop
faible. Idéalement il faudrait atteindre 95% de tests de surface conformes. Les résultats non
conformes sont soit dus a des contaminations croisées, soit dus au non-respect des méthode de
nettoyage.

Concernant les tests de surface, 23,4% ont été réalisés sur les mains des collaborateurs. 74% sont
satisfaisant, ce qui est un peu moins que la moyenne de tous tests confondus. Ce résultat est
stable par rapport a 2021. Il faut noter que le 05/05/2022 avait lieu la journée internationale de
I’hygiene des mains, a cette occasion nous avons réalisé 30 tests sur les mains sur 3 sites et 93%
étaient satisfaisants. La CQH avait fait une communication sur la journée, mais les sites n’ont pas
été prévenus de la réalisation des tests.
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Etudes de vieillissement

Le nombre de tests a augmenté de 123%, car un test de vieillissement doit étre réalisé quand un
nouvel aliment est introduit dans les menus, ou quand un processus de production est modifié.
Or, 'abandon du plastique influence les processus de portionnement, de stockage et de livraison.
Nous avons donc fait valider nos méthodes de travail. La méthode de réalisation des tests et
d’analyse des résultats a aussi évolué afin d’offrir une meilleure garantie par rapport a la stabilité
microbiologique des préparations. Aucun test n’a été insatisfaisant, et 12% des tests ont donné
un résultat « moyen ». Ce résultat entraine une révision du process, ou l'interdiction d’utiliser le
produit.

Suspicion TIAC (Toxi Infection Alimentaire Collective)

Nous avons eu 9 cas de suspicion. Il faut relativiser car dés que nous avions un signalement de 1
personne malade, nous considérions cela comme une suspicion. Tous les cas ont été négatifs
aprés les analyses de la situation. Evidemment ces analyses ont été communiquées aux
responsables et aux hygiénistes des sites sur lesquels ont été livrés les repas incriminés et ces
analyses ont regu leur approbation.

Analyse des plaintes

Nous avons enregistré un total de 605 plaintes. Cela représente une augmentation de 9,8% par
rapport a 2021. La tendance constatée en 2020 et 2021 se confirme, nous avons un tel nombre
des plaintes pour diverses raisons. Premierement nous enregistrons toutes les plaintes, y compris
celles qui ne concernent pas I’hygiéne. Deuxiemement lors de nos contacts avec les écoles, les
MRS nous insistions pour étre informés du moindre probléme afin d’avoir une trace de I'incident.
Troisiemement, nous ne faisons pas la différence entre une plainte et ce qui pourrais étre qualifié
de simple remarque, et nous ne pouvons pas le faire sous peine de perdre notre objectivité dans
le traitement des plaintes. Finalement, nous sommes toujours dans une procédure d’abandon du
plastique, ce qui a pour effet la modification importante de certains process et donc un temps
d’adaptation est nécessaire pour arriver a ajuster au mieux I'exécution du travail afin d’assurer
un service optimal.

Comme nous pouvons le voir dans le tableau ci-dessous, les deux UCP représentent 85% des
plaintes recues.
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Il est impératif de noter que 29,5% des plaintes concernent directement les prestations des
fournisseurs (soit via la qualité des produits, la justesse de la livraison, les problémes de planning,

).

Total Imputables | Imputables
plaintes aux aux Probleme
Site clients Cuisines fournisseurs | Hygiene | Organisation Qualité technique
fondées
UCP
Anderlecht 231 120 111 118 47 66 0
ucp
Brugmann 282 240 42 81 149 48 4
Saint-Pierre 64 58 6 15 32 13 4
Haren 22 5 17 1 4 17 0
Iris 2 1 1 0 1 1 0
HVH 0
Bordet 2 1 1 1 1 0 0
Decamps 0
HEFF 0

En moyenne la principale cause de plainte est une déficience dans I'organisation qui implique des
manguements, des erreurs de « livraison », etc. Par contre, le travail étant plus complexe sur
Brugmann et Saint-Pierre, les plaintes dues a I'organisation représentent au minimum 50% du
total des plaintes des deux sites.

Chaque plainte a entrainé une communication a I'équipe, une formation, une modification d’un
process ou un suivi durant un certain laps de temp par la CQH.

Il faut relativiser car certaines plaintes sont plutot des remarques, exemple :
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Manque de sel dans un plat selon le consommateur
Steak trop dur
Plat décevant

OBJECTIES 2023

Augmenter I'impact des audits en impliquant obligatoirement les responsables de
site dans la mise en place des actions correctives. Pour cela, dés qu’un site obtient
moins de 85%, une réunion sera organisée entre le responsable de site, le
responsable CQH et le directeur opérationnel 10 jours calendrier aprés I'audit. Le
but est de responsabiliser la personne responsable a la mise en place des actions
correctives, mais aussi de lui apporter une aide.

Définir avec notre responsable communication un plan de communication pour la
journée internationale de I’hygiene des mains, de maniére annuelle, a afficher fin
avril. Et améliorer les résultats des tests de surface.

Finaliser les passages en étiquettes hydrosolubles sur les UCP afin de permettre
un meilleur nettoyage des gastronormes.

Obtenir une diminution d’au moins 20% des plaintes concernant I’'UCP des repas
scolaires suite a la mise en place des référents.

Augmenter le nombre de formations internes, le but idéal étant d’arriver a 100%
du personnel formé (hors absence de longue durée et étudiants).

Améliorer la communication dans les Milieux d’Accueil et les Ecoles via les outils
donnés par notre responsable de communication et par lI'intermédiaire des
référents afin de diminuer le nombre de préjugés et de fausses idées qu’a le
personnel de service. Cela devrait avoir un impact favorable sur I'appréciation des
repas et donc la consommation et la lutte contre le gaspillage alimentaire.
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SUIVI DES ACTIONS DANS LE CADRE DES AXES STRATEGIQUES

Axe 1: Une entreprise publique qui propose un service et des produits « Good

Food »

- Par autorisation du Conseil d’Administration mais aussi des communes, nous avons
accentué nos engagements au Good Food en :

o

Zéro déchet :

Diminuant la présence du grammage des viandes et poissons a destination des
enfants du scolaire ;

Proposant des légumes de saison suivant le critere du Good Food (55% par
année) pour le scolaire et creches ;

Proposant au dessert des écoles 3 fruits par semaine dont deux de saison (suivant
le calendrier de BE) et ce 100% BIO ;

Depuis la rentrée scolaire 2022-2023, les produits laitiers proposés au dessert des
écoles est 100% Bio ;

Certification Bio maintenue a plus de 50% des achats de nos aliments utilisés en
scolaire et créche (hors viande & poisson) sont issus de I'agriculture biologique (la
certification sera modifiée en 2023 suite a la nouvelle réglementation) ;

2 repas végétariens pour tous par semaine depuis la rentrée scolaire 2022-2023 ;
Maintien du poisson certifié durable (MSC ou ASC) ;

Les produits de 5¢™ gamme ne sont plus utilisés pour les repas scolaires et créches.
Les lasagnes précongues ont par exemple été remplacées par des lasagnes
réalisées par nos cuisiniers.

50 % auminimum parande i3 valear
financlérede nos achats, hors viande
el puisson, provientde Pagriculluce
biolog gue |BE-810-03).

- Apres la suppression des assiettes a usage unique, du film plastique pour I'assemblage
des couverts, nous avons abandonné les bols a potage a usage unique qui sont remplacés

par des bols en porcelaine.
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Axe 3: Une entreprise publique « Eco-Dynamique »

- Lebureaud’études CO2 Logic a été missionné par la Ville de Bruxelles pour réaliser le bilan
carbone de I'association. Pour cela, les données nécessaires lui ont été fournies. Apres son
analyse, la présentation de ses résultats permettra I'identification de pistes d’actions
climatiques prioritaires dans le cadre d’une stratégie de durabilité.

- Une étude est actuellement en place afin de créer un Hub sur 50% pour les livraisons dans
le Pentagone et bas de Laeken afin d’utiliser des véhicule de petit gabarit en électrique.

Axe 4: Une entreprise publique qui garantit I'accessibilité a une alimentation saine

L'année 2022 a été marquée par une augmentation extrémement importante du prix des
matiéres premieres ainsi que des indexations du co(t du personnel. Malgré cette situation, une
indexation a été appliquée sur I'’ensemble de nos prestations.

Axe 6: Une entreprise publique qui se donne les moyens de ses ambitions et le fait
savoir

Participation a la session d’informations organisée par le RABAD, Réseau des Acteurs Bruxellois
pour |'Alimentation Durable, dont le théme était « Restauration collective et alimentation
durable, ca donne quoi ? Témoignages d'entreprises de catering. ». Les entreprises de catering
étaient invitées a présenter leurs démarches en alimentation durable.
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RAPPORT DU SERVICE SOCIAL SCOLAIRE
- VILLE DE BRUXELLES

Rapport établi par Madame Saloua TIJARTI, assistante sociale - application des tarifications
scolaires - Ville de Bruxelles (écoles officielles et libres)
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1. Avant-propos

Une année a nouveau marquée par des crises, ukrainienne et énergétique, qui sont venues
s’ajouter a la crise sanitaire (début d’année).

Nos vies et notre économie, déja mises a rude épreuve par la pandémie, sont ébranlées par
les conséquences économiques de la guerre. De nombreuses familles étaient déja en peine
avec la baisse de leurs revenus et la hausse du prix de I'énergie et des denrées alimentaires.
La guerre n’a fait qu’empirer la situation et aggraver encore les inégalités.

Les enfants sont les premiers a subir les conséquences néfastes des chocs économiques.
Nous savons a quel point les crises peuvent affecter le bien-étre des enfants sur le long
terme. Par manque de ressources, des familles ont tendance a moins dépenser sur la
nourriture, en particulier la nourriture saine.

En ces temps incertains, notre mission prend tout son sens. Notre soutien pour assurer aux
enfants une alimentation durable et de qualité est essentiel pour lutter contre les inégalités
alimentaires. Cette lutte est également menée par la Fédération Wallonie-Bruxelles qui a
amplifié en 2022 son action en vue de favoriser I'offre de repas gratuits de qualité
nutritionnelle.

Face a la crise migratoire générée par le conflit en Ukraine, nous avons d( élaborer, dans
I'urgence, un systeme d’aide aux enfants ukrainiens inscrits dans les établissements
scolaires de la Ville de Bruxelles. Notre service a fait preuve de flexibilité pour répondre le
mieux possible a ces demandes exceptionnelles.

Le service social poursuivra ses missions en 2023 en concentrant son action dans les
établissements scolaires accueillant des enfants en difficultés et ne bénéficiant pas de la
gratuité Fédération.
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2. Service social en chiffres

En 2022, notre service social a accordé une prise en charge des repas a 556 familles, soit une

augmentation de 2% par rapport a 2021 (544 dossiers en 2021).

Ecoles de la Ville de Bruxelles

Nouvelles demandes

Prolongations

2022

Ecoles libres de la Ville de Bruxelles

Nouvelles demandes

Prolongations |

2022

202]

2021

Ces 556 demandes représentent 63.525 repas, en volume, accordés en gratuité (contre 68.606

en 2021) et 3.540 au prix minimum (contre 4.606 en 2021).
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Grace a son dispositif de gratuité des repas dans plusieurs écoles, la Fédération Wallonie-
Bruxelles finance un volume plus conséquent. En 2022, ce sont 189.938 repas qui sont couverts
par ce projet d’envergure.

Depuis la rentrée académique 2022-2023, 4 écoles maternelles ainsi que les 1¢ et 2¢ primaires de
11 écoles, ont rejoint ce systeme.

Ci-dessous, I'’ensemble des établissements et sections bénéficiant des financements de la
Fédération Wallonie-Bruxelles.

GRATUITE 1ER PRIMAIRE &

GRATUITE MATERNELLE 2EME PRIMAIRE

GRATUITE MATERNELLE &
1ER PRIMAIRE/2EME PRIMAIRE

Ecole Maternelle Adolphe Max

Ecole Primaire Adolphe Max

Ecole Fondamentale Baron Steens

Ecole Maternelle Christian Merveille
Buanderie

Ecole Primaire Eburons

Ecole Fondamentale du Canal

Ecole Maternelle Eburons

Ecole Primaire de I'Allée Verte

Ecole Fondamentale de Haren

Ecole Maternelle Eclusier Cogge

Ecole Primaire Léon Lepage

Ecole Fondamentale de |'Héliport

Ecole Maternelle Henriette Dachsbeck

Ecole Primaire des Magnolias

Ecole Fondamentale du Tivoli

Ecole Maternelle Jardins aux Fleurs Ecole Primaire des Six Jetons

Ecole Maternelle Léopold ler

Ecole Maternelle des Magnolias

Les parents des enfants fréquentant les sections de ces écoles ne doivent plus solliciter notre
aide. Notre intervention reste donc nécessaire pour les niveaux primaires non couverts par la
gratuité FWB ainsi que les écoles de la Ville de Bruxelles non reprises ci-dessus. En complément
de la gratuité de la Fédération Wallonie Bruxelles, nous avons soutenu 87 familles fragilisées en
accordant la gratuité des repas a leurs enfants en primaire au-dela du 1¢" et 2¢ degré, permettant
ainsi a toute la fratrie de bénéficier de repas gratuits.

Il faut préciser que les tarifs réduits ne sont pas pris en compte dans nos chiffres. L'application
de ce tarif ne requiert pas d’enquéte sociale préalable, il est attribué sur base de justificatifs des
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ressources. |l s’agit essentiellement des familles percevant un revenu d’intégration sociale ou des
allocations de chémage.
Trois familles se sont vu, toutefois, octroyer ce tarif suite a une enquéte sociale. Il s’agissait de

parents travailleurs dont I'application de ce tarif se justifiait au regard de leur budget limité. La
réduction des frais de repas scolaires leur permettait de maintenir un équilibre budgétaire.

Les gratuités accordées par nos partenaires

En 2022, d’autres services et institutions publiques ont octroyé des gratuités pour les repas
scolaires.

Voici leurs prises en charge :

SERVICE DE L'AIDE
SAMU SOCIAL G— A LA JEUNESSE

CPAS DE MOLENBEEK CPAS DE
SAINT JEAN SCHAERBEEK

CPAS DE BRUXELLES

En 2022, 23.823 repas ont été pris en charge par le CPAS de la Ville de Bruxelles.

Une diminution par rapport a 2021 (24.694 repas) liée a I'application étendue des gratuités
subsidiées par la Fédération Wallonie-Bruxelels. Pour rappel, le CPAS de Bruxelles, notre plus
grand partenaire dans ce secteur, n’agit que sur le territoire géographique de la Ville de Bruxelles.
Son aide est limitée a ses habitants. Notre action n’est, quant a elle, pas délimitée
géographiquement. Un parent ne résidant pas sur la Ville de Bruxelles peut bénéficier de nos
aides, tant que I'enfant fréquente une école desservie par nos cuisines sur le territoire de la Ville
de Bruxelles. Le nombre de gratuité est, par conséquent, plus important pour notre service.

Les aides exceptionnelles
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L'année 2022 compte 3 annulations de dettes. Cela concerne des familles n’ayant plus accés aux
repas en raison de dettes en récupération chez I'avocat. Aprés avoir rencontré les familles, notre
assistante sociale a constaté I'état de besoin ainsi que l'incapacité financiére a faire face a la dette.
L’annulation totale de leurs dettes a permis la réintégration de leurs enfants aux repas et
I’adaptation de I'aide octroyée en 2022. Ces demandes sont initiées par les directions et les CPMS
quiont porté a notre attention ces situations précaires pour lesquelles notre aide était opportune.
Nous avons ainsi permis a des enfants de réintégrer le systeme des repas.

3. Profil des familles

Notre recensement montre que nos aides profitent a de nombreuses familles monoparentales.

Cette catégorie ne cesse d’augmenter depuis ces dernieres années. Cette orientation a la hausse
est également liée aux effets socio-économiques de la crise sanitaire qui ont bien évidemment
eu un impact sur les revenus des ménages.

Sans papiers
5% /

Situations critiques

Surendettement

Familles monoparentales
20% }1 48

/ 45%

\\

Revenus insufﬁsé\ts
23%
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Cette catégorie ne cesse d’augmenter depuis ces derniéres années. Ces familles ont beaucoup
plus de mal a boucler les fins de mois, moment angoissant pour ces parents isolés. Seuls a
gérer tous les apects de la vie quotidienne, nourrir leurs enfants de maniére équilibrée et
saine devient un défi de tous les jours. Il s’agit essentiellement de meres isolées qui
n’arrivent pas a faire face a leurs dépenses courantes avec un seul revenu (souvent un revenu
de remplacement). Vulnérables et fragiles, elles craquent sous le poids des responsabilités.
Notre soutien leur permet d’assurer a leur enfant un repas équilibré, ce qui réduit un peu

leur charge mentale.

Les revenus insuffisants

2021

2022

21%

23%
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Une orientation a la hausse liée aux crises économiques successives qui ont bien évidemment eu
un impact sur les revenus des ménages. Cela concerne essentiellement des couples avec un
seul revenu (chémage, mutuelle) ou des travailleurs aux revenus modestes. lls éprouvent
beaucoup de difficultés a assurer convenablement leurs besoins de base. Dans la majorité des
situations rencontrées, les familles consacrent une part importante de leur budget a leur
logement (loyers entre 850,00 € et 1.200,00 €).

2021 2022

Les familles surendettées 24% 20%

Bien qu’il y ait une diminution, on ne peut conclure a un recul des situations de
surendettement. Lorsque I’on croule sous le poid des dettes, il est difficile de ne pas négliger
ses propres besoins et ceux de ses enfants. Le budget alimentation est fortement réduit au
profit des plans de remboursement qui s’accumulent au point de complétement bousculer
les priorités. Involontairement, les enfants en subissent les conséquences, leurs besoins
n’étant plus assurés correctement, ce qui entrave leur épanouissement aussi bien physique
gue psychologique.

Ces familles sont souvent engagées dans une procédure de médiation amiable ou judicaire.

2021 2022

Les situations critiques 2% 29

On constate une nette augmentation qui est liée a toute la mobilisation engagée pour venir
en aide aux réfugiés ukrainiens. En étroite collaboration avec nos partenaires, nous avons pu
assurer la sécurité alimentaire des enfants pour 17 familles ukrainniennes. Cette catégorie
reprend aussi les cas urgents constatés ou I’épanouissement de I'enfant est mis en péril. Ce
sont des situations de meres et enfants sans foyer ni revenus, des cas de violences
conjugales, d’expulsions suite au non-paiement du loyer, etc. qui sont portées a notre
attention.

2021 2022

Les Sans papiers
pap 9% 5%
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Nous enregistrons une diminution de cette catégorie qui peut s'expliquer par la
régularisation administrative de certaines familles. De plus, le projet de gratuité de la

Fédération a également profité a certains enfants et fait baisser les chiffres.
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4. Mode d’introduction des demandes

Ci-dessous la répartition des principaux acteurs suivant le type d’école :

Ecoles de la ville de Bruxelles

CPAS SERVICES SOCIAUX
1% 2%

LCB -
7%

FAMILLES

A%

DIRECTION
7%

32%

67



LES CUISINES BRUXELLOISES

=N
R

DE BRUSSEHLSE KEUKENS

Ecoles libres de la ville de Bruxelles

CPAS
1% SERVICE SOCIAUX

X 2%/
|

ICB -
<

N%-.

DIRECTIONS
19%

.

FAMILLES
- 67%

De leur propre initiative ou sur les conseils d’intervenants extérieurs, ce sont majoritairement les
familles qui sollicitent notre service. Pour les écoles de la Ville de Bruxelles, les chiffres ont trés
l[égerement baissé (1% par rapport a 2021) mais cette diminution n’est pas statistiquement
significative. Elle peut, toutefois, étre liée a I'élargissement du plan d’aide alimentaire mené par
la Fédération Wallonie-Bruxelles. Certaines familles ont a I’évidence profité de ce dispositif de
soutien.

Quant aux écoles libres de la Ville de Bruxelles, on enregistre une augmentation de 7% des
demandes initiées par les familles. Jusqu’en septembre 2022, I'école de I'Enfant-Jésus gérait
seule l'inscription et la facturation des repas scolaires. Ces modalités sont dorénavant assurées
par nos soins : le lien direct avec les familles offre comme avantage une visibilité compléete de
nos aides.

Aprés les familles, ce sont les Centres psycho-médico sociaux qui nous contactent trés
fréguemment pour venir en soutien aux familles nécessiteuses. En 2022, 32% des demandes ont
été relayées par ces intermédiaires, soit une augmentation de 5% par rapport a 2021. Les CPMS
jouent un role important dans les établissements scolaires, des lieux d’accueil et d’écoute ou les
familles se sentent plus a I'aise pour aborder des sujets difficiles.

Au contraire, les demandes introduites par les directions sont en baisse. Par rapport a I'année
2021, nous enregistrons une différence de 1% pour les écoles de la Ville et 8% pour les écoles
libres. D’'une part, cette diminution s’explique par I'intervention plus étendue de la Fédération
Wallonie-Bruxelles, la gratuité automatique des repas, libérent certaines directions de cette
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démarche envers notre service. D’autre part, la crise COVID 19 a fortement perturbé les relations
de travail existantes, les préoccupations sur le terrain ayant pris le dessus sur les échanges
extérieurs. Un de nos objectifs 2023 sera de repenser notre communication afin de relancer le
processus collaboratif.

Le service social des Cuisines Bruxelloises est souvent amené a apporter son soutien au service
encaissement. La réception des appels des familles est |'occasion de proposer directement nos
aides aux familles exposées a des difficultés financieres. On constate une augmentation de 2%
pour les écoles libres de la Ville de Bruxelles et une légére diminution de 1% pour les écoles de la
ville de Bruxelles. En effet, de nouvelles Communes ont intégré notre systéme de livraison des
repas scolaires. Par conséquent, la probabilité de décrocher des appels de familles dont les
enfants sont scolarisés dans des écoles de la Ville de Bruxelles diminue.

Depuis quelques années, |'assistante sociale identifie parmi les familles accusant un retard de
paiement des factures de repas chauds, des familles précaires qui n’auraient pas eu connaissance
de nos aides. Pour l'année 2022, l'assistante sociale a repéré 40 familles dépendant
d’établissements ne bénéficiant pas de la gratuité Fédération. 28 familles ont réagi a son appel.
Celles-ci se sont vu octroyer une gratuité rétroactive permettant I'annulation de la dette et de
rétablir les repas pour leurs enfants.

Dans une moindre mesure, le CPAS de la Ville de Bruxelles (1%) et les services sociaux (2%)
réorientent vers notre service 1% de demandes d’aides.

5. Analyse des chiffres

Ecoles "Ville de Bruxelles" + Réseau Libre Gratuité FWB
Nombre de | Nombre de Nombre de | Nombre de
Tarifs repas en repas en Evolution repas en repas en Evolution
2022 2021 2022 2021
Famille Nombreuse 39.446 42.360 -6,90% 189.938 105.123 80,70%
Tarif Réduit 2.081 2.407 -13,50%
Tarif minimum 3.540 4.606 -23,10%
Gratuité 91.727 93.300 -1,70%
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Sans grande surprise, on constate une baisse généralisée dans les différents tarifs. Depuis
septembre 2022, 4 écoles maternelles et les deux premiéres années primaires de 11
établissements scolaires ont rejoint le dispositif de distribution de repas gratuits financés par la
Fédération Wallonie Bruxelles.

Nous ne pouvons que nous réjouir de cet élargissement de la gratuité des repas scolaires qui
constitue un levier d’action trés concret pour agir sur I'égalité d’accés des enfants a une
nourriture de qualité a I'école et pour combattre les effets amplificateurs d’inégalités sociales
d’un acces différencié a la nourriture saine. De ce fait, le champ de nos interventions est réduit,
mais il n’en demeure pas moins nécessaire de continuer a venir en aide aux familles les plus
précaires dont les enfants ne bénéficient pas de cette gratuité FWB.

LCB

CPAS
63.525 v 7  23.823
91.727 .
GRATUITES
VILLE DE . I—sfc\u.me de janvier & Juln 2022 pour I'école
DR (s 7% e o rapae bareomare
4.379* période

Il est également important de préciser que ce rapport porte sur les activités des 6 derniers mois
de I'année académique 2021-2022 et les 4 premiers mois de I'année académique 2022-2023. Le
dossier d’une famille ouvert durant I'année d’activité, peut donc évoluer en termes de prise en
charge de repas.

Des prises en charge ont été arrétées ou adaptées en cours d’année d’activité. C'est le cas pour :

- 39 familles qui se sont vu accorder la gratuité FWB a partir de septembre 2022 ;

- 17 familles qui ont obtenu I'aide du CPAS de Bruxelles suite a la régularisation de leur
situation administrative. C’'est principalement le cas des familles ukrainiennes ;

- 23 familles dont la gratuité a été convertie en tarif plein ou tarif “Famille nombreuse”. Il
s'agit de familles aidées en raison des conséquences économiques de la crise COVID
(perte/baisse de revenus), qui ont retrouvé leur pouvoir d’achat.
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6. Perspectives/Projets

En 2023, le service social mobilisera toute son énergie pour optimiser la qualité de I'aide apportée
aux familles. Trois points d’amélioration ont été identifiés :

e Mieux communiguer aux parents les aides possibles en visant une information simplifiée
et efficace pour éviter les erreurs d’interprétation. Il s’avére nécessaire de reformuler les
définitions de certains tarifs comme le tarif “famille nombreuse”. Nous avons constaté que
des familles ont sollicité tardivement ce tarif pensant qu’il était lié aux nombres d’enfants
inscrits aux repas scolaires.

La création d’un support de communication, a méme de faciliter la bonne compréhension
du contenu, ainsi que la rétention mémorielle des informations, est en cours de réflexion.
Une infographie créative et originale permettra de captiver et retenir I'attention des
parents.

e Mieux atteindre les parents en améliorant notre visibilité. Nous réfléchissons sur
comment mettre en place des permanences dans certains établissements scolaires. Une
maniere de favoriser la rencontre directe avec le parent. Nous ciblerons en priorité les écoles
ne bénéficiant pas de la gratuité FWB.

e Mieux travailler en réseau en consolidant les liens avec les partenaires. Une rencontre
regroupant plusieurs CPMS va étre fixée au calendrier pour relancer le processus collaboratif
qui a été quelque peu perturbé par la crise sanitaire.
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DEPARTEMENT DES RESSOURCES
HUMAINES

Le début de I'année 2022 est encore marqué par la pandémie Covid mais les activités ont repris
la vitesse de croisiere rapidement.

En 2022, le nombre moyen d’équivalents temps plein est de 282,6 ETP ce qui représente une
augmentation de 19 ETP par rapport a I'année 2021.

L'augmentation de I'effectif peut s’expliquer par les éléments suivants :

Au niveau du département Enfance, les effectifs ont augmenté premieérement suite a I'évolution
de I'activité du département (nouvelle commune associée et la gratuité de repas). Deuxiémement
suite au changement de lieu de production des repas et troisiemement par le changement de
I’outil de distribution de repas en gastronormes (bacs en inox) qui a généré une charge de travail
supplémentaire considérable pour tous les postes, du magasin a I'expédition. Cette situation
ayant été présentée au Conseil du 25 octobre 2021, sort s’est vue parfaitement reflétée sur
I"augmentation de I'équipe en 2022.

Nous devons citer également deux initiatives approuvées par le Conseil d’Administration du 12
septembre 2022 a savoir :

- la nouvelle organisation du service « ventes directes » qui a pour mission la livraison des
denrées brutes a destination des créches et des école et ce suite aux différents problémes
rencontrés au niveau de la livraisons ;

- lacréation d’'une nouvelle fonction « référent pour I'activité écoles-creches ». Ainsi, 3 ETP
supplémentaires ont incorporé la cellule Qualité Hygiene ayant comme mission
I’'amélioration de la communication entre les différents établissements et I'association
mais aussi pour assurer un suivi régulier du respect des prestations.

Au niveau du département Santé l'augmentation est liée a I'activité de New Bordet dont
I'ouverture avait eu lieu le 27 novembre 2021 et nous avions d{ procéder a I'’engagement de 7
collaborateurs.

Nous avons compté également avec la collaboration des agents mis a disposition par les trois
CPAS faisant partie des membres associés des Cuisines Bruxelloises. Ainsi 26 ETP ont été mis a
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disposition par les CPAS sur 6 lieux d’exploitation (Brugmann, Saint-Pierre, Haren, Anderlecht,

Vanhellemont et Centre Viva).

Quelques chiffres

89,3%
Travailleurs occupés

a temps plein

DE BRUSSELSE KEUKENS

44,4 ans
Age moyen

68% hommes

32% femmes

409.835

heures prestées
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Absences

1. Incapacité de travail pour raisons médicales

Nous constatons une diminution de I'absentéisme en 2022, 7% contrairement a I'année 2021 ou

on avait atteint un taux moyen annuel de 9,3%.

Détail des jours de maladie de janvier a décembre 2022 :

850

900 -
800 -
700 +
600 -
500 A
400 -
300
200 -
100

jours

Mois 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2. Incapacité de travail suite a un accident du travail ou sur le chemin du travail

Le nombre d’accidents sur le lieu du travail avec une incapacité temporaire est de 15 avec 308

journées calendrier perdues contre 25 accidents en 2021 et 485 journées calendrier perdues.

Déviation ayant provoqué I'AT Nombre

Coincement des doigts 2
Eclaboussure de liquide bouillant 2
Faux mouvement (en soulevant ou en portant) 6
Ouverture d'une porte sans regarder 1
Chute de matériel 1
Traction de chariots 2
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Trébuchement sur une marche 1

Les lésions les plus courantes étant les contusions (9), suivies des lombalgies (3). Les deux
accidents par éclaboussure/contact de liquide bouillant ont provoqué des brulures superficielles.

Au niveau des mesures de prévention, vu le type des déviations ayant provoqué les accidents,
nous avons effectué des rappels des consignes sur la manipulation et le port des charges.

Mouvements du personnel au cours de I'exercice

Comme nous pourrons le voir dans le bilan social de I'exercice 2022, nous avons enregistré un
total de 180 entrées et 176 sorties dont les motifs sont les suivants :

1 rupture de contrat de commun accord

3 ruptures de contrat suite a une inaptitude définitive

4 départs en pension

15 licenciements dont un pour faute grave

16 démissions

133 contrats a durée déterminée ont pris fin dont 130 sont des contrats d’étudiants

Il y a également 4 travailleurs qui ont changé de statut et passé d’ouvrier a employé qui sont
repris dans la liste des entrées et des sorties.

Répartition de travailleurs par activité

m Santé = Enfance = Administration centrale
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Nous pouvons constater que le département Santé occupe la majorité de notre personnel réparti
sur 6 lieux de travail : Brugmann, Saint Pierre, New Bordet, Van Hellemont, Viva et Decamps. A
noter que 40% de nos collaborateurs sont occupés sur Brugmann.

Les membres du personnel du département Enfance et Hors Foyer sont répartis sur 3 lieux de
travail : Anderlecht, Haren et le restaurant de la Haute Ecole Francisco Ferrer.

Nouveaux avantages des membres du personnel

Le Conseil d’Administration de I’Association en sa séance du 24 novembre 2021 a approuvé
I’application et mise en ceuvre progressive des mesures du protocole d’accord 2021/1 du Comité
C des services publics locaux, relatif a la revalorisation salariale. Les quatre mesures étant
notamment I'augmentation des barémes, I'allongement des échelles barémiques et I'instauration
d’une pension complémentaire pour les agents contractuels.

L’association a ainsi confié la gestion du régime de pension complémentaire a Ethias Pension Fund
OFP qui est entré en vigueur le ler janvier 2022 et dés lors a partir de cette date tous les membres
du personnel contractuels bénéficient de ce nouvel avantage.

Evénements

Le 21 octobre 2022, apres presque trois ans sans pouvoir se réunir, nous avons pu organiser la
traditionnelle féte du personnel qui permet la cohésion et les échanges entre collaborateurs.

La moitié des membres du personnel a participé a cet événement chaleureux qui s’est tenu aux
ateliers des Tanneurs.

76



D e oA e
ie== E %

Organigramme

|

DE BRUSSELSE KEUKENS

[ Service echnigue | | Communicaton | | Dévsoppament | | Sectura 2
msabie ST Hesponsable Aasustaree de Cencion Assrtanie Aann
e i Communcaisn .
Sochcun Pochucun
Direcsour
Opétatoenw
Enfanca Hoes Foyer ucen = Pomo MRS
Rew Dpt Responsabie de st Fesp e Ste Coordnetes
Adort au Resd Adonte ou Resp Adort Rnso e
ucom, Firbon Fertien Réddégerto v
e
Pool Commands Resp Fowdon M
HW
Asssiarte Asron Resp Frton Caner
; Fraponsable
Alssstardy AQimn Rarsp. Feston Expédton
Decamgn
Production Resp Fevbon
MRS
CPASS
Crat do peocucson Resp Fewson
Assistent COP PROCHM
Assistant COP Resporsaliu
Assstant COP Poal Commande
Fxpediton Asinsanio Admun
Resp Expodbm Assistunie Admin
Magnsin Assistare Admn
| Uo Expédtion
Gl e
Exgedton Producton
Runporvatio Assatant
vo et g Procucton
Mess 7 Assalant
Chef g Prodacton
Cursmor

Dwectrice
At
Gestonnum I
Marchis Publcs
Responsatiie i1
Assmiont Fnsg (T Cmtonnawe ERP DM
Nuw Bordal Cofue Duskt - Hygene
Mgs?a Responsabie COp
Adjant admin
oo
i crbches
Risewores Scolares
ol cribchis
o creches

ble
te

|

Detationn o
Chet

TR T L

Drwcus Fayncm

Ass=tarie Admin

Assrtantn Socile

Assstanie Admin

Assistanto Admin

Agointe Adima



LES CUISINES BRUXELLOISES

N

—

DE BRUSSEHLSE KEUKENS

TRANSPARENCE

En exécution de I'article 7, § ler, de I'ordonnance conjointe du 14 décembre 2017 a la Région de Bruxelles-Capitale et a la Commission
communautaire commune sur la transparence des rémunérations et avantages des mandataires publics bruxellois.
Arrété d’exécution du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 4 octobre 2018 portant exécution de I'article 7 de I’'ordonnance
conjointe a la Région de Bruxelles-Capitale et a la Commission communautaire commune du 14 décembre 2017 sur la transparence des
rémunérations et avantages des mandataires publics bruxellois.

Rémunérations (jetons de présence) :

Prénom Tyg;z fdoen?tzia::at Jet'ons €2 F’rais de_ Avantages
presence representation
'/ABD  |[Fatma | Administrateur |  960,00€| - € - €
Membre de
ALAMAT Faten I’Assemblée 120,00 € - € - €
Générale
AZDAD Abderrachid Administrateur 1.200,00 € - € - €
BEOZIERE Christian Administrateur 720,00 € - € - €
BOUGMAR Laila Administrateur 600,00 € - € - €
BUISSERET Laurence Administrateur - € - € - €
ag;gg_‘rATAY' Frangoise Administrateur 600,00 € - € - €
DROUART Jérémie Administrateur 600,00 € - € - €
EL GHOUL Said Administrateur 840,00 € - € - €
ELECTEUR Joelle Administrateur 360,00 € - € - €
GUILIZ Aziza Administrateur 960,00 € - € - €
HARICHE Faouzia Vice-Présidente 3.000,00 € - € - €
HELLINGS Benoit Président - € - € - €
HOORENS José Administrateur 1.200,00 € - € - €
HOORNAERT Chantal Administrateur 840,00 € - € - €
LEMAITRE Catherine Administrateur 960,00 € - € - €
LEPOIVRE Sébastien Administrateur 1.080,00 € - € - €
LHOEST Audrey Administrateur 720,00 € - € - €
LHOEST Sonia Administrateur - € - € - €
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LOUYEST Geneviéve Administrateur 1.320,00 € - € - €
LUAHABI Ismail Administrateur 1.200,00 € - € - €
MAATI Naima Administrateur 480,00 € - € - €
Membre de
MYAUX Georges I’Assemblée 120,00 € - € - €
Générale
OURIAGHLI Mohamed Administrateur 1.200,00 € - € - €
PAPADOPOULOS Anastasia Administrateur 720,00 € - € - €
TAYENNE Brigitte Administrateur 960,00 € - € - €
TENOUTASSE Sylvie Administrateur -€ - € - €
-IF:gI(’)\II-DrE?\IEBEKE Daphné Administrateur -€ - € - €
WAUCQUEZ Frédéric Administrateur 1.200,00 € - € - €
WAUTERS Didier Administrateur 1.320,00 € - € - €
WILLAME Elise Administrateur 960,00 € - € - €
ZIAN Khalid Administrateur 720,00 € - € - €
Pas de frais de représentation, ni d'indemnité, ni de voyage organisé

Présence des membres aux séances :

Nombre de Participation
Réunion séances des mandataires
en 2022 aux séances

Type de mandat ou
fonction

Prénom

ABID Fatima Administrateur AG, CA 8
ALAMAT Faten Membre de = AG 1 1
I’Assemblée Générale

AZDAD Abderrachid Administrateur AG, CA 11 10
BEOZIERE Christian Administrateur AG, CA 11 6
BOUGMAR Laila Administrateur AG, CA 11 5
BUISSERET Laurence Administrateur AG, CA 7 0
DE CALLATAY- . .

HERBIET Francoise Administrateur AG, CA 11 5
DROUART Jérémie Administrateur AG, CA 11 5
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EL GHOUL Said Administrateur AG, CA 7 7
ELECTEUR Joelle Administrateur AG, CA 4 3
GUILIZ Aziza Administrateur AG, CA 11 8
HARICHE Faouzia Vice-Présidente AG, CA 11 10
HELLINGS Benoit Président AG, CA 11 11
HOORENS José Administrateur AG, CA 11 11
HOORNAERT Chantal Administrateur AG, CA 11 7
LEMAITRE Catherine Administrateur AG, CA 11 8
LEPOIVRE Sébastien Administrateur AG, CA 11 9
LHOEST Audrey Administrateur AG, CA 7 6
LHOEST Sonia Administrateur AG, CA 4 0
LOUYEST Genevieve Administrateur AG, CA 11 11
LUAHABI Ismail Administrateur AG, CA 11 10
MAATI Naima Administrateur AG, CA 4 4
MYAUX Georges :\'AAesr;]:rr:bclié?e Générale AG 1 1
OURIAGHLI Mohamed Administrateur AG, CA 11 10
PAPADOPOULOS | Anastasia Administrateur AG, CA 7 6
TAYENNE Brigitte Administrateur AG, CA 11 8
TENOUTASSE Sylvie Administrateur AG, CA 11 0
Egg\gE?\IFIBEKE Daphné Administrateur AG, CA 4 0
WAUCQUEZ Frédéric Administrateur AG, CA 11 10
WAUTERS Didier Administrateur AG, CA 11 11
WILLAME Elise Administrateur AG, CA 11 8
ZIAN Khalid Administrateur AG, CA 7 6

AG = Assemblée générale
CA = Conseil d'Administration
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Marchés publics 2022 - inventaire des marchés attribués de plus de 30.000 euros HTVA ou durée plus que 1 an

Art. 7, § ler, de I’ordonnance conjointe du 14 décembre 2017 et art. 6, § ler, 4°, du décret et ordonnance conjoints du 16 mai 2019

Nom du marché Type de marché Référence Procédure An.nee. Société Adresse Montant TVAC
d'attribution
procédure négociée
Systeme de distribution et pesage Fournitures LCB-DBK-2022-011 sans publication 2022 UpTrace Rue de la Platinerie 8, 8552 Oberpalen 116.730,27 €
préalable
Marché public de fournitures de doseurs procédure négociée
volumétrique pour des produits alimentaires Fournitures LCB-DBK-2022-015 sans publication 2022 ATLANTIC ENGINEERING BVBA Ter Mote 7, 9850 Nevele 80.973,20 €
liquides et semi-liquides préalable
Accord-cadre sur 12 mois ayant pour but la procédure négociée
fourniture de bol en porcelaine et couvercle a Fournitures LCB-DBK-2022-019 sans publication 2022 BH GROUP SPRL Rue Docteur Gregoire 26/5, 7100 La Louviere 41.757,10 €
potage préalable
. . procédure négociée
Marché de fourniture de hottes Fournitures | LCB-DBK-2022-028 | sans publication 2022 DE KOBRA NV Klaarstraat 19 1745 Opw ilk 76.606,29 €
supplémentaires pour la cuisine de Haren -
préalable
Chariots repas et bornes Fournitures LCB-DBK-2022-005 | procédure ouverte 2022 GBM Rue de la Chaudronnerie 9, 4340 Aw ans 630.956,92 €
Travaux de rénovation, réaménagement et ENTREPRISES JACQUES Avenue Du Col Vert 1, 1170 Watermael-Boitsfort
mise en conformité d’'une cuisine centrale de Travaux LCB-DBK-2022-013 | procédure ouverte 2022 DELENS SA; 3.005.290,87 €
production CLAY TON OF BELGIUM NV Rijksw eg 30, 2880 Bornem
Marché public de fournitures relatif au Fournitures LCB-DBK-2022-014 | procédure ouverte 2022 SABEMAF SA; Avenue Leonard De Vinci 13, 1300 Wavre 899.713.65 €
matériel de cuisine collectivité réparti en 3 lots RATIONAL BELGIUM NV Westpoort 62, 2070 Zw ijndrecht Y
FRIBONA; Gentsesteenw eg 518A, 9300 Aalst
Légumes, fruits, pommes de terre, desserts . . JAVA FOODSERVICE BVBA; Wingepark 10, 3110 Rotselaar
et produits végétariens surgelés Fournitures LCB-DBK-2021-012 | procédure ouverte 2022 BIDFOOD SA: Avenue Deli XI 1, 6530 Thuin 7.240.545,31 €
WALRAVENS SA Rue Uyttenhove 80, 1090 Jette
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Liste des voyages des mandataires publics — article 7, § 1er, de I'ordonnance conjointe du 14 décembre 2017

Date du . Mandataire Y L , , Date d'approbation par le Gouvernement Collége réuni ou tutelle
Voyage Montant | Organisteur , Date de décision motivée de I'organe compétent L
Voyage concerné générale

Pas de voyage organisé

Liste des subsides octroyés

art. 7, § 1er, de I'ordonnance conjointe du 14 décembre 2017 & art. 6, § 1er, 2°, du décret et ordonnance conjoints du 16 mai 2019

Subside Date Montant Destinataire

Pas de subsides octroyés
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RAPPORT COMPTES 2022

Les « comptes annuels » soumis a |'approbation de I'’Assemblée Générale de ce 29 juin 2023
seront édités sous forme du schéma complet de la Banque Nationale de Belgique.

Ces comptes annuels seront composés du bilan, du tableau de résultats et de ses annexes, en ce

compris le bilan social.

Nous commentons ci-dessous les principaux postes du bilan et des comptes de résultats.

A. COMPTE DE RESULTATS

Le compte de résultats se solde, avant toute affectation, par une perte de 278.821,07 €. La reprise

des activités aprées la crise sanitaire est cette fois significative.

Le compte de résultats comparatif 2022/2021 se présente dés lors comme suit :

Catégories de comptes Libellés de comptes 2021 2022* 2022 vs 2021
VENTES & PRESTATIONS 70  Chiffres d'affaires 22.658.874,59 27.988.493,13  5.329.618,54
74  Autres produits d'exploitation 2.246.691,21 2.205.320,73 -41.370,48
76  Produits d'expl. Non récurrents 0,00
CcoU0T DES VENTES & PRESTATIONS 60 Approvisionnements et marchandises -8.718.346,78 -11.299.496,84 -2.581.150,06
61  Services et biens divers -2.487.702,39 -3.022.662,02 -534.959,63
gy Reémunérations, charges sociales et -12.430.755,86 -14.824.127,77 -2.393.371,91
pensions
Amortissements, réductions de valeur
63 o -604.429,65 -597.678,11 6.751,54
et provisions
64  Autres charges d'exploitation -754.078,74 -752.934,80 1.143,94
66 Charges d'expl. Non récurrentes 0,00
Bénéfice d'exploitation -89.747,62 -303.085,68 ! -213.338,06
RESULTATS FINANCIERS 75  Produits financiers 50.822,45 30.542,22 -20.280,23
65 Charges financieres -5.148,30 -4.390,55 757,75
Bénéfice courant avant impots -44.073,47 -276.934,01 i -232.860,54
IMPOTS 68/78 Impots différés 0,00
67/77 Imp6ts sur le résultat -5.086,96 -1.887,06 3.199,90
Bénéfice de I'exercice -49.160,43 -278.821,07 r -229.660,64
69 Affectations et prélévements (-) -5.718.985,33 5.718.985,33
79  Affectations et prélévements (+) 5.768.145,76 -5.768.145,76
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En ce qui concerne les VENTES & PRESTATIONS :

1) Le chiffre d’affaires est en augmentation de 24% par rapport a 2021, soit 5.330 k€.

e Le chiffre d’affaires des journées alimentaires hospitalieres représente 40% du total des
activités et est en augmentation de 14% par rapport a 2021.
e Le chiffre d’affaires des journées alimentaires MRS représente 21% du total du CA et est
en augmentation de 8% par rapport a 2021. Tenant compte de I'indexation, le niveau de
2019 n’est pas totalement atteint.
e Pour les autres activités du département Santé, nous sommes en progression de 4% par
rapport a 2021, mais nous restons en-dessous du niveau de 2019.
e Un poste de 889 k€ concerne la refacturation de JA réservées pour les Gardes pour deux

de nos associés.

e Le chiffre d’affaires du département Enfance & Hors Foyer est en augmentation de 24%
par rapport a 2021 et représente maintenant 27% du total du CA (contre 22% en 2021).

Chiffre d'affaires (€) 2019 2020 2021 Bdgt2022 | 2022 |2022-2021 (2022-2021 |2022-Bgdt |2022-Bdgt
(€ (%) (€ (%)

Dépt Santé hospitalier JA 10.448.535| 8.982.826( 9.669.092| 10.048.860| 11.065.365| 1.396.273 14%| 1.016.505 10%
Dépt Santé MRS JA 5.993.548| 5.592.727| 5.421.633| 5.578.240( 5.999.008( 577.375 11%| 420.768 8%
Autres activités dépt Santé 2.559.270| 2.976.474( 2.412.184| 2.308.840( 2.399.383 -12.801 -1% 90.543 4%
Régularisation Gardes 2019-2021 889.469|  889.469 889.469
Dépt Enfance et hors foyer 5.757.706( 3.602.585| 5.010.148| 6.167.870| 7.635.268( 2.625.120 52%| 1.467.398 24%
Activités Traiteur 535.129( 249.286| 145.817 90.000 0| -145.817 -100% -90.000 -100%
Total 25.294.188| 21.403.898| 22.658.875| 24.193.810| 27.988.493| 5.329.618 24%| 3.794.683 16%
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Pour davantage de détails, nous renvoyons aux tableaux de synthése suivants :

Dépt Santé 2019 2020 2021 |Bdgt2022| 2022 |2022-2021 | 2022-2021 | 2022-Bgdt | 2022-Bdgt
JA & JAM (#) (%) (#) (%)
CHUB 242.668] 202.659| 218.967| 221.994| 236.467]  17.500 8%|  14.473 7%
CHUSP 130.693| 111.209| 116.058| 116.788| 119.058 3.000 3% 2.270 2%
cDP 49.314|  39.950|  40.011|  39.809|  48.045 8.034 20% 8.236 21%
HUDERF 22.034  20.757| 22534 22322 22417 -117 1% 95 0%
BORDET 37.708|  33.873| 34.935| 36.693] 47318 12.383 35%|  10.625 29%
CTR 32.048)  31.910] 30.482| 31910 29.537 -945 -3% -2.373 7%
Total Santé hépitaux 514.465| 440.358| 462.987| 469.516| 502.842] 39.855 9%| 33.326 7%
EGLANTINES 64.516] 58.612| 57.937] 58128 61675 3.738 6% 3.547 6%
HEYSEL 42,021  43.811|  39.044| 42133  41.087 2.043 5% -1.046 2%
STE GERTRUDE 50.748|  49.828|  45.978|  42.416|  42.576|  -3.402 7% 160 0%
URSULINES 43.932|  40.113| 37.509|  36.457|  43.545 6.036 16% 7.088 19%
VESALE 35.902|  33.461|  29.466|  29.734|  29.085 -381 1% -649 2%
CPAS EVERE 27.122|  25.672|  22.768] 22775  25.050 2.282 10% 2.275 10%
CPAS JETTE 28.336|  22.477|  28.904| 34.036|  36.591 7.687 27% 2.555 8%
CPAS ANDERLECHT 63.436| 55465  56.750|  55.114|  63.023 6.273 11% 7.909 14%
Total Santé MRS 356.013| 329.439| 318.356| 320.793| 342.632| 24.276 8%| 21839 7%
Dépt Santé 2019 2020 2021 |Bdgt2022| 2022 |2022-2021 | 2022-2021 | 2022-Bgdt | 2022-Bdgt
JA & JAM (€) (€) (%) (€) (%)
CHUB 5.045.831| 4.245.300 4.690.076| 4.873.150] 5.305.837| 615.761 13%| 432.687 9%
CHUSP 2.703.410| 2.297.839| 2.448.514| 2.525.180| 2.669.776| 221.262 9%| 144.596 6%
cDP 883.939| 719.912| 736.356| 750.850|  944.146| 207.790 28%| 193.296 26%
HUDERF 458.164| 434.850| 483.172| 490.530|  502.998|  19.826 4%| 12468 3%
BORDET 779.222| 704.736|  743.647| 800.480| 1.086.031| 342.384 46%|  285.551 36%
CTR 577.969| 580.189| 567.327| 608.670|  556.577| -10.750 -2%|  -52.003 -9%
Total Santé hépitaux 10.448.535| 8.982.826] 9.669.092]10.048.860| 11.065.365| 1.396.273 14%| 1.016.505 10%
EGLANTINES 1.152.262| 1.054.928| 1.060.463| 1.097.420] 1.168.944| 108.481 10%| 71524 7%
HEYSEL 750.480| 788.612| 672.982| 748.960|  733.708|  60.725 9%| -15.252 2%
STE GERTRUDE 906.365| 896.927| 841.584| 800.800|  807.277| -34.307 -4% 6.477 1%
URSULINES 784.617| 722.004| 604.897| 576.970| 695.488| 90.590 15%| 118.518 21%
VESALE 420.410] 395.110| 354.061| 368.520]  362.250 8.190 2%|  -6.270 2%
CPAS EVERE 444.487| 423.976| 382.777| 394.620] 448.033| 65256 17%|  53.413 14%
CPAS JETTE 512.280| 409.697| 538.690| 651.000]  703.305| 164.616 31%|  52.305 8%
CPAS ANDERLECHT 1.022.638| 901.472| 966.179| 939.950| 1.080.003| 113.824 12%|  140.053 15%
Total Santé MRS 5.993.548| 5.592.727| 5.421.633| 5.578.240| 5.999.008] 577.375 11%| 420.768 8%

Pour le département Santé Hopitaux, nous avons une augmentation du nombre de JA de 9% et
une augmentation du chiffre d’affaires de 14% pour 1.396 k€ par rapport a 2021. Les
augmentations proviennent de I'ensemble des partenaires, a I'exclusion du CTR, en recul par
rapport a 2021 de 3% en quantité et de 2% en chiffre d’affaires.

Pour le département Santé MRS, nous avons une augmentation de 8% en nombre de JA et de
14% en chiffre d’affaires, avec des variations trés inégales selon les homes.
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Les autres activités du département Santé se composent comme suit :

Autres activités Dépt Santé (€) 2019 2020 2021 Bdgt 2022 2022 2022-2021 | 2022-2021 | 2022-Bgdt | 2022-Bdgt
(€ (%) (€ (%)

Cliniques universitaires St-Luc asbl 116.730 102.415 522 -522 -100,0% 0
Centre du jour Delta 23.647 12.436 20.796 23.470| 24.216 3.420 16,4% 746 3,2%
Centre de jour Soleil d'Automne 24,914 9.751 13.827 13.620 20.921 7.094 51,3% 7.301 53,6%
CPAS Evere - Resto Home & Stuckens 23.834 12.325 8.241 16.800 25.024 16.783 203,7% 8.224 49,0%
CPAS Anderlecht - Flat & Personnel 4,074 6.074 7.870 7.800 5.900 -1.970 -25,0% -1.900 -24,4%
CPAS Jette - Repas pers.& ext., potages 29.039 9.288 4,397 3.600 8.083 3.686 83,8% 4.483 124,5%
Mess Saint-Pierre 244.402 245.352 289.951 281.700 290.720 769 0,3% 9.020 3,2%
Mess Centre Administratif 277.389 81.213 85.901 79.710] 41.917 -43.984 -51,2% -37.793 -47,4%
Restaurants sociaux Anderlecht 184.373 206.249 118.776 122.310 111.286 -7.490 -6,3% -11.024, -9,0%
Portage a domicile Anderlecht] 135.518 142.912 169.219 177.870 167.629 -1.590 -0,9% -10.241 -5,8%
Evere 31.189 75.322 95.910 101.420 91.405 -4.505 -4,7% -10.015 -9,9%
Jette 152.799 154.736 156.194 161.380, 142.610 -13.584 -8,7% -18.770 -11,6%
Bruxelles 84.109 81.581 80.861 86.760| 65.818 -15.043 -18,6% -20.942 -24,1%

Autres projets (COVID, Ukraine, réfugiés) 616.161 122.416 0 20.341 -102.075 -83,4% 20.341
Ventes Machines 13.951 10.825 5.868 4.200 4.196 -1.672 -28,5% -4 -0,1%
Ventes Directes Hospitalier| 1.108.734| 1.123.381| 1.119.254| 1.131.840| 1.263.848 144.594 12,9% 132.008 11,7%
MRS 104.566 86.452 112.181 96.360| 115.469 3.288 2,9% 19.109 19,8%
Total Autres activités Dépt Santé 2.559.270| 2.976.474| 2.412.184| 2.308.840( 2.399.383 -12.801 -0,5% 90.543 3,9%

Ces activités sont en tres légere décroissance (-0,5%) par rapport a 2021.

Si on oblitére la diminution du chiffre d’affaires causée par la cessation des activités liées au mess
du Centre Administratif de la Ville de Bruxelles, on retrouve une |égére croissance de 1,5%, encore
nettement inférieure cependant a I'indexation.

Le secteur des restaurants sociaux revient dans une phase de contraction de I'activité.

Les ventes directes en milieu hospitalier progressent et celles dans les maisons de repos se
stabilisent aprés la nette progression constatée en 2021.
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Dans le département « Enfance & Hors Foyer », le chiffre d’affaires peut étre présenté comme
suit :

Département Enfance & hors foyer (€) 2019 2020 2021 Bdgt 2022 | 2022 2022-2021 | 2022-2021 | 2022-Bgdt | 2022-Bdgt
(€) (%) (€) (%)

Repas créches 1.136.944|  982.210| 1.259.488| 1.326.500| 1.474.205 214.717 17% 147.705 11%
Repas scolaires 3.469.281( 1.904.888( 2.737.957| 3.727.690( 4.559.817| 1.821.860 67%| 832.127 22%
Ventes Directes Creches 707.250[  515.338 753.941 829.750( 1.090.325 336.384 45%|  260.575 31%
Ventes Directes Scolaires 81.328 39.014 38.552 46.480 78.573 40.021 104% 32.093 69%
Plaine (repas + VD) 320.698 143.809 201.911 219.000(  225.200 23.289 12% 6.200 3%
VD diverses * 42.205 17.327 18.299 18.450(  207.147 188.848 1032% 188.697 1023%
Total Dépt Enfance & hors foyer 5.757.706 3.602.585( 5.010.148| 6.167.870( 7.635.268| 2.625.120 52%| 1.467.398 24%

*y compris TRANSIT

Si le département Enfance et Hors Foyer avait été particulierement touché par les mesures
sanitaires en 2020 et 2021, nous avons encore subi en 2022 des fermetures d’écoles ou de classes.
La sortie de ce contexte sanitaire difficile ainsi que 'arrivée de nouveaux partenaires, notamment
de la commune d’Ixelles (écoles et créches) ainsi qu’un retour « a la normale » a partir de
septembre 2022 a pour conséquence une nette progression du niveau d‘activité de ce
département.

Le chiffre d’affaires est en augmentation de 551 k€ pour I'activité des creches (+27%) et de 1.862
k€ pour I'activité des écoles/plaines (+67%).

2) Les autres produits d’exploitation sont en légere diminution (-41k sur 2.246k, soit -1,8%),
qui est composée d’augmentations (subside pour emploi de réinsertion, récupération frais
de personnel, frais de rappel facturés) et de diminutions (subside URBIKE, Maribel,
récupération aupres de tiers, remboursement assurances).

En ce qui concerne le COUT DES VENTES & PRESTATIONS :

1) Les approvisionnements et marchandises sont en augmentation de 30% (+2.581 k€). Cette
augmentation est évidemment liée a I'augmentation des activités, mais surtout la part de ces
matiéres premieres dans le chiffre d’affaires augmente significativement (de 38,5% en 2021
a 40,4% en 2022). On peut donc considérer que 2% de notre chiffre d’affaires sont
« mangés » par 'augmentation des matieres premiéres, soit une perte nette de 530 k€.

Le compte 2021 comprenait la prise en charge d’un tiers des cautionnements renseignés au
bilan, avec I'idée de reprendre les deux autres tiers en 2022 et 2023. Nous avons décidé de
postposer cette reprise, souhaitant d’abord essayer de tracer le matériel correspondant.
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Les services et biens divers sont en augmentation de 22% (+535 k€). Ce poste comprend
cependant une refacturation par le CHUSP de frais informatiques liés aux exercices 2016 a
2021, pour 351 k€. Sans cette dépense hors exercice, 'augmentation n’est plus que de 7%
(+184 k€). Cette augmentation réelle représente 9,5% du chiffre d’affaires, contre 11% en
2021.

Les principales variations sont :

- Charges locatives véhicules (+127 k€, +46%)

- Entretien & réparation équipements (+25 k€, +10%)
- Vaisselles et couverts (+49 k€, +55%)

- Carburant véhicules (+62 k€, +87%)

- Frais informatiques (+370 k€, +444%)

En diminutions :

- Charges locatives immeubles : - 26 k€ (location siege administratif)
- Bureaux d’études : -40 k€ (montant 2021 one-shot pour les projets de la [égumerie et de
transport a vélo du portage a domicile)

Les charges de rémunération et de charges sociales sont en augmentation de 19% (+2.393 k€).
Ces charges représentent 53% du chiffre d’affaires, contre 54,9% en 2021. L’augmentation est
donc justifiée par I'augmentation de I'activité, sans compter les indexations successives de
2022 (5 index, soit 10,41%), qui n’ont pu étre répercutées sur les ventes qu’en janvier 2023, et
les augmentations barémiques (partiellement compensées par un subside de la Région).

Les dotations aux amortissements, réductions de valeur et provisions sont en augmentation
de 8% (+51 k€).

Les dotations et reprises de réductions de valeurs sur créances commerciales et les moins-
values sur réalisation de créances commerciales se composent comme suit :
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Etat des réductions de valeurs sur créances clients au 31/12/2022

RESCO PADOM Autres
Extourne créances douteuses au 31/12/2021 -117.399,00 -2.090,81 0,00
Créances douteuses au 31/12/2022 155.199,32 1.895,22 0,00
Extourne réduction de valeur sur créances douteuses au 31/12/2021 -110.952,63 -1.568,11 0,00
Dotation réduction de valeur sur créances douteuses au 31/12/2022 146.596,77 1.525,92 0,00
Impact net sur le résultat (charge) 35.644,14 -42,19 0,00

Le poste comprend également la reprise d’'une ancienne provision pour « frais informatiques »
de 104 k€.

5) Les autres charges d’exploitation sont stables, a 753 k€.

Concernant le résultat financier (PRODUITS FINANCIERS — CHARGES FINANCIERES), il est en
baisse de 20 k€ des subsides en capital qui suivent les amortissements des investissements
subsidiés.

En ce qui concerne ’AFFECTATION DU RESULTAT :

Nous proposons la reprise des réserves suivantes :

1)

2)

3)

Pour CHUB-Astrid, nous avons investi 146.697 € TVA non déductible comprise dans I'achat
de chariots repas. Nous proposons de terminer la réserve prévue a cet effet (solde actuel
de 10.133,73 €).

Pour CHU Saint-Pierre, nous avons investi 206.530,35 € TVA non déductible comprise dans
I’achat de chariots repas, bornes et plateaux. Nous proposons de puiser un montant
équivalent dans la réserve prévue a cet effet.

Nous avons une réserve de 988.885,22 € pour compenser les pertes possibles en raison
de la crise sanitaire. Nous proposons de reprendre le solde de la perte de cette année, soit
62.156,99 € sur cette réserve. Le nouveau solde de cette réserve serait donc de
926.728,23 €.
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Nous avons débuté de gros travaux a Haren. Les réserves comprennent actuellement un
montant de 838.925,60 € pour ces travaux de rénovation. Ce montant sera toutefois tout
a fait insuffisant. Aussi proposons-nous de transférer 500.000 € de la réserve
« COVID/Augmentation de prix » vers la réserve « Haren ». Un solde de 426.728,23 € sera
ainsi conservé pour faire face aux conséquences prévisibles de la crise énergétique et des
augmentations des colts généralisées de nos matiéres premieres.

Situation Finale
i (si acceptation)
. . Reprises ; "
Situation des réserves réserves "autres
Projets réserves

indisponibles"

au 31/12/2021 | au 31/12/2022 au 31/12/2022

CHUB - Travaux d'aménagements

1.756.780,23 € 1.756.780,23 €
CHUB - Equipements
Astrid - Chariots technique avec borne 10.133,73 € -10.133,73 € - £
CHUSP - Chariots technique 660.033,22€ | -206.530,35 € 453.502,87 €
embarquée
CPAS de Bruxelles - Cuisines relais 586.064,90 € 586.064,90 €
CPASd Anderlecht - Ch'arlots 136.584,80 € 136.584,80 €
technique embarquée
Haren -Adaptation batiment existant 838.925,60€ | 500.000,00€ 1.338.925,60 €
partie "techniques spéciales
Brien - Chariots technique avec borne 130.000,00 € 130.000,00 €
IMPACT COVID 19/ Augmentations de| a0 gac 20 ¢ | 56715690 € 426.728,23€

prix

Total du montant consitué en

z 5.107.407,70 € -278.821,07 € 4.828.586,63 €
reserve
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Le bilan comparatif entre comparatif entre 2021 et 2022 se présente comme suit, appouvé par le
Conseil d’Administration, sur I'affectation du résultat :

Catégories de comptes Libellés de comptes 2021 2022* 2022 vs 2021
ACTIF
21  Immobilisations incorporelles 333.913,58 299.554,78 -34.358,80
ACTIFS IMMOBILISES 22/27 Immobilisations corporelles 4.636.393,37  4.899.790,62 263.397,25
28 Immobilisations financieres 415,00 10,00 -405,00
30  Stocks et commandes en cours 355.390,80 313.929,04 -41.461,76
40/41 Créances aun anau plus 6.476.574,32 8.444.708,78 1.968.134,46
ACTIFS CIRCULANTS 50/53 Placements de trésorerie 1.500.000,00 0,00 -1.500.000,00
54/58 Valeurs disponibles 5.705.990,11 6.449.251,90 743.261,79
490/491 Comptes de régularisation 209.923,36 173.353,95 -36.569,41
Total de I'actif 19.218.600,54 20.580.599,07  1.361.998,53
PASSIF
10 Capital 1.300.700,00  1.300.700,00 0,00
13 Réserves 5.107.407,70  5.107.407,70 0,00
CAPITAUX PROPRES X o
14 Résultat reporté (bénéfice) 5.718.985,33  5.440.164,26 -278.821,07
15  Subsides en capital 124.462,19 94.432,17 -30.030,02
PROVISIONS & IMPOTS DIFFERES 16  Provisions pour risques et charges 104.928,08 0,00 -104.928,08
17  Dettesaplusd'unan 12.000,00 12.000,00 0,00
DETTES 42/48 Dettes aun an au plus 6.551.697,69  8.209.023,42  1.657.325,73
492/493 Comptes de régularisation 298.419,55 416.871,52 118.451,97
Total du passif 19.218.600,54 20.580.599,07  1.361.998,53
Les éléments les plus marquants de 2022 par rapport a la situation de 2021 sont :
A I'Actif :
Au 01/01/2022 Au 31/12/2022
VA Amort VRC ACHIM AM VA Amort VRC
200000 Frais de constitution & d'augm.capital 25.281,27  -25.281,27 0,00 0,00 0,00 25.281,27  -25.281,27 0,00
210100  Frais portés a I'actif 218.830,07  -218.830,07 0,00 0,00 0,00 218.830,07 -218.830,07 0,00
215000  Logiciels standard d'application 340.806,06  -245.339,75 95.466,31 0,00  -27.050,00|  340.806,06  -272.389,75 68.416,31
215100  Développement de logiciels propres 523.984,28  -443.910,00 80.074,28 53.444,64  -52.015,53| 577.428,92  -495.925,53 81.503,39
216000  Frais d'etudes Architecte 174.758,37  -16.385,38  158.372,99 0,00 -8.737,91] 17475837  -25.123,29  149.635,08
IMMOB INCORPORELLES 1.283.660,05 -949.746,47°  333.913,58 53.444,64°  -87.803,44] 1.337.104,69 -1.037.549,91°  299.554,78
221000  Construction Rénovation batiments 1.756.853,36  -163.796,66 1.593.056,70 73.957,39  -144.367,49| 1.830.810,75 -308.164,15 1.522.646,60
221010  Construction Achat batiments 730.000,00 -7.320,00  722.680,00 0,00  -21.900,00] 730.000,00  -29.220,00  700.780,00
230000  Install.techn.&Machines-Prix d'acquis. 4.196.133,78 -2.709.300,40 1.486.833,38|  690.644,20  -261.705,61| 4.886.777,98 -2.971.006,01 1.915.771,97
230050  Install. techn. & mach. subsidiées 1.031.129,25  -979.854,06 51.275,19 0,00  -21.680,72| 1.031.129,25 -1.001.534,78 29.594,47
232000  Outillage - Prix d'acquisition 77234637  -490.991,91  281.354,46 65.001,27  -91.472,44|  837.347,64  -582.464,35  254.883,29
232050  Outillage subsidié 2.013,44 -2.013,44 0,00 0,00 0,00 2.013,44 -2.013,44 0,00
233000  Piéces de rechange - Prix d'acquisition 52.592,10  -52.592,15 -0,05 0,00 0,00 52.592,10  -52.592,15 -0,05
235000  Emb. récupérables - Prix d'acquisition 51.246,17  -51.246,17 0,00 0,00 0,00 51.246,17  -51.246,17 0,00
240000  Mob. & Mat. de bureau-Prix d'acquisition 146.565,75  -110.669,07 35.896,68 3.415,54 -4.143,21|  149.981,29  -114.812,28 35.169,01
241000  Matériel roulant - Prix d'acquisition 129.569,79  -103.557,98 26.011,81 -9.819,51 3.269,51|  119.750,28  -100.288,47 19.461,81
242000  Mat.informat.& bureaut.-Prix d'acquis. 169.304,57  -155.110,51 14.194,06 9.579,64 -6.126,76|  178.884,21  -161.237,27 17.646,94
242100 Frais de mise en état 484,00 -484,00 0,00 0,00 0,00 484,00 -484,00 0,00
263000  Autres immobilisations 531.363,94  -106.272,80  425.091,14 0,00  -21.254,56| 531.363,94 -127.527,36  403.836,58
IMMOB CORPORELLES 9.569.602,52 -4.933.209,15 4.636.393,37|  832.778,53  -569.381,28| 10.402.381,05 -5.502.590,43 4.899.790,62
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1) Les immobilisations incorporelles diminuent de 34 k€ dont +53 k€ en acquisition et -88 k€
en amortissement annuel. Les acquisitions portent sur :
e Le développement du logiciel propre RESCO 3 pour 49 k€
e Quelques modifications du logiciel propre RESCO 2 pour 4 k€

2) Les immobilisations corporelles augmentent de 263 k€ dont +833 k€ en acquisition et -
569 k€ en amortissement annuel. Les acquisitions portent sur :
e larénovation du batiment de 'UCP Haren pour 74 k€
e les installations techniques et machines pour 35 k€ (groupes frigo) et autres
équipements (93 k€)
e Une installation de distribution et de pesage (52 k€)
e ["achat de bornes et de plateaux pour 181 k€ (Eglantines, Saint-Pierre)
e [|"achat de chariots pour 393 k€
e |’achat de nouveaux mobiliers pour 4 k€
e |'achat de matériel informatique pour 10 k€

3) Le niveau du stock diminue de 41 k€. Notons que les stocks n’ont pas été évalués par
comptage mais estimés (sur base des achats de décembre 2022 pour les produits
alimentaires, en moyennant |’évaluation 2020 et I'évaluation 2021 pour les produits non
alimentaires).

4) Le poste des créances commerciales est particulierement élevé a la suite d’un gros retard
pris dans le travail comptable (équipe réduite a une seule personne de janvier a avril). Une
bonne partie des factures de novembre et de décembre n’ont été dressées que pendant
le premier trimestre 2023.

Ci-apres, le tableau des créances par année d’échéance :

Clients 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Non échu

RESCO 11.663,02  13.199,61  18.466,14 -31.569,17  8.263,82  12.187,46 -129.384,28
PADOM 122,51 25800  2.250,25  3.981,67
INSTIT -46.40852  -6.73578 -14.207,87 -110.643,54  72.171,01 6.128.920,45
Total ¥ 11663027 -33.20891° 11.730,36° -45.654,53" -102.121,72’  86.608,72 6.003.517,84

5) Les placements de trésorerie et les valeurs disponibles : conformément a la décision du
CA du 18/01/21, nous avions procédé a des achats de billets de trésorerie en faveur de la
Ville de Bruxelles afin de limiter les intéréts négatifs sur les soldes positifs des comptes.
Ce placement a été résilié courant 2022. Globalement, la trésorerie est en diminution de
757 k€.
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Les comptes de régularisation sont en diminution de 37 k€.

Au Passif :

1)

2)

3)

4)

Le compte Subside en capital diminue 30 k€ ce qui correspond a la quotité amortissable
pour 2022 des investissements subsidiés.

Les dettes a un an au plus sont en augmentation de 1.657 k€ qui provient principalement
du poste des fournisseurs pour lesquels nous avons pris du retard dans le contrdle des
factures d’achat.

Les comptes de régularisation sont en augmentation de 118 k€. Ce poste reprend la
facturation de la provision des repas scolaires de janvier. Cette augmentation est donc
expliquée par la croissance de cette activité par rapport a janvier 2022.

Dans le cas ou I'affectation du résultat est approuvée, les réserves et le résultat reporté
se présentent comme suit :

- Les réserves indisponibles sont en diminution de 279 k€

- Lerésultat reporté inchangé.

93



LES CUISINES BRUXELLOISES

=N
R

DE BRUSSEHLSE KEUKENS

COMPTES 2022 - SCHEMA COMPLET BNB

BANQUE NATIONALE DE BELGIQUE
Centrale dos bilans

FORMULAIRE DE DEPOT:
Modéle complet pour sociétés a capital
en euros (EUR)

Version 2020

Des nformations concemant ke dépdt des formulaires sont disponibies
sur le site Intemet de la Centrale des bilans: www cantraledesbilans bo

Copie de la situation

Ne peut étre rendu a la BNB
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CONTENU

Le présent document constitue le modéle complet du formulaire de dépdl pour sockdtés @ capital, Il est composeé:

o des éléments didentification de la socidlé el des cc

0 Is (section C-cap 1).

« de la iste compléte des administrateurs, gérants et commissaires (section C-cap 2.1} et de ['dentité des
experis-comptables externes, des réviseurs, des comptables agréés ou des comptables-fiscalistes agréés
auxquels une mission concernant les comptes annuels a été confide (section Ccap 2 2);

+ des comptas annuels reprenant:

o le ban (sections C-cap 3.1 et C-cap 3.2);
o le comple de résultats (section C-cap 4),

le tableau des affectations el prélévements (section C-cap 5);
> Fannexe (section C-cap 6);

« des sutres documents & déposar en vertu du Code des socédtés et des associations:
o le rapport de gestion {section C-cap 7),

o le rapport des commissaires (section C-cap 8);
o e cas échéant,

»
-

Ld

le rapport sur les pamments aux gouvernements (section C-cap 8),

le tdan socal (section C-cap 10);

le rapport de rémundration (section C-cap 11);

le procés-verbal ou les rapports concernant des confis d'intéréts et/ou contrats (section Ccap 12}
le rapport du consell de survellance {section Ccap 13)

les comples annuels de '{des) entreprise(s) dans laqualle (lesquelies) la sociélé déposante assume
une responsabilité limitée {section C-cap 14),

autres documents (section C-cap 15).
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-

. 40 -
| NAT. | Date du dépdt N 0857322926 1P U

EUR
D.

COMPTES ANNUELS ET AUTRES DOCUMENTS A
DEPOSER EN VERTU DU CODE DES SOCIETES
ET DES ASSOCIATIONS

DONNEES D'IDENTIFICATION (a la date du dépdt)

DENOMINATION: LES CUTSINES BRUXELLOISES

Forme juridique:
Acinnnes; TOMS QU VIO QOU PN, i et s s N Dol e

Codepostal: 1090, i Commune: DI . o e e b i o e
Py e e

Reglstre des perscnnes morales (RPM) - Tribunal da fentreprisa de | oo wmies. ancophone

_Coapt |

. B oo Bt o SN R

Numéro d'entreprise pasr322026 —

DATE | 00122022 | de cépbtdu document le plus récent mentionnant ka date de publication des actes

constitutd el medificatii(s) des statuts,

COMPTES ANNUELS [EN EURQS? |

approuvés par [assembiée générale du | 20062023 |

et relatifs 4 1! couvrant la péricde du | 010172022 Jau [ awnzeae: |

e , e
Exercice préchdendu | Q112021 | au | 3122021 I

Les mantants relstifs & I'exercico précédent sont / ne sont pas* identiques & coux publiés antériourement

Nombre total de pages déposées: ..., Numéres des sections du document normalisé non déposées parce que sans
QRIOR i i s i s Lo A AR 1 s ey P Sof A 0 PP re o PSSO posemen d bom o st e T G U S

Signature ‘ Signature

(nom et qualité (hom ef quaitd)
JMORRICO

Quaité Dact Gonbral T

T Mantion facutatve.

2 Al besoin, adapler la doviss el 'unité dans lesquetes les montants SOt @xpeimés,
3 Biffer la mention inutike.
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[N [oss7322026 | [Ccap21 |

LISTE DES ADMINISTRATEURS, GERANTS ET COMMISSAIRES
ET DECLARATION CONCERNANT UNE MISSION DE
VERIFICATION OU DE REDRESSEMENT COMPLEMENTAIRE

LISTE DES ADMINISTRATEURS, GERANTS ET COMMISSAIRES

LISTE COMPLETE des nom, prénoms, profession, domicile (adresse, numéro, code postal et commune) et fonclion au sein de |a
société

Rue t Chapesu 34 1070 Andariecht Balgiqus
(Autrs fonction) (] {02/08/2018 - 3006/2025)

BEOZIERE, Christion
Avenue Jules Borde! 122 1140  Evere Belgigue
...................... Administrateur [13] (200 2008 - 8 ) e
ELECTEUR. Joelle o e o e e S o S e S S o S S F T o S N A ; i
Rua Leon Dopere 72 050 Jette Baigique
................... Administrateur [13) (2W0SI2017 - B0MOS/2022) e eiieeeeieeaieeeaaan
HARICHE, Faouzia
Rue Masul 86 1000 Bruxelles Belgigue

Vice-président du Conseil d'Administration [11] (021082019 . 30/06/2025) .
R JIBA- PRGNt dis Lansey douminstrann §111 f9a0ea0] e teeransnrsnsenssanasasssesansssesnsnns
Spechitiasn 21 1800  Vivoorde Balgique
...................... AdminSBteur [13] (0 Y00 - D 2] i iieasieietescasasesesessnnsesmnessasieesannsene
TENOUTASSE, Sylvie
Avenue de Haveskarcks 28 1180 Forast Baigique

Squane Ambilorix 2 bie 93 1000  Bruxelles Belgigue
...................... A [ Y o ) o e B e e e e e B
Avanue Jean Van Haslon 26 1160  Auderghem Balgiquo
...................... Administrabour [13] (12/11/2016 - J0DBZNZD) .. .erirmeresrnsansanasesssorsronsnnansonssnnsssssarssivsnnsssos
Avenve du Bourgemesye E. Deemurter 5 bie 10 1060 Jelte Belgique

Commissaire [61] (16/07/2020 - 30:08/2023)

. Averwe du Bourgemesire € Demunter 8 | be10 1000  Jewe B R
BOUGMAR, Lalla

Rue o Grand Air 13 1082  Berchem-Sainte-Agathe  Balgigue

........ . .. Admirisirateur [13) (240062018 - 30106/2025)

DROUART, Jéréme

Rue Joseph Kelchlamans 48 1070 Anderfechl Belgique

...................... Agminairatour [13) (24062018 - 30082028)
GUILIZ, Aziza

Avanua da Lavis Mirepaix 3 1060 Jette Saigiqua

...................... Admiristrateur [13] (062019 3006/026) e
HELLINGS, Benoil

Rue tdu Houblon a7 biie 20 1000  Bruxelles Belgigue

Président du Conseil d'Administration [10] (02/09/2019 - 30V0E/2025)
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[ N Joesrazzeze | [Ccap22 |

DECLARATION CONCERNANT UNE MISSION DE VERIFICATION OU DE REDRESSEMENT COMPLEMENTAIRE

L'organe de gestion déclare qu'aucune mission de vénficaron ou de redressement n'a &lé confide a une personne qui n'y est pas
autonsée par la kol en application des articles 34 et 37 de |a lol du 22 avrl 1099 relative aux professions comptables et fiscales.

Les comples annueis ont / n'ont pas® &1é wérifiés ou corrigés par un expert-complable externe, par un réviseur d'enlrepfises qui n'est
pas le commissaire,

Dans I'affernative, sont mentionnés dans le tableau ci-dessous: les nom, prénoms, profession et domicile; le numéro de membre auprés
de son institut et la nature de la mission

A Latenue des compies de la sociéta®

B. L'dtablissement des comptes annuels®™ .
C, La vérification des comples annuels at'ou
D. Le redressement des comples annuels

Si das missions visées sous A. ou sous B. ont 416 accomplies par des complables agréés ou par des complables-fiscalistes agréés,
pouvent étre mentionnés ci-aprés: les nom, prénoms, profession et domicile de chaque complable agréeé ou complable-fiscaliste agréé
&t 800 numéro de membre auprés de ['Institut Professionnel des Caomptables at Fiscalisies agréés ainsi que la nature de sa mission.

, Nature de la mission
Nom, prénoms, profession, domicle Numéro de membre (A, B, C atiou D)
* Biffar ia mantion inutie
** Menton facultatve.
3/64
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| N [oesrazz026

|C-capa.1 |

COMPTES ANNUELS

BILAN APRES REPARTITION

ACTIF

FRAIS D'ETABLISSEMENT ......o.\oooooveriorionrinrsoerierns
Immobliisations incorporelles. ... ...

Immobilisations corporelles.,
Terrains et constructions ...,

Installations, machines et outillage ..o

Mobilier et maténel routant
Location-financement et droits similaires......

Autres smmobilisations corporelles ...

Immoblisations en cours ot acomples versés ...

Immobilisations financiéres ... ...,

Entrep haes

Ann Codes

Exercics

Exaroca précadent

2128
82 2
63 22127

FREUER

Fa
B4

651
8.5

Participations .
Entreprises avec lesquelles
participation ............

Partcipations

Autres immaobilisations financiéres. ...
Actions et pans ...

Créances e! cautionnements en numéraina .

i existe un ben de

By ES

6.15

BrEeRg

0

O i

250,

NN -, L
R o014
e SN0

10

4/64
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I C-cap 3.1 |

Créances aplusd'unan.........

Creances COMMEBITIAES ..o

Autres créances................

Stocks et commandes en cours d'exécution
Slocks....

APPTOVISIONNBMEBNES. .........coc ey ieaereimtmeceeseemrmsenns
BRI T s nascomnsnsmtasqunm sptesasaats Amsa daasasspammasassn

Marchandises................

Immeubles destings a la vente. ...,

Acomples versés. ... y

Commandes en cours dexecution. ...
Créances Aunan auPluS ...y

Créances commerciales ...
Autres créances...

Placements de trésorerie ...
ACHONS PIOPIOS.......oviiomiimmmimimini i

AULTES PRICOMBNLS ..o ieieivnrirarnisiom imsimmss mrmiessspsiessisen
Valeurs disponibIes ... ... vwiiricimimrm i
Comptes de régularisation ...

Exeroce

Exercce précédent

851
68 50053

L] 4801

15,381 244

14 247 879

313929

3388

 BATESTA
5408 261

,..1:500000
. 209823

18.218.601

5/84
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| N Toesraza02e

| C-cap 3.2 |

Exercice

Exercice précedent

PASSIF

Apport 871 o
DI isensiorotorisccsiiobisipiniicises(siorseosstiorssslsecsrsiorsssfsortots 10
Capital non appelé® .

En dehors du capital

Primes d'émission....

Pluswvalues de réévaluation., . ... . ofabebatientont 12

Réserves . . .
Resarves statutairement mdispon®les............. 1311
Acquisition & actions propres ... e 1312
Souben fINAaNCIGT ... 1313
1T P B AL B WIS B e W A ered LW = 0P LY S v 1319

Réserves immunisées ...
Résarves disponibles.....

Bénéfice (Perte) reporté(e} ..o (V=) "
Avance aux associés sur la répartition de I'actif net® 19
PROVISIONS ET IMPOTS DIFFERES ........ooooooiiniiiiiiin 16

Pensions et obligations simiaires ... 160

Grosses réparations et gros entreten ... 62
Obligations environnementaies ... 163

11.942.704

12351888

O T

i 0000,
o 1300700
1.300,700

4 Montant venant en déduction du capital souscrt
5 Montant venant en déduction des autres composanies des copltaus propres.

6/64
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[N

Joes7322926

Amn. | Codes

Exercice

Dettes aplusd'unan ... AR b RS 69 1

Emprunts subordonnés ...
Emprunts obligataires non subordonnés., .,
Dettes de location-financement et detles

Etabiissements de crédit....
FOUMIBSBUIE ovtersersrerstormrotirmsrepermrsrersrsrseravevervresseveves 1750
B B O s e
OO CIIRDIN 1t e o s 1789

Dettesaunanauplus .. ... . OSSP SN X | 42/48
Dolmapkxsd'unméchéam cens l‘amoo ekt a2
Dettes financiéres ... R, 43

Euusaem;demdil A L o 43008
Autres emprunts,...

Dettes fiscales, salariales et sociales ..., 6.8 45
Impdts ... 45013
Rémunérations eﬁchnrgos sociales . PRACR B 4549

AUNOD BBHBE oo i er R Tt 47148

Comptes de régularisation ... ... ... ... @88 4023

.. D037.895

32,000

. 120%
5208023

2312820
207 629

2074831

b€

20.580.5¢9

19.218601
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[ N Joes7azzeze | [ C-cap4 |

COMPTE DE RESULTATS
Ann Codes Exurcos gurggw_
Ventes et prestations T0/78A 0.193814 24.905.566
Chiffre d'affaires . 810 0
En-cours de fabrication, pmdultsﬁmse(oommandes
en cours d'exécution: augmentation (réduction) ... (+)4{-) "
Autres produits GexpIoation.............ccoes 610 | 74 i RS2y,

Produits o explodtation non récurrentS......onn. 612

Codit des ventes et des prestations ...
Approvisionnements et marchandises ..
Stocks: réduction (sugmentation)......
Services et biens divers.. AR
Rémunérations, charges soaalesel mions ~(*)§-) 610
Amortisserments f réductions de valour aurhu
d'établissornent, sur immobilisations incorporelles et

1243075

corporedies . & 630 ...567.004 i 18310

Réductions de valeuruslocks surconvnandesan

cours dexécution et sur créances commerciales:

dotations (reprises)... w(#)-) 610 6314 .. 35602 WO .

Provisions pour nsquos ot dlargos dobwom

{utilisations et reprises)... i () 810 | 63508 104828

Autres charges cre:pioﬂaﬁon.... 610 6408

Charges d'exploitation portées 3 factif au tire de frais

de restructuration.., - o) 849 S

Charges dexmnonmnrécunemgs nssaiae. 12 68A ainsg
Bénéfice (Porte) d'exploitation . . v (#944) 2001 i 03008 FRRI SR« Lo s

a/864
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| N Toesrazz026 C-cap 4
Ann. | Codes Exercics Exercice precédent
Produits financiers... s
Produits ﬁnambers récurents ... %
Produits des immobilisations fbnanoems . 150
Produits des actifs Crculamts.............coiiaiciain 751
Autres produits Snanciers...........cinnn 811 7529
Produits financiers non récurmremts ... 8,12 768 e
Charges financiéres .. £51668 A el "8.
Charges financiéres Mufmmes ssmabiesisiians: 1641 |48 ‘ 39' 4.5 148
Charges des dettes . 850
Réductions de vdour sur acu‘s cm:ulanl»s autres
que stocks, commandes on cours of créances
commerciales: dotations (reprises) ... (+)(-) 651
Charges financiéres non récumentes.................ccoc.e.. 012 SR 1| oerrsespssriasmsiit
Bénéfice (Perts) de I'exercice avant impéts ... (+)/(-) - [m— 41580 s,
Prélévement sur les impdts différés ... ... 780
IMPAts SUr 10 POSUIAL..........coooovoivi (4N() 833 | 67777 eh — 5“”,
Impots.. 7013 BE 4 ..5087
Raguansanon d’lmpas et repﬂse de pfoms-ons
fiscales... n”
Bénéfice (Porte) do l'exercice . S 9004
Prélévement sur les réserves immunisées ... ... 789
Bénéfico (Perte) de I'exercice a affecter .. (#31) 9005 279821 9190,

9/64
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[ ne Joes7azze26 |

AFFECTATIONS ET PRELEVEMENTS

Exeroce

Bénéfice (Perte) aaffecter. ... (*H)
Bénafica (Perte) de lNexercice a affecter eresois) .
Bénéfice (Perte) reporté(e) de Fexercice précédent ..,

Prélévement sur les caplaux propres. ... ...
BUT FBPPOM.......oceierrasivmsmrrasrracmions
TRIT D0 DEBIYEE 1o oproiniosnibor it oS ARG reiba i

Affectation aux capitaux propres . .
& la rdserve légale ...
SuX autres réserves ...

Bénéfice (Perte) dreporter ... (#))
Intervention des assoclés dans laperte .. ... ...

Bénéfice a distribuer .. TR, ' B,
REMUNAration G IAPPOM ..o
Administratours ou QErants ...

Travailleurs ......c.occrvvei PN
AURER QUOCHIBINE. 111260 sscdnssasesntisrro bbbt s issinteissriemmbtadmefics

IS ot

i 15,805

10/64
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[ N [ossrazzeze |

[Ceapet |

ANNEXE

ETAT DES FRAIS DE CONSTITUTION, D'’AUGMENTATION DE CAPITAL OU D'AUGMENTATION DE L'APPORT,

FRAIS D'EMISSION D'EMPRUNTS ET FRAIS DE RESTRUCTURATION

Codes

Exercics Exaroca pracadent

Valour comptable nette au terme de l'exercice.. ..., 208 XXX 9
Mutations de l'exercice

Nouveaux frais engagés ..., bt i hadebad st ke Mhdmd b BOO2

Amortissements ... " serrrivissnsan] | | 9008
Valeur comptable nette au terme de l'exercice ... | @20 "
Dont

Frais de constitution, ¢’augmentation de capital ou

daugmentation de Tapport, frais d'émission d'emprunis el 20072

autres frais TGBDUSSEMEN . . ... ...t iaesmses

Fras de restructuralion .............ooreeieereeccsceeearnscsneacse | 204

11/64
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[ N Josszazzeze |

I C-cap 6.2.1 ]

ETAT DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

FRAIS DE DEVELOPPEMENT

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice ...

Mutations de |'exercice

Acquisitions, y compris la production iImmodilisee . ...

Cessions et désaffectations

Transferts d'une rubrique 3 une aubre. ..o (HV(4)
Valeur d'acquisition au terme de Mexercice ... ...

Amortissements ot réductions deo valeur au terme de

VORI | cersrscnetremntatasstrorstes

Mutations de I'exercice
Actés..
Repris ... SN CRNS
Acquis de tiers ...

Annulés 8 |a suite de cassions et désaffectations ...
Transférés d'une rubrique 8 une autre, ... * V(=)

Amortissements et réductions de valeur au terme de
I'exercice.... &SR AN S AR T 2

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...

Codes

Exercioe Exercios précédent

Bo5wP

so21
BO31
BO4Y

BOSY

810t
8

8121

813n

e 0030

XAOOOCOKAX XK XXX . 215330

12/64
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[N osszazzeze |

I C-cap 6.2.2

FRAIS DE RECHERCHE ENGAGES AU COURS D'UN EXERCICE
DEBUTANT AVANT LE 17" JANVIER 2016

Valeur d'acquisition au terme de I'exercice . ...

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris la production immobisS8e.............coiere
Cessions el désaffectations ..............cocevuryrerrsarareens
Transferts d'une rubngue & une autra. ...

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice .. ...

Amortissements et réductions de valeur au terme de
BT I S s g ot s s A AL AEA MA EA A

Mutations de |'exercice
Repris..........
ADGUIS G0 - BBES . ol i il i S i Xy
Annulés 3 la suite de cessions et désaffectations ...
Transiérés d'une rubrique @ une autra.. .. (B

Amortissements ot réductions de valour au terme de
D O e o S e e i ot i

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ..............

Exarcics precedurs |

81312

Exorcica
8055P MO0 IR
8025
L]
8045
8088 | 0 e
B8125P JOOCNOOO0OOONO0

Exeecice

Codes
FRAIS DE RECHERCHE ENGAGES AU COURS D'UN EXERCICE DEBUTANT APRES LE
31 DECEMBRE 2015
Valeur d'acquisition au terme de I'exerchoe ... ... 8056
Amortissements et réductions de valeur su terme de I'exercice...... 8126
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...oovivirvirmmimmmmsiosmmsmmesiemsanisnsmimns 81313

SOLAAMSMSALEANNA LN ALY

13/64
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[N [oss7322928

l C-cap6.2.3 l

’ Coou ] Exarcice éwo’conmeooem
CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES, SAVOIR-FAIRE, MARQUES
ET DROITS SIMILAIRES
Valeur d'acquisition au terme de I'exercice..... ... | BO52P XXX KKK XKKK e 030,849
Mutations de I'exercice
Acquisitions, y comges la production immobilisée ..................... | 8022 33,445
Cessions et désaffectations ittt | A0S

Transferts d'une rubrique & une autre, 8042

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice. . ... ... |B0o5S2

morti ts et réducti de valeur au terme de
PRI IO (o ot sk rtosorabeiiisrtervrphrrr vt ctrrdrrteiete p122¢
Mutations de I"'exercice
Repris ...cccoevne. BOAZ

Annulés a la sulte de cessions et désaffectations ..................... | 8102
Transférés dune rubrque Aune autré ..o (V=) | B112

Amortissements et réductions de valeur au terme de

l'exercice. . 8122

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L"EXERCICE ............... Fakl

9290,

0000000000

87,803

Wy e

0%

L s
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I N* ]oeangzs l [ C-capB6.24 ]
Codes Exarcice Exercice précédent
GooowiLL
Valeur d'acquisition au terme de I'exeorcice, BOS3P XIOUNXRIN IO XK IRHK
Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compns la production smmobilisde ..., | 8023
Cessions of désaffectations ., rerwresetsunsmntermprrernrerverse | OO
Transferts d'une rubrique A une aulre. .o A*N) 1 BOE |
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice. ..., | BOS3
Amortissements et réductions de valeur au terme de
P@ROICICR . e | B1230 XORXKIOOLKXHNA
Mutations de I'exercice
Actés. ... BO73
REDIE i e iiviics i ronser go83
ADQUIB OB BOIE o.... . oo i iypsor i mppposibinte dbpapamsinsmreise - | OORS
Annulés a ka suite de cessions et désaffectations ..................... | 8103
Transférés d'une rubrique & uUne Aute............cocin{ V(=) | B113
Amortissements ot réductions de valeur au terme de
PORMOICR < coovsivimrrrevisprmisporiins & Por SRR ot A L \E LSl BB | ahieRVieeeinse:
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE .............. 212
15/64
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[ N* Ioeemzszs J | C-cap 6.2.5
Cooes Exorcice Exarcica pracodent
ACOMPTES VERSES
Valour d'acquisition au terme de I'exercice .. ... | B054P OO XXX XXX
Mutations de I'oxercice
Acquisitons, y compris la production immobisee ... | 8024 |
Cessions ot désaffectaions ... preonumvssvvevmrsesuwonigy ([ . [ [HoIt—
Transferts d'une rubrique & une AU ... ($ =) | 8044
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice . ............cccovceren. | B0S4
Amortissements et réductions de valeur au terme de
P@XOICICR, e | B124P KXROOOKXR AN IHKHK
Mutations de I'exercice
B D it i 1 5008
ADUIB AR IR . i s S BOS
Annulés a Ia sulte de cessions et désaffectations e | 8104
Transférés d'une rubrique & une autre...........cciiies 8114
Amortissements et réductions de valeur au terme de
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ............... 213
16/64
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[N [oss7322926 [

I C-cap 6.3.1 |

ETAT DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES

TERRAINS ET CONSTRUCTIONS

Valeur d'acquisition au terme de Pexercice. .. .

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris la production immobilisée ..o
Cessions et désaffectati

(V)
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice. . ... . ...

Transderts d'une rubrique & une autre. ...,

Plus-values au terme de I'exercice ..
Mutations de I'exercice

Acquises de tlers ...

Transtérées d'une nubdque & uUne aulre. ... A * V(=)
Plus-values au terme de I'exercice ................coovvricararvincnes

Amortissements et réductions de valeur au terme de
I' lce... ..

Acquis de ters A PO A OO et b At
Annuiés & I3 suite de cessions et désaffectatons ...
Transférés d'une rubnque 3 une autre_.... ., ek NE)

Amortissements et réductions de valeur au terme de

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...............

Codes Exercice Exarcice précodent
B9 000000 vvos 2“58"’3
8164 73,087

BIPE || iscenicidarioaiuonpiodss

B181

B191 1 200,811

E251P XIOUOOOOOOOXXK

8211

Lrral

8231

B241

8251

axP XIOOOOOOOOUOOOK BRRLAN AL
8271 Jes.267

8281

g2m

B30

8311

ot | s 337.384

(22) e 2223427

17/84
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[N [ossr322926

I C-cap 6.3.2 |

INSTALLATIONS, MACHINES ET OUTILLAGE

Valour d'acquisition au terme de I'exercice,

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compns la production immobilisde ...
Cessions o désaffectations .,
Transferts d'une rubrique 3 une aulre......, BRSO (/0% |

Valeur d'acquisition au terme de I'exercice .

Plus-values au terme de l'exercice ... .

Mutations de I'exercice
AOQUISIS O B o i
Transérées d'une rubdque 8 une AUle............o.vececrreens

Plus-values au terme de I'exercice . ...............coiiiariiicacncs

Amortissements et réductions de valeur au terme de
Mutations de I'exercice
Actés
REPAB it
ADQUIS U TS 1. o o ikl hl e dits i dii ek i a sk sah sasasasaa
Annuiés 8 Ia suite de cessions et désaffectabons ...
Transiérés d'une rubrique & une autre., e {#N(4)

Amortissements et réductions de valeur au terme de

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE .,..,.......

OO0 00000,

2.200.280

Adsbaravibatatanstadatniadaih

Codes Exercice Exemice précédent
g1ozP MO0 OO K srbrs 8105461
8182 || e T53.045

B172

B182

8192

g2s52P RXAONKAAIRIOCHAX XK XK

18/64
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I N* ]oeamzszs l I C-cap 65.3.3 |
Codes Exqroce Exnrcice procodent
MOBILIER ET MATERIEL ROULANT
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice ... B8193F HAICROCOK XN XX XXX
Mutations de 'exercice
Acquisitions, y campris la production immobilsée ... | 8163 e 2998
Cessiong e dESHTECIAtONS ....... . .......ccoocorororororosormsisrsemsonernsiocee | 8173 e 820
Transferts d'une rubrigue & une autre (W) | IR
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice ..o | B163 e 320,100
Plus-values au terme de l'exercice ... | B253P KXXHOOCONIK IOk e
Mutations de I'exercice
Acquises de tiers . 8223
Annuiées. ... TR oK RO R ARAN v .. | 8233
Transiérées d'une rubnque a une autre ... ... (*J4-) | 8243
Pluswvalues au terme de I'exercice .. .., 8253
Amortissements et réductions de valeur au terme de
D UICOTOION (hone ccurdsimpprnsasoobrosaroetesass resassisimnia 8323P HARXXXKIHAIRIL XXX 00821
Mutations de I'exercice
Actés.., 87 | e i 0820,
Repris ... 8283
ROQUIB OB TIPS 5 oivicisinicrsrosmippbivreito bt s sboirriiirrivies 8203 oot
Annulés a I3 sulte de cessions et désaectations ... | 8303 | ... 9820
Transtérés d'une rubrigue & Lne autre.. ..o (*)-) | 8113
Amortissements et réductions de valeur au terme de
l'exercice, ... 8323 376.822
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ............... (24)
19/64
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[N [oss7322928

I C-cap6.34 |

LOCATION-FINANCEMENT ET DROITS SIMILAIRES

Valeur d'acquisition au terme de I'exercice, .

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compns la production immobilisge ...
Cessions et désaffectations ..

Transferts d'une rubrique a une autre.. WAV

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice,

Plus-values au terme de I'exercice

Mutations de I'exercice
Acquises de tlers ...,
AnNnUIGES..........oniinimiaininin
Transiérées d'une rubnquca une autre........., inssrssipiasareni® o)

Plus-values au terme de I'exercice . ...

Amortissements et réductions de valour au terme de
I'exercice...

Mutations de I'exercice
GBI oic i v e wadaon igouoi b osbba sammo vasminid
Repn’s
Annulés 4 ia suite de cessions et désaffectabons
Transdérés dune rubnque dune autre. ..., .,..,A....‘(Oy(-)

Amortissements et réductions de valeur au terme de
TRRBIRIEI . caissecmssscasarssasarassssiay

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...............
Dont

Terrains et coONSrUCIONS ...t tamisiaresaresnsenes
Installations, machines et outillage ...
Mobilier et matériel roulant ... ...

Exarcice

Exercice précédant

B1gaP

8164
B174
B184
8194

B8254P

B214

8234

B254

B8324P

B324

(25)

250

00000 00O0OCOK

20060000600 XIOK

20K IOK XXX XK

20/84
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[N [oss7322928

I C-cap 6.3.5 |

Exercice précédant

Exarcice

AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES
Valeur d'acquisition au terme de I'exercice, . B195P XA XHIRNK 331364
Mutations de I'exercice

Acquisitions, y compns la production immobilisée ... | B16S

Cessions et désaffectations .. ASddrassesan) rssisnnice | B175

Transferts d'une rubrique a une autre.. LA*N(-) | B18S
Valeur d'acquisition au terme de I'exercice, (L S [ — 531.364
Plus-values au terme de I'exercice 82559 XAOXRIR NI HKIKHK
Mutations de I'exercice

Acquises de tlers ... B225

AnNnUIGES..........oniinimiaininin Snrasiiaiimiie: | B2N5

Transiérées d'une mbnqueéum autre......... imsisiipirarentOiie) L:BME | iccccmscicersmisumiproses
Plus-values au terme de I'eXerciCe ... | B255 |
Amortissements et réductions de valour au terme de
I'exercice... B3259 XIOUHXHHR I INNK 1 08,273
Mutations de l'exercice

DI oo s 8275 ,.21.255

Repn’s 8285

Annulés 4 1a suite de cessions et désaflectations ., . | 8305

Transéérés dune rubvique & une autre.._....... ..,..,A.....(w(q 8315
Amortissements et réductions de valeur au terme de
IO IR Lo as s cuiacasarasacuna s s oasdutasianansss sonapibian basd dbssanardbddnass 8325 27527
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ............... | (26) so3esr

21/84
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N

l C-cap 6.3.6 |

|oser322026
Codon Exercice

IMMOBILISATIONS EN COURS ET ACOMPTES VERSES
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice. ... . ... | 8196p XIOOOOUOOOOCOON
Mutations de I'exercice

Aocgqusitions, y compris i production immobllisée .. ... | 8166

Cessions et désaffectations... et ssb st etsnsisssasasesese | B1TB

Transferts dune mbnqueéuno autre... i (#)-) | 8188
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice..............covnn. | 8196
Plus-values au terme de 'exercice ..., potwontoermerernnes | S2S0P RIOOOU XA RIXN X
Mutations de l'exercice

Actées... . 8216

Annulées... TRTUPRT VST TVOTTIOTO R LIl o . - ]

Tvmferées d'une rubnque & une autre... s [OINY LOMB: | corvomossecmminimvtioinse
Plus-values au terme de I'exercice ..., | 8256
Amortissements et réductions de valeur au terme de
l'exercice .. Ty AU TERNPETNPPPUPRO LE ETEES STOE | (ST ETIPeI g ..~ .. KA RNNEX
Mutations de l'exercice

INCLOB 1+ serers rerwros sesmsb rormrotserusa redsresderemnrerevet datisinesappomrsisversesbberermtte | |- 8470

Repris ... BN X RIS TIRP I L, sy e

Aoqusdebers < RE— . ]

Annulés & la sulte de cessions et désaffectations . re | B306

Transférés d'une rubrique 8 UNe SUMe.. ..o 8316
Amortissements et réductions de valeur au terme de
l'exercice ..., VRIS B U]
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ... ...... (27)

Exorcion precédont
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[ N Josszazzeze |

| C-cap 6.4.1 |

ETAT DES IMMOBILISATIONS FINANCIERES

Codes Exercice _Exercice précédent

ENTREPRISES LIEES — PARTICIPATIONS, ACTIONS ET PARTS
Valeur d'acquisition au terme de I'exercice ... a391p XOOOOOOOOONNK ° .
Mutations de I'exercice

AU .. i G it ssaiata | || RS

Cessi10nS 8 MBtrails ... ..oiiiieiciiiiniinns WP e R LT 8371

Transferts d'une rubnque 8 UNB AUE. ...+ V(<) | B381 ‘
Valeur d'acquisition au terme de 'exercice ... | B391 W9
Pluswvalues au terme de 'exercice ... BA5IP HROOOOOOXR KX
Mutations de 'exercice

ACEOS........cocr v c0me HAASTowR ; dpoiaieierapenitst BA1Y

ACQUISES A0 BOIS .. ..iivieraioiiinimmrrrrersieinons ssrererrerrsrssareeriviv | DARY

Transférées d'une rubrigque & une autre................ 8441
Plus-values au terme de l'exercice ... a5y
Réductions de valeur au terme de I'exercice............cccooeovccnnns ns21p OOOOOOOOO0OUOE |
Mutations de l'exercice

Actées.......... M7

Annulées & la suite de cessions et retrats ... B8 | recosiveremmrenner

Transférées d'une rubrique dune autre. ... {+¥(-) | BS1?
Réductions de valeur au terme de l'exercice..................... | #8521
Montants non appelés au terme de I'exercice ... | B851P OO |
Mutations de 1I'0Xercice ... (¥ M) | B541
Montants non appelés au terme de l'exercice .. ... ... BOBY. | SaalEandd
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ............... | (280}
ENTREPRISES LIEES - CREANCES
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ... .. ... | 281P EXXROOOCKXXNENX
Mutations de I'exercice

Réductions de valewr actées ... Fotnatiet . | 8601

REduCHoNS de VAIBUN TEPMISES ... naicinciianariisemariiosns | BE1T

Différences de change... 21

8631
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE .,............. (281)
REDUCTIONS DE VALEUR CUMULEES SUR CREANCES AU TERME
[T 3T e SO B (e Y St S O U T o 8651
23/64
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[N [oes7azz026 |

] C-cap 6.4.2 |

Coces Exqroice Exprcice procedent

ENTREPRISES AVEC LIEN DE PARTICIPATION — PARTICIPATIONS,
ACTIONS ET PARTS
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice ... 83mp XOOOO00O0O0NONOE | 9
Mutations de I'exercice

CessiOns @LIBLAMS...........c....ciecriieimnmineiistisrsbasasabassrien a2

Transferts d'une rubrique & une autre. ... B3&2
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice... ... | 8382 | 0
Plus-values au terme de l'exercice ... .. ... 8452p OO
Mutations de |'exercice

Acquises de ters ... 8422

Annulées viormmmrirois. FBESZ |  veicrereies

Transtérées d'une rubrique & une autre. ... (#)(<) | B442
Plus-values au terme de I'exercice ...........oooiiiiiiiniccenc.. | BAK2
Réductions de valeur au terme de l'exercice ... ... B8s22p XAHHOOK IR IXKXK
Mutations de I'exercice

Reprises ... Bag2

Acquises de tiers . BaG2

Annulées & |a suite de cessions et retraits. .................. — L]

Transférées d'une rubrique aune autre ... ... 8512
Réductions de valour au terme de I'exercice ... | B522
Montants non appelés au terme de lI'exercice ... ... | B562P JOCXAOOCOOOCK0

sireamminannnses (FJ{-) | 8542
Montants non appelés au terme de 'exercice ... ... | B552

Mutations de l'exercice ...

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE . . .......... (282)
ENTREPRISES AVEC LIEN DE PARTICIPATION - CREANCES

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ................ 283
Mutations de I'exercice

R TIIENE L 1012 ratatrtamotrt s thnttararstoo it temieiotiitttmrstettratavirtsetents B NN
ReMbOUrSEMENTS ..ot

B85G2
Réductions de valeur actées ... 8002
Réductions de valeur reprises ... ... ... 8612

wa(*#)-) | B6Z2
wa(#)-) | 8832

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...............
REDUCTIONS DE VALEUR CUMULEES SUR CREANCES AU TERME

Différences de change...

24/64
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[ N Joesrazzeze [Ccap6a3 |

Codes Exercice Exeroics precedent

AUTRES ENTREPRISES — PARTICIPATIONS, ACTIONS ET PARTS

Valeur d'acquisition au terme de I'exercice . . HOOCOOOOOOOUOOK
Mutations de I'exercice

Cessions et retralts..

Translensd‘mnnuseéuneautm
Valeur d'acquisition au terme de 'exercica ... S0
Plus-values au terme de l'exercice® . ..., | B45IP XHOTOOOOOON RN ssssmariamtassssabidsuas J
Mutations de l'exercice

ST T O R RO OO MR S R A S SRS O | B

Annulées...............ion Ao sisrssissiorapasmisios | EMASE

Transtérdes d'une rubdqunaune atre, ., — 2N Ik
Plus-values au terme de FexerciCe . .................reicverrer. | BASS
Réductions de valeur au terme de l'exercice. ... a3 XXX XXX
Mutations de I'exercice

Reprises ... " 483

Acquises de bers - - 8493

Annuleesblasmmdecesslommm whbasastariensoied . | -DEDS

Transtérdes d'une rubrique a une autre. ., A+N(-) | 8513
Réductions de valeur au terme de l'exercice. ... ... ... | 8523
Montants non appelés au terme de I'exercice . XRIXOCKIHXXNKX

Mutations de l'axercice ...,
Montants non appelés au terme de I'exercice

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ............... (284) . il
AUTRES ENTREPRISES - CREANCES
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE o | 28580 XXX NN 405
Mutations de I'exercice
ACBRONN . L AN A R i | e L
ROMBOUTSOIMNLS ... ... i toseiosissiieseetias s eserissssiasesercoseins | BS3 403
Réductions de valour actées ., o foo ey 8503
Réductions de valewr repriSes . ... 8613

A4N() | es23

Diftérences de change

ARIDOR o ia it o ireb i bagrbioiost ~A*V(=) | B833
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ............... (2058)
REDUCTIONS DE VALEUR CUMULEES SUR CREANCES AU TERME
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DE BRUSSELSE KEUKENS

[ C-cap 6.5.1 |

INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D'AUTRES ENTREPRISES

Sont mentionnédes chaprés, les

P

dans lesqued

3 socéié détient une participation (comgprise dans les rubrdques 280 et

282 de I'actl) ains que les autres entreprises dans lesquelles la socidté détient des droits socaux (compris dans les rubriques 284 et
51/53 de |'actif) représentant 10% au moins du capital, de capitaux propres ou d'une classe d'actions de la socéie.

Droits sociaux dénnus Dannées exirailes dps dermg-s
DEI‘;O‘MINAY ION, adresse compléte & comptes annuets disponibles
o GE o pour les entropnses de par s
drot balge. mention du NUMERO G, | e | | Compin. | | CRMIKITING | (Rt
D'ENTREPRISE Nalure :::',::u Forad —n
‘ - h | {&n unités)
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
26 /64
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[ N [oesrazzeze [Ccap652 |

LISTE DES ENTREPRISES DONT LA SOCIETE REPOND DE MANIERE ILLIMITEE EN QUALITE D'ASSOCIE OU DE MEMBRE INDEFINIMENT
RESPONSABLE

Les comples annuels de chacune des entrepnses pour lesquelles la sockété est indéfiniment responsable sont joints sux présents
comptes annuels pour dtre publiés an méme temps que ceux-ci, sauf si dans la deuxieme colonne du tableau ci-aprés, la société précise
la rason pour laquelle il n'en est pas ainsi. Cette précision est foumnie par la mention du code (A, B, C ou D) déhini ci-aprés.

Les comples annueis de fentreprise mentonnés.
A. sont publiés par dépdt auprés de la Banque nationale de Belgique par cette entreprise;
B. sont effectivement publiés par celte entreprise dans un autre Etat membre de MUnion européenne, dans les formes peévues &
l'articie 16 de la directive (EU) 2017/1132,
C. sont mégrés par consolidation globale ou par consolidation proportionnelle dans les comptes consolidés de la sockété, éablis,
contrblés et publiés conformément aux dispositions du Code des sooéiés at des associations relatves aux comples consolidés,
D concernent une société simple

DENCMINATION, adresse compléte du SIEGE, FORME JURIDIQUE
&l powr les entreprises de drod beigs, Code éventuel
menticn du NUMERO DENTREPRISE

27764
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[ N Joesrazzeze |

I C-cap 6.6 I

PLACEMENTS DE TRESORERIE ET COMPTES DE REGULARISATION DE L'ACTIF

PLACEMENTS DE TRESORERIE — AUTRES PLACEMENTS

Actions, parts et placements autres que placements a revenu
fixe. .
Acuons el pans Valcuv oomplable augmenwe du mmianl non

ppeais......

Actions et pans — Momammnapoelé
Métaux précieux et cauvres d'an ...

Titres a revonu fixe
Titres & revenw fixe émis par dos ibbhsumcnbs do crtdn
Comptes & terme détenus auprb. des établissements
Avec unodum rtmdueue ou de wéaws
d'un mois au plus..,
doplusdunmouéunanaupws

Autres placements de trésorerie non repris ci-avant. ... ..

COMPTES DE REGULARISATION

Codes

Exercioe

Exercios précédent

1200000

2N

Ventilation de la rubrique 490/1 de I'actif si celle-ci représente un montant impomm

...... Charge.a reportar . 173.353.95 sures. .

Exarocs
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[ N Joes7azzeze |

I C-cap 6.7.1 |

ETAT DU CAPITAL ET STRUCTURE DE L'ACTIONNARIAT

Exercce

Exercice precedent

ETAT DU CAPITAL
Capital
Capital souscrit au terme de FexXercice ............cmmmmmeemen | 1000
Capital souscrit au tarme de I'exencics . ...

KAOCAKXX XK XKRAX
1.300.500

Moalanis

Nombre d'actions

Modifications au cours de l'exercice

Représaentation du captal
Catégories d'actions

Actions nominatives.... .. | 8702
Actions dématénalisées...... 4704

JOOOCXOOOOOC OO
AKX OOOCXAX

Montant non appole

Capital non libéré
Capital mon ApPEI&. ...t nsimresissresassseesneese | (101)
Capital appelé, NON VBrSE ..............ooiiiiiiiiicinimssnsssimssianss | 8112
Acticnnaires redevables de libérat

JOOOOOOOOCO0O000N

OO XX X

Actions propres
Détenues par la société elle-méme
Montant du capital détenu...............coopeien

NOmMbre d'actions COMBSPONBNIES. ....ciioioieiereiicraisssnsesianssrtasssbsbesasasabems st essabasasnsabmbseinn

Détenues par ses filiales

Nombre d'actions COMBEPONABMMES. ... ... ittt ababenesddesis e amseitsnans

Engagement d'émission d actions
Sutte & l'exercice de droits de conversion

Montant des emprunts CONVEMIDIES BN COUS. ..., ......ovurrorsrsmsresesessrermsere oo seressnes

Montant du capital 8 SOUSCIING ., ... .. iiiierneemriaesesenr
Nombre maxi 1 € pandant d'actions & émaetire

Exercice

a2
u722

8
4732

aran
e | BT4Y
....... uraz

Suite a l'exercice de droits de souscription

Nombre de droits de souscription en croulation
Montant du capital 8 souscrire ...

Nombre maximum comespondant d'actions 8 8MEIB. ...t ieains

..... uras
8748
8747

8751
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[ N* Tosez3z2026 |

J C-cap 6.7.1

Parts non représentatives du capital
Répartition
Nombre de parts ...,
Nombre de voix qui y sont attachédes ..., DRSS L LU AT K S ORISR AW,
Ventilation par actionnaire
Nombre de parts délenues par la sociélé elleméme..............
Nombre de pans détenues par les filiales ... ........ooooovenes

EXPLICATION COMPLEMENTAIRE RELATIVE A L'APPORT (Y COMPRIS L'APPORT EN INDUSTRIE)

| Codes Exercice
8781
arez2
LTgal
are
Exercice
30/64
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DE BRUSSELSE KEUKENS

[ N* osezazz02e |

I C-cap 6.7.2 [

STRUCTURE DE L'ACTIONNARIAT DE LA SOCIETE A LA DATE DE CLOTURE DE SES COMPTES

telle qu'ele résulte des déclarations regues par la soclété en vertu de Fanicle 7:225 du Code des sociétés et des associations, larticle

14, alinéa 4 de la lol du 2 mai 2007 relative a la pubicité des participations importantes ou f'article 5 de lNarrété royal du 21 aolt 2008
fixant les régles complémentaires applicables & cerlains systémes multilatéraux de négociation.

o o Droits sociaux détenus
NOMINATION des parsonnes ddtenant des droits socaux dans 1a - 1
socking, avac mantion da L ADRESSE (du sege pour ks monges Nombre de droits de vole
moralas) al. pour ies antraprsas de drolt balge, mantion du NUMERO Nature tach %
DENTREPRISE P;“ uln: r:: :611::
31/64
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I N* [OBG7322926 l C-cap 6.8 ]

PROVISIONS POUR AUTRES RISQUES ET CHARGES

Exarcice

VENTILATION DE LA RUBRIQUE 164/5 DU PASSIF S1 CELLE-CI REPRESENTE UN MONTANT IMPORTANT

32/84
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[N [oes7azz026 |

I C-cap 6.9 |

ETAT DES DETTES ET COMPTES DE REGULARISATION DU PASSIF

VENTILATION DES DETTES A L'ORIGINE A PLUS D'UN AN, EN FONCTION DE LEUR DUREE
RESIDUELLE
Dettes a plus d'un an échéant dans I'année
Dottes financiéres ... kb ehabeacs s b b4 Ml et bbb dasanh kst s s e idb e cosniidominloiiia ld suhatieds
Dettes de locaton-financemen! el dettes assimilées
Etablissements de Crél ...t erms ey iresebesrirg

TR A DY s s i s S S b b b e A bbb S nid o
Acomptes sur commandes
Autres dottes

Total des dettes & plus d'un an échéant dans FaNNBE ..............coivivimrmiarser oo

Dettes ayant plus d'un an mais 5 ans au plus & courir
Dettes financiéres ...
Empmmssubordoméu X DT RICLLPR P/ s LS FATUT L i SO LTUA 3 L U S SR e L1 8
Emprunts obuoaaimmn subordomés.. napeiiaseksssioreardisea binsbibdbliaianarstannssiinaeiaiassreisa)
Dettes de location-fi it ot dottes irnile:
Etablissemnents de crédit

Effats 4 payer....
ACOMPLEs SUr COMMANAES ......ooiiiiiiiiiiiiiiaeenns
AU TIOTIII Los e o ciaprainsnssonseatasssancacsnsonder oapssasabarasarsaianasss

Total des dettes ayant plus d'un an mais 5 ans au PIUS & COUNT ...

Dettes ayant plus de 5 ans & courir
OIS PO st st st g aorma g cmartistrsn
Emprunts subordonnés ...
Emprunts obhga1aines NOM SUDOMBIONTIES ........iiaiiausiies snisiassbanstasassbeses bt aasbasms csssrssbin
Dettes de location-financemant et dettes assimilees ...
Etablissements oo Crddi ..
PO v et T T it e
RIS & PAYEI . oo s
ACOMPLES SUT COMMBNGES ........oivoeoeeiieiareieemssiasarsese e iemsmertenss HEFAEEL RIS EE

Total des dettes ayant plus de S ans & COUMNIr. ...

Codes

8811

(42)
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DETTES GARANTIES [camprises dans kas rubngues 17 of 4248 du passd)
Dettes garanties par les pouvoirs publics belges
Dettes financiéres ...
Emprunts subordonnés ..
Emprunts obligataires non subordomea ......
Dettes de location-financement et dettes assimilées
USSR L bl st il ittt
Dettes commerciales ...

Effets & payor............ AL,
Acomptes sur commandes ...,
Dettes salarives el sociales (QieRisise) cornyiesevselurssony

Total des dettes garanties par les pouvoirs publics belges...................oiiiiins

Dettes garanties par des s(retés réelles constituées ou Irmévocablement promises sur les
actifs de la sociéte
Dottes financiéres .,
Emprunts subordonnos , P bt ¥ oA retu dfONmIet oy
Emprunts obligataires non subordonnés
Deltes de jocation-financement el dettes assimilées RITOA
ElanMENS B8 O ... oo s S o o b o 42

Effats a payer,... )
Acompwssuroommandes
Dottes fiscales. salanalesauoaalos baderd

Remunérations ot Charges SOCRIIOS ... ... i s

Total des dettes garanties par des sdretés réelles constituées ou irrévocablement

DETTES FISCALES, SALARIALES ET SOCIALES

Impéts (rubnques 45073 ef 1789 du passi)
DO T O RTINS R N s
Rémunérations et charges soclales jrutviques 4549 of 17689 du pass)
Dettes échues envers I'Office Nationa! de Sécunté Socale ...
Autres dettas salanales et 500al8S5. ...

Codes

Exercice
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Exercics
COMPTES DE REGULARISATION
Ventilation de la rubrique 492/3 du passif si celle-ci représonte un montant important
Charges A lrputar - Intéedes el taxe sut COMPIE-tIES. ... ....oiieimi : PR IR o
9830 roknaen kot . Rente on helastng op, affectenrakeningan. ... ... i RS s ARl |
o EAOGHS A reponter  Iacturalion, renss, soolaims DrvanBNen 2023 e i SRR 3 (.- (.

35/64
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RESULTATS D'EXPLOITATION

PRODUITS D'EXPLOITATION

Chiffre d"affaires net
Ventilation par catégone d'activité

Ventilation par marché géographsque

Autres produits d'exploitation
Subsides d'exploitation et montants compensatoires obtenus
des pouvairs publics . R

CHARGES D'EXPLOITATION

Travailleurs pour lesquels la société a introduit une
déclaration DIMONA ou qui sont inscrits au registre général du

personnel
Nombre total & 13 date 08 ClORING. ... i iiiiiisiaiiiisinieies
Effect! moyen du personnel calculé an éguivalents temps plein
Nombes d’heures effectivement prestées .. ...
Frais de personnel

Rémundrations et avantnges Socaux directs ...
Cotsations patronales d'assurances sociales ...
Pnmes patronales powr assurances extralégales, o
Autres Irais de persomnel ... cvoriicimiirarsiermrassesnserasesns
Pensions de retraite et de SUVIB ...

Exercioe Exercice pracédant
740 1.950415 .1:965.612
9086 18
9088 1 09 B35
620 oo 10339380
a1 .. 3017949
622 no
623 .1As5213
624 .0
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Coces Exarcice Exprcice procodent

Provisions pour pensions et obligations similaires
Dotations (utiksations el reprises). .........owwrrceane (* =) | 638

Réductions de valeur
Sur stocks et commandes en cours
ROPOSES....icvcivvsssiorrsivssaaionss
Sur créances commercales
SRS -1 5
7 T RS PR AN S R NS S TSN SIS e BT S Sl 6§ L |

9110 sesisarasainidias
amn seesisasaseinintates

.00 SN
112521 124001

Provisions pour risques et charges
a115

9118

Autres charges d'exploitation
IMpdts et taxes relatits & Fexploitation ... ............ooorrrer | 540 s OB i To&180
BUITES ..o esssesesemsseemsessenssesess st stesesesesensasssenesnrencecee | B4118 e 2282 e 21914

Personnel intérimaire et personnes mises & la disposition de la
société
Nombre total & la date de CIOre. ..o | 9096 AR
Nombre moyen calculé en éguivalents temps pein ... | 9097 |
Nombre dheures effectivement prestées ...
FIRIS PO 18 SOCIEM .......vvovsvrersoss s socsrarsmarssasaressssnee

Cara
S8 OO ...

37764
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RESULTATS FINANCIERS

PRODUITS FINANCIERS RECURRENTS

Autres produits financlers
Subsides accordéds par les pouvoirs publics et imputds au
comple de résullats
Subsiies en capital
Subsites en inléréls,
Ventilation des aulres produils finan
Differences de change réalisées................... L8 e

CHARGES FINANCIERES RECURRENTES
Amortissement des frais d'émission d'emprunts. ..
Réductions de valeur sur actifs circulants

Autres charges financiéres

Montant de 'escompte & charge de la société sur fa négociation
OB CTEBINONE rorvrmvostomvororomtssswate romessvymmrprovesprrvesmtororsssbmmtoroymotd

D, ial a are i 1

0 - DUIESEHEIRIS TSNS S
Utilisations et

Ventliation des autres charges financiéres
Différences de change réalisées..........
Ecarls de conversion de devises .,
Autres

Exercce Exercice précédent

Nn2s
9126

754

6501
6502

6510
6511

653

6560
6561

654
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PRODUITS ET CHARGES DE TAILLE OU D'INCIDENCE EXCEPTIONNELLE

Exercice

Exarcice précodent

Codes |
PRODUITS NON RECURRENTS . ._.........coeevnn 76
Produits d'exploitation non récurrents .. — Y
Reprises d'amortissements et de réoucnons de vaieur sur
immobilisations incorparedles at corporelles .. o e | 780
Reprises de provisions pour risques et chargu dcxplonatam
exceptionnels. .. w | 7620
Plus-values sur reﬂnuon d“mmobalisam noorporelles el
corporelies ... N ot 7630
Autres umns dexplonanon non mcunents 7648
Produits financiers non récurrents .. wasssesmssine | (76B)
Reprises de réductions de valeur sur rnmobullsm
financidres ., — L
Reprises de pmvalons pour rlsques el charges nnanm
Pius-values sur réalsauon d\rmnoblllsawm ﬁnanciéres e | 7631
Autres produits financiers non récurments ..., | 768
CHARGES NON RECURRENTES ..........ccooverracraeriaiiacmraniaeesensansans A
Charges d'exploitation non récurrentes ... (66A)
Amortissements &t réductions de valeur non récurrents sur frais
d'étabEssement, sur immobilisations incorporelies et
corporelles ., 660
Provisions pour nms n! dwges d oxploﬂmon cmc-pbomels
dotations {ulilisations) .. of - ~A*N(e) | e820
Mains-values sur réallsooon u lmmoonsanons mcovporelies et
Autres charges d uploﬂadon non réwronm 68477
Charges d'axploitation non récurrentes portées é l‘acm au lvln
de frais de restructuration | ivveretoivesateroraton E—— O N K
Charges financiéres non récurrentes . JRN— )
Réductions de valeur sur Inmablhsauons Manctera ................. 51
Provisions pour risgues et charges financiers axceptionnels:
dotations (utilisations) .. i Lt VE-) | es2y
Moins-valuas sur néahladon d lmmobisahons ﬁnanuéms .......... 6631
Autres charges financiéres non reourmrentos ..., 66
Charges financiéres non ricurrentes poriées 0 Iacbl o mto do
frais de restructuration . SON

39/864
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IMPOTS ET TAXES
Codes Exervice
IMPOTS SUR LE RESULTAT
Impéts sur le résultat de I'exercice.. ... M | roomrrmen .o}
Impdis et précomptes dus ou versés 9138 | s 264
Excédent de versaments dimpdis ou de précomptes porté a I'actif ... 9136
Suppléments dIMPOLS BSUMBS ... ..t bssisit bbb thadstbain 9137
Impots sur lo résultat d’exercices antérieurs wios vt boossrsemataibiumpatorsselshaseeristuates 9138
Suppléments d'IMPOLS JUS OU VBISES ... ...ooiviricrerrmrmrrerirmrarssessremarar e oot | 9338
Suppléments dIMpots eSHMES OU PIOVIBIONNESE . ... e srerereeess | 0140

Principales sources de disparités entre le bénéfice avant Impbts, exprimé dans les
comptes, et le bénéfice taxable estimé

Incidence des résultats non récurrents sur le montant des impéts sur le résultat de l'exercice

Exervice

Codes Exproice
Sources de latences fiscales
OO OOl A o e e T L N S SNt A S el Oy | el
Pertes fiscales cumulées, déductibles des bénéfices taxables ulténeurs .. ... | 9142 | i
Autres latences actives
Latences passives ... 9144
Ventilation des latences passives
Codes | Exsrcice Exsrtice précédent
TAXES SUR LA VALEUR AJOUTEE ET IMPOTS A CHARGE DE TIERS
Taxes sur la valeur ajoutée, portées en compte
A la société (déductidles)..... ... PR e | Sal ey 305,507 e 2A 587
T S 07" .. LS O 378015
Montants retenus & charge de tiers, au titre de
Précompte professionnel... 047 1.851.574
Précompte mobilier...........ciimi i 0148

40/864
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DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN

Coces Exercice

GARANTIES PERSONNELLES CONSTITUEES OU IRREVOCABLEMENT PROMISES PAR LA
SOCIETE POUR SURETE DE DETTES OU D'ENGAGEMENTS DE TEERS .. .. ....ooiiiiiieaerannes a149 B kove
Dont
Effets de commerce en circulabion endossés par L soclélé 9150
Effels de commerce en circulation lirés ou avalisés par la socés ... .| 9151
Montant maximum & concurrence duqued d'auires engagements de tiers sonl gmamls par la
R e e R TN wreweenror IFOINE (| omvammmmmaenm
GARANTIES REELLES
Garanties réelles constituées ou irrévocablement promi par la iété sur ses actifs
propres pour sireté de dettes et engagements de la société
Hypothéques
Valeur comptable des Immeubies grevés .. a1en
Montant de Mnscription 91621
Pour les mandats imévocables d hypothéquer, le montant pour lequel le mandaﬁalre ast
autorisé a prendre inscription en vertu du mandat .. Mssasaisssssssssicaisbaddsins | | -ROBSY
Gages sur fonds de commerce
Lo montant imum & concy duquel la dette est garantie ef qui fait I'objel de
l'entegistrement ... S
Pour les mandats ifrév«x:able:deniseengngedu!ondsdecommetce lemomanlpouv
lequel le mandataire est autorisé 4 procéder 4 lenregistrament en vertu dumandat......... | 91721 | i
Gages sur d'autres actifs ou mandals imévocables de mise en gage d'autres actifs
La valeur compiable des actifs grevés ... AN QRS RRXIRTON B 5 |
Le montant maxmmnbooncummeduquel la dette est gararme KABLL RO AN R b)) 4 |
Siretés constituées ou révocablement promises sur actifs futurs
O PP, B BTG TR TEIIN +0cnteiatsinnsssnt ottt om0 P A A AL 1021 91811
Le montant maximum a concurrence duquel la dette est garantie ..., | 91821
Privilege du vendeur
La valeur comptable du blen vendu ... 82011
Le montant du priX MOm PAYS.......oo it 92021

41/64
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Garanties réelles constituées ou irrévocablement promises par la société sur ses actifs
propres pour sireté de dettes et engagements de tiers
Hypothéques
Valeur comptable des immeubles grevées ...
Montant de ['inscrption ...
Pour les mandats Inévocsbdes d hypolhéquer le momam pour lequel le rmndaum: est
autorisé @ prendre inscription en vertu du mandat ... A %
Gages sur fonds de commaerce
Le montant maximum & concurrence duquel ia dette es! garantie & qui fait I'objet de
lenregistrement ...
Pourbsmmainavocsbbsdememoagodub\dadeoomme Iomontamnour
lequel ke mandataire est autorisé a procdder a l'enregistrament an vertu du mandat ..,
Gages sur d'autres aclifs ou mandats irévocables de mise en gage d'autres actifs
La valeur complable des aclifs greves .. :
Le montant maximum & concurrence duquel la dette est garamle
Sdretés constituées ou Irévocablement promises sur actfs fulurs
Le montant des actifs en cause . x
Le montant maximum & concurrence cuquei ia dette est gamnue
Privilage du vendeur
La valeur comptable du bien vendu ... AASAeRSIasA AT IAY

BIENS ET VALEURS DETENUS PAR DES TIERS EN LEUR NOM MAIS AUX RISQUES ET PROFITS
DE LA SOCIETE, S'ILS NE SONT PAS PORTES AU BILAN

ENGAGEMENTS IMPORTANTS D'ACQUISITION DIMMOBILISATIONS
... Aaa Cussines Brxalioises ont un ball amobytéotous g6 40 ans (usave fin 2063) pour Haren, dond ke

ENGAGEMENTS IMPORTANTS DE CESSION DIMMOBILISATIONS

MARCHE A TERME

Marchandises achetées (4 recevoir)... . O REER S IT FPIL IS
Marchandises vendues (& Bvrer). ...
Devises achetées (& recevolr).
Devises vendues (& livrer)

Codes

Exercice

$1612
#1622

81632

oz

722

9812
91822

1912
922

s2012
92022

Codes

Exorcice

9213
92214
215
s216

42/64
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ENGAGEMENTS RESULTANT DE GARANTIES TECHNIQUES ATTACHEES A DES VENTES OU PRESTATIONS

DEJA EFFECTUEES

MONTANT, NATURE ET FORME DES LITIGES ET AUTRES ENGAGEMENTS IMPORTANTS

Mesures prises pour en couvrir la charge

Exercice

Exercice

PENSIONS DONT LE SERVICE INCOMBE A LA SOCIETE ELLE-MEME

Montant estimé des engagements résultant de prestations déja effectuées. ...

Bases et méthodes de cette estimation

NATURE ET MPACT FINANCIER DES EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA DATE DE
CLOTURE, non pris en compte dans le bilan ou le compte de résultats

Exeecice

8220

Exeecice

43/64
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ENGAGEMENTS D'ACHAT OU DE VENTE DONT LA SOCIETE DISPOSE COMME EMETTEUR D'OPTIONS DE
VENTE OU D'ACHAT

NATURE, OBJECTIF COMMERCIAL ET CONSEQUENCES FINANCIERES DES OPERATIONS NON INSCRITES
AU BILAN

A condition que les risques ou les avantages découlant de ces opérati ient significatifs et
dans la mesure ol la divulgation des risques ou avantages soit nécessaire pour l'appréciation de
la situation financiére de la société

AUTRES DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN (dont ceux non susceptibles d'étre quantifiés)
e 0NN St membiee, diune, uni S, TVA ol ainsl wolkIaing SO 3SR MEMRISE ..o
. HGB 2 17 parts pour 8802 9 € d'EthiasCo. Celto participation existe tant que Mssocationest |

Exercice

Exercice

Exercice

L= - N — I - J

a4/84
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RELATIONS AVEC LES ENTREPRISES LIEES, LES ENTREPRISES ASSOCIEES ET LES AUTRES ENTREPRISES

AVEC LESQUELLES IL EXISTE UN LIEN DE PARTICIPATION

Exercos

Exeroce précédent

Codas
ENTREPRISES LIEES
Immobilisations fiNanci®res ..., | (28001)
Créances SUbORJONNBES ..o wwiimimmmmmsmmmmsssmie | 9271
T T o T ¥ 1 |
a9
9301
a9
2321
2331
9341
dinim it 9351
Aplusdunan..... a361

Y T T T SR URPIURR TP —— O

Garanties personnolies ot réelles
Constituées ou irrévocablement promises par la SoGété pour
sireté de deties ou d'engagements d'entreprises bées............... 9381
Constituées ou mévocablement promises par des entreprises
liges pour sireté de dettes ou d'engagements de la société ... | 9391

Autres engagements financiers significatifs ... ... | 940

Résultats financiers
Produits des immobilisations financléres. ... ... | 8421
Produits des actifs circulants ... SRR " )|
Autres produits financeers ... 9441
Charges des dettos ... sasiissindiisissieissmdaisisisiaiiies. 110483
Autres charges financres ... iasspamaiiiad. 1RETY
Cessions d’actifs immobilisés
Plus-values rdalisles ...............c.civrimarirarisermsrmrmesmsrasmessses | S481
Moins-values réalisées......... 9491

4a5/64
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Coces Exqrcice

Exnrcice procodent

ENTREPRISES ASSOCIEES

Participations..... 9263
Créances subordonnées ... 9273
AULBS CIEAN0ES ...ovoieiiiinissiiieisibosssisnis sssssaiasssatsssessssasssnsarsss | 9283

9283

Crdances..........cmmmiminn
Aplus dunan.........
AUN BN BU PIUS s raremitmseamtresrparmsmsaiasssmsmarsmmsnsioss. | 9913

L s 0040000000000 s A PP 0O APPSR PSS 9353
A PRI BN it wiiriatiatitnissiiisisinirniisimmmeiinisir. FHIBE: | Jiiiidatsssans
A UN BN 80 PUS G uLuusiissiaekaisusssaasemaas. B | s y

9293

Garanties personnelies ot réelles
Conslituées ou irrdvocablement promisas par la socélé pour
sdreté de dettes ou d'engagements d'entrepnses 8S50CKes ... 9383
Constituées ou imévocablement promisas par des entreprises
associées pour sireté de deties ou d'ongagemom: deola
sociéls,., ppre RO OOS o , serrerenes | 9303

Autres engagements financiers significatifs ... ... 9403

AUTRES ENTREPRISES AVEC UN LIEN DE PARTICIPATION

Immobilisations fi IIPRE it | ORA2
9262
9272
AUNEB CREANGCESE .\eiiveremrnreaecrssmimsesesrassrssssnsmsnsissminsnssenarssasmsnsrens. | SABL

T E AR HOURRSA SO SR S My LR T | 9302
Aunanauplus ... R | 102
DB . it et viaiemme | 00852

B DRUIS U B st trmsirrsosstiissinsisisibirmtisiniera st || 0302
AN O PR - S 972

TRANSACTIONS AVEC DES PARTIES LIEES EFFECTUEES DANS DES CONDITIONS AUTRES QUE CELLES
DU MARCHE
Mention de telles transactions, si elles sont significatives, y compris le montant et indication
de la nature des rapports avec la partie lide, ainsi que toute autre information sur les
transactions qui serait nécessaire pour obtenir une meilleure compréhension de la position
financiére de la société
LNk O EUR LN 0 EUR. ..
... Elanl enlendu qu'en labsencs de cnwmsjuudques perma

_._des parties ées en dehors des condtions nomiales du marché, aucune information n'a pu m mduu R

Expecice

46 /64
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RELATIONS FINANCIERES AVEC

LES ADMINISTRATEURS ET GERANTS, LES PERSONNES PHYSIQUES OU MORALES QUI
CONTROLENT DIRECTEMENT OU INDIRECTEMENT LA SOCIETE SANS ETRE LIEES A CELLE-CI
OU LES AUTRES ENTREPRISES CONTROLEES DIRECTEMENT OU INDIRECTEMENT PAR CES
PERSONNES

Cré sur les per précitées ..

Conditons principales des créances, laux d Inm«et, mrée momants éwmuellemem
remboursés, annulés ou auxqusls il 3 4té renoncé

Garanties constituées en leur faveur
Autres engagements significatifs souscrits en leur faveur

Rémunérations directes et indirectes et pensions attribuées, a charge du compte de
résultats, pour autant que cette mention ne porte pas a titre exclusif ou principal sur la
situation d'une seule personne identifiable

Aux administratours of gdrants ... .

Aux anciens administratours of anciens gérants

LE OU LES COMMISSAIRE(S) ET LES PERSONNES AVEC LESQUELLES IL EST LIE (ILS SONT
LIES)

Emoluments du (des) commissaire(s)
Emoluments pour prestations exceptionnelles ou missions particuliéres accomplies au
sein de 1a société par le{s) commissaire(s)

Autres missions d'attestation .

Missions de conseils fiscaux...

Autres missions extérieures @ la mission révisorale ..

Emoluments pour prestations exceptionnelles ou missions particuliéres accomplies au
sein de la société par des personnes avec lesquelles le ou les commissaire(s) est lié
(sont liés)

Autres missions d'attestation

Missions de conseils fiscaux..................

Autres missions exténeuras a la mission revmorale

Mentions en application de I"article 3:64, §2 ot §4 du Code des iétés et des iations

Exercica

9500

2501

Exgrcics

95061

95083

95081
05082

8500

47764
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INSTRUMENTS FINANCIERS DERIVES NON EVALUES A LA JUSTE VALEUR

POUR CHAQUE CATEGORIE D'INSTRUMENTS FINANCIERS DERIVES NON EVALUES A LA JUSTE VALEUR

Exercice Exercice précident
Catdgorie lspéwmw Vaseur Valeur

d's Risque couvert Volume Juste valeur Juste valeur

Rnanciers dédivis couverture comptable comptable
Valeur comptable Juste valeur
IMMOBILISATIONS FINANCIERES COMPTABILISEES A UN MONTANT
SUPERIEUR A LA JUSTE VALEUR
Montants des actifs pris isolé it ou regroupes de iere adéquate
Raison pour lesquelles la valeur comptable n'a pas été réduite
Eléments qui permettent de supposer que la valeur comptable sera
recouvrée
48/64
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DECLARATION RELATIVE AUX COMPTES CONSOLIDES

INFORMATIONS A COMPLETER PAR LES SOCIETES SOUMISES AUX DISPOSITIONS DU CODE DES SOCIETES ET DES ASSOCIATIONS
RELATIVES AUX COMPTES CONSOLIDES

La société établit et publie des comptes consolidés et un rapport consolidé de gestion®
La société n'établit pas de comptes consolidés ni de rapport consolidé de gestion, parce qu'elle en est exemptée pour la
(les) raison(s) sulvante(s)*

La socété et ses fkales ne dépassent pas, sur base consolidée, plus d'une des imites visees & I'article 1:26 du Code des soclétés
et des associations®

La socété ne posséde que des iélés fikales qul, eu égard & Févaluation du patrimoine consolidé, de 1a postion fnanciére
consolidée ou du résultat consolicé, ne présentent, tant individuellement que collectivement, qu'un inérét néglgeabla”
(article 3:23 du Codea des sociétés et des associations)

La socété est elle-méme ale dune socidlé mére qu établit el publie des comples consolidés dans lesquels ses comptes
annuels sont intégrés par consolidation®

Dans I'sffirmative, juslification du respect des conditions d'exemption prévues a farticle 328, §2 et §3 du Code des sociétés et
des associations:

Nom, adresse compléle du skége et, 8" 8'agil dune sociélé de droil beige, numéro d'entreprise de la sociélé mére qui établit et
publie les comptes consobdés en vertu desquels Yexemption est sutorisée:

INFORMATIONS A COMPLETER PAR LA SOCIETE S ELLE EST FILIALE OU FILIALE COMMUNE

Nom, adresse compléte du siége et, sl s'agit d'une socété de droit belge. numéro d'entreprise de |a (des) société(s) mére(s) et
Indication si cette (cas) sockété(s) mére(s) etablit (établissent) et publie{nt) des comptes consolidés dans lesquels sas compies
annuels sont intégrés par consolidation®":

* Bfer la mention inutile.

** Silss comptas de la S0CIENd SONk o &5 a plusisurs , les gnements scnt donnas d'una part, powr fensemble 16 plus grand & d'autre
pan, pour Yorsamble la plus patit de sockités dont ta sockitd fall partie an tant que Sllale et pour loquel das complas conscidés sont étabits ot
publis.
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C-cap 6.18.2

RELATIONS FINANCIERES DU GROUPE DONT LA SOCIETE EST A LA TETE EN BELGIQUE AVEC LE (LES) COMMISSAIRE(S) ET LES

PERSONNES AVEC LESQUELLES IL EST LIE (ILS SONT LIES)

Mentions en application de I'article 3:65, §4 ot §5 du Code des sociétés et des
associations

Emoluments du (des) commissaire(s) pour l'exercice d'un mandat de commissaire au
niveau du groupe dont la société qul publie des Informations esta latéte ... . .

Emoluments pour prestations exceptionnelles ou missions particuliéres accomplies
auprés de ce groupe par le(s) commissaire(s)

Autres missions dattestabion ...

D T OO T - e s iy

Autres missions exténeures 3 13 mISSION FEVISOMEIR ...ttt
Emoluments des personnes avec lesquelles le (les) commissaire(s) est lié (sont liés)

pour I'exercice d'un mandat de commissaire au niveau du groupe dont la société qui
publie des informations est a la téte fat i

Emoluments pour prestations exceptionnelies ou missions particuliéres accomplies
auprés de ce groupe par des personnes avec lesquelles le (les) commissaire(s) est lié
(sont liés)

Autres MISSIONS O'BMBSIAIION .. oot bd bbb bt e db bbbt bbbt bis
Missions de conseils fiscaux...,
Autres missions exténieurss a 13 MISSION MVISOMIE ... ... e

Mentions en application de I"article 3:64, §2 et §4 du Code des iatés ot des iations

Exproion

Q507

95071
05072
a5073

9509

95091
a5092
95092
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REGLES D’EVALUATION
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AUTRES INFORMATIONS A COMMUNIQUER DANS L'ANNEXE
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AUTRES DOCUMENTS A DEPOSER
EN VERTU DU CODE DES SOCIETES
ET DES ASSOCIATIONS
RAPPORT DE GESTION
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RAPPORT DES COMMISSAIRES
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RAPPORT DES PAIEMENTS AUX GOUVERNEMENTS
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BILAN SOCIAL

Numéros des commissions paritaires dont dépend la sociélé:

ETAT DES PERSONNES OCCUPEES

TRAVAILLEURS POUR LESQUELS LA SOCIETE A INTRODUIT UNE DECLARATION DIMONA OU QUI SONT INSCRITS AU

REGISTRE GENERAL DU PERSONNEL

Au cours de l'exercice

Nombre moyen de travailleurs
Temps plein...............
Temps partiel.............. S o o I St
Tolal en équivalents temps plein (ETP) ..o

Nombre d'heures effectivement prestées

Temps plein.. -

Temps PArt@l . .c.ooeiimmiiiieision i

O deiaisodnhbes o adasns atamp taiarmiiaipons
Frais de personnel

g PRI OO D OX AT 18R s e AL OO
TOTOIDE DRI €. i iyt sosp i e e o4 Pt
Total

Montant des avantages accordés en sus du salaire..........

Au cours de I'exercice précédent

Nombre moyen de travalleurs en ETP PRI RCA
Nombre dheures effectivement prestées ...,
Frais 08 PErSOMMBl. . ......ccivurecrmrieime it simssianas
Montant des avantages accordés en sus du salaire

Codes | Total 1. Hommes 2 Fenmmes

1001 225 1800 75
1002 533 233 00
1003 ... 2828 925 0.1
1011 e 00978

1012 ... 39858

1013

1021 12,311.718 8545 080 3,766,638
T Tl OG> s i AN
1023 e A0 A5 8928909 e N AT, 004
1033 e 4599 292478 i JO3S15.
Codes | P Total 1P. Hommes 2P Femmes

1003 i TS, ey Ras
1013 | o, TAI07 251218 123,181
1023 e 370500 R .. eer 3 065,004
1033 218,382 21843 e 300946
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TRAVAILLEURS POUR LESQUELS LA SOCIETE A INTRODUIT UNE DECLARATION DIMONA OU QUI SONT INSCRITS AU

REGISTRE GENERAL DU PERSONNEL (suite)

A la date de cloture de l'exercice

Par type de contrat de travall

Contrat & durée Indéterminge ...

Contrat & durée déterminée ...

Contrat pour l'exécution d'un travad nettement définl ...

Contrat de remplacement .,
Par sexe et niveau d'études

de niveau primaire.........
de niveau secondaire ...

de niveau supériaur non universitaire ..............

da niveau universtaire .,
FOMMEBS.....covruinmmermsirsmmars

de niveau primaire, ...,

de niveau secondsre ...,

de Niveau Supénaur Non UNversitaine ........................
de NIVEBU UNIVErSHAINE ........c.oovoeiceceicaricimssaneraias

Par catégorie professionnelle
Personnel de direction .......,
Employés..........

OUWIBES i rmreties

K) 8
41 29
Y .
3

) .5
203 &2

Codes ' 1. Temps plein 2. Temps partial 3 Tolal en
oquivalents temps
plein

105 251 R 86,3

10 .20

11 .

12 13 ecihatube

13 3 30

120 oL 3 998

1200

120

1202

1203

)
57
150

30

.50
243

PERSONNEL INTERIMAIRE ET PERSONNES MISES A LA DISPOSITION DE LA SOCIETE

Au cours de I'exercice

NOMBbre MOoyen d8 PErSONMSS OCCUPEBE ...........c.u\weiarsarmseyermsosaseesesassessassins

Nombre ¢’heures effectivement prestées ... ...
Frais pour la sociéld ...,

Codas | 1. Parsonnal 2. Parsonnes mises
inérenaire

150

151

152
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TABLEAU DES MOUVEMENTS DU PERSONNEL AU COURS DE L'EXERCICE
Codes | 1. Temps plain 2. Tamps partial 3. Tot# en
aquivalems lemps
ENTREES plein
Nombre de travallleurs pour lesquels la société a
introduit une déclaration DIMONA ou qui ont été inscrits
au registre général du personnel au cours de l'exercice.. | 205 120 o 446
Par type de contrat de travail
Contrat & durée Ndtemingde ................c.ccocowoiiias | 210 "] ¥ .88
Contrat @ durde déamiNes ..o | 21 o2 1258
Contrat pour I'exécution d'un travall nettement définl ..., | 292 | ...
Contrat de ramplacement .., 213
Codes | 1. Temps plein 2 Temps partiel 3. Tolx en
équivalents temps
SORTIES ploin
Nombre de travailleurs dont la date de fin de contrat a
été inscrite dans une déclaration DIMONA ou au registre
général du personnel au cours de l'exercice ... | 305 ril R 487
Par type de contrat de travail
Conlrat & durée indéterminée ..., % 310 2 ) i 208
Contrat & durée GIEMINGE................o.ocrrrrorrrrsiernns | 311 108 2 1232
Contrat pour I'exécution d'un travail nettement défini ... 312
Contrat de rempiacament .............c.ccvreurscrsrermsaremscsmenss | 313
Par motif de fin de contrat
R Y e — 340 2 s 48
Chomage avec complément d'entreprise 341 A 2
LICONCIOMENt ....... ..o 342 kv P 88
AUE OUE oo S 7 110 5 1283
Dont: le nombre de personnes qui continuent, au
moins & mi-temps. A prester des services au
profit de la société comme indépendants......... | 350
58/64
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RENSEIGNEMENTS SUR LES FORMATIONS POUR LES TRAVAILLEURS AU COURS DE L'EXERCICE
Codes Hammes Codes Femmes
Initiatives en matiére de formation professionnelle continue a
caractére formel & charge de I'employeur
Nombre de travallleurs CoNCemes ...t 5801 I8 sen A
Nombre d'hewres de formation sulvies ... coeseroers | 5802 510 | sp12 PRI -0}
Colt net pour I8 SOCIEMA.............ccoviereiirminiiiinparsietssrabsismrariernss | SO0 10260 | gg19 708
dont coit brut directement ¥ BUX fOrMEBONS...............vvieveoessecemiies 58021 50131 4783
dont cotisations payées et versemenls & des fonds collectifs ... | 58032 58132
dont subventions et autres avanlages financiers regus (& déduire) 58033 58133
Initiatives en matiére de formation professionnelle continue &
caractére moins formel ou informel & charge de I'employeur
Nombre de travallleurs Concemes . ..o 5821 5831 9.
Nombre d'heures de formation sulvies ... 5822 5832
Coiit net pour la société...... 5823 5833
Initiatives en matiére de formation professionneile initiale & charge
de l'employeur
Nombre de travallleurs CONCEMES .........c.o....eerereereeeeereremerseecnenes | 9841 | ses —
Nombre d'heures de formation SuiVIes ... 50842 5852 228
Colt net pour 1a SOCIAE ...t 5843 5853 AL
59764
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RAPPORT DE REMUNERATION

pour les sociétés dans lesquelies les pouvoirs publics ou une ou plusiews personnes morales de droit public exercent un contrdle
(article 3:12, §1, 9° du Codle des sociétés et des associations)
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CONFLITS D'INTERETS ET CONTRATS

- Procés-verbal ou rapport spécial sur les décisions etiou fa conclusion d'une opédration impliguant un intérét opposé de
nature patnimoniale entre wn administrateur ef la socité et/ou sur les contrats conclus entre administrateur unique dtan!
Ggalement Factionnaire unique el la société (articie 5:77, §1, articie 6:65, §1, articie 7:96, §1 ef article 7:103, §1 du Code
des sociétés et des associations)

- Rapport sur les conltrats conclus entre /'actionnalre unique ef la sociélé (article 7.231, 3*™ alinéa du Code des socktes &l
des associations)
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RAPPORT DU CONSEIL DE SURVEILLANCE

dune société européenne (article 15:29 du Code des sociélés el des associations) ou dune Sociélé coopéralive ewopéenne
(article 16:27 du Code des sociélés el des associations)
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LES COMPTES ANNUELS

de I'(des) entropnse(s) dans laquole (fesquolies) fa société diposante assume une responsabiite Mmitée on qualld d'associd
ou membre & respansabiité Wmilée (& ajowter uniquemen! si les codes A, B, C et D dans la secbon C-cap 6.5 2 ne sonf pas
d'appiication) (articie 3:12, §1, 7° du Code des sociéiés et des associations)
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AUTRES DOCUMENTS

(& spécihier par la sociétd)
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LEMAITRE, Catherine
Rue du Tivall 10 ble2.1 1020 Loeken Belgque
o, ASTileur (1) (2092019 3008028)
LEPOIVRE, Sebastion
Allges de Provence 2 1140  Evere Balgxue
...................... ol 1 R o el o L
LHOEST, Sonia
Neareas! 2 1020  Leeken Belgque
...................... Adrrinistraleur [13] (020092019 -3005022)
LUAHABI, lsmail
Rue des Secours 27 1210 Sasint-Josse-den-Noode  Belgique
.......... Adeniistrsteut (13) 24062018 30082025) S
Y S I e B PO T S S L B E e L LR L D e SO EE R DL
Boulevard Anspach 183 1000  Bruxelles Beigiquo
...................... Admeistraleor [13) 02002019-3008/2022)
OQURIAGHLI, Mohamed '
Avenue ¢e la Bugrane 18 1020 Laeken Belgique
...................... Admnistrateur [13] (1201 V2019 - 300B/2028) e eeeeeeeeereeeeeeeeeeeeemeeeneeseemeenenamnne
TAYENNE. Brghe
Boulevard M Harbeti 80 1070 Andariachl Belgique
...................... Agministrater (13] (Q4062019-30082025) e
WAUTERS, Duciar
Rue Mane-Christine 13t 1020  Laeken Balgue

- ) Administrateor [13] (02/02/2018 - 30/06/2025)
T‘KINTDEROOOENBB(EMM- ................................................................................................
Rue Héger Bardet 1 1000 Bruxelles Beigque
s AOTIOISoOr 13 V082021 - 30082022)
ELGHOWL, Saig T
Rue Jules Lahaya 185A 1090  Jatte Belgque
...................... Agministratour 113} (90082022 - 0087028)
ZIAN, Knalid
Rue Stevens Delannoy 73 1020 Laekan Belgique
...................... AdTSRIIn [V (V002022 - MMOMBIS). - - S s S e S AN
PAPADOPOULOS. Anaslasia
Rue Droolbeek 35 1020 Lasken Bedguque
...................... Acmisirslewt (13300052022 - 300082025) ...
BUISSERET, Laurence Michéle
Avenve Claire 22 1410 Waterioo Begque

Admnistrateur (13) {30/08/2022 « 30:0872025) i ;
L e e e A A SN S SRR e S s
Avenue Francois Sebreches 6425 1080  Moenboek-Saint-Jean Belgquo
I Administrater (13) (25062020 -30062028)
ABID, Fatima
Rua des Tannaurs s52n 1000 Bruxallas Beigque
...................... Adminisirsteur (13] (06052013 -30082028)
LHOEST, Audray
Chaussée d'lxalles 126 ble § 1050 Ixelles Beigique
...................... Administrateut [13) MU052022 - 30082025) et en st
DE CALLATAY-HERSBIET, Frangoiss
Rue au Bois 272 1180 Woluwe-Sant-Pane Beigque
Admnistrateur [13] (21102021 - 3008/2025)

SRR PPIPRY srsrvrrpe st B Vel lescpdiar i 2y R Sy p s P T T PP Py S PO D s PP PR PPy PSPy PNe
Rue de Wand 21 bt 2 1020 Laoken Beigique

Administrateur [13] (251072021 - 300062025}
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Adminisirataurs et gérants_(suite do & page C 16)

MYAUX, George
Avenus du Forum 159 1020  Lasken Beigique
(Autre fonclion) [ (2310642021 - 3010672025

Autres droits &1 engagements hors bian (donl ceux non susceptibies d'étre quantifiés) (suite de % page C 6.14)
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RAPPORT COMMISSAIRE AUX COMPTES

l— Groupe Audit Belgium
—

«LES CUISINES BRUXELLOISES» ASSOCIATION DE DROIT PUBLIC

Rapport du commissaire pour
I'exercice clos le 31 décembre 2022

adressé a I'assemblée générale

BRUXELLES ANTWERPEN NIVELLES
Avenue du Boampmestre Etienne Demunter 5/10 Uthreldingstraat 41.46 Ruedu B
B-1090 Jette - 2600 Serchem #1800 Nevelles
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RAPPORT DU COMMISSAIRE A L'ASSEMBLEE GENERALE DE «LES CUISINES BRUXELLOISES»
ASSOCIATION DE DROIT PUBLIC POUR L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2022

Dans le cadre du contréle légal des comptes annuels de «LES CUISINES BRUXELLOISES» ASSOCIATION
DE DROIT PUBLIC {« F'Association »), nous vous présentons notre rapport du commissaire. Celui-o
inclut notre rapport sur les comptes annuels ainsi que les autres obligations légales et réglementaires.
Le tout constitue un ensemble et est inséparable,

Nous avons été nommeés en tant que commissaire par I'assemblée générale du 25 juin 2020,
conformeément & la proposition de I'organe d'administration. Notre mandat vient a échéance ala date
de I'assemblée générale délibérant sur les comptes annuels cloturés au 31 décembre 2022, Nous avons
exercé le contrdle légal des comptes annuels de «LES CUISINES BRUXELLOISES» ASSOCIATION DE
DROIT PUBLIC durant 6 exercices consécutifs,

RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS

Opinion sans réserve

Nous avons procédé au contrdle légal des comptes annuels de I'Association, comprenant le bilan au
31 décembre 2022, ainsi que le compte de résultats pour l'exercice clos a cette date et 'annexe, dont
le total du bilan s"éléve a 20.580.599 EUR et dont le compte de résultats se solde par un résultat négatif
de I'exercice de (-) 278.821 EUR.

A notre avis, ces comptes annuels donnent une image fidéle du patrimoine et de la situation financiére
de I'Assodation au 31 décembre 2022, ainsi que de ses résultats pour l'exercice clos a cette date,
conformément a 1a loi organique des centres publics d'action sociale du 8 juillet 1976 et au référentiel
comptable applicable en Belgique.

Fondement de I'opinion sans réserve

Nous avons effectué notre audit selon les Normes internationales d’audit (1SA) telles qu'applicables en
Belgique, Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites
dans la section « Responsabilités du commissaire relatives a I'audit des comptes annuels » du présent
rapport. Nous nous sommes conformeés a toutes les exigences déontologiques qui s'appliquent a
I'audit des comptes annuels en Belgique, en ce compris celles concernant l'indépendance.

Nous avons obtenu de 'organe d'administration et des préposes de I'Association, les explications et
informations requises pour notre audit,

Nous estimons que les éléments probants que nous avons recuelllis sont suffisants et appropriés pour
fonder notre opinion.
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Responsabilités de organe d'administration relatives & I'établissement des comptes annuels

L’organe d’administration est responsable de I'établissement des comptes annuels donnant une image
fidele conformément au référentiel comptable applicable en Belgique, ainsi que du contrdle interne
qu'il estime nécessaire 3 I'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies
significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d’erreurs.

Lors de I'établissement des comptes annuels, || incombe a l'organe d’administration d'évaluer la
capacité de I'Association a poursuivre son exploitation, de fournir, le cas échéant, des informations
relatives a la continuité d’exploitation et d'appliquer le principe comptable de continuité
d’exploitation, sauf si I'organe d’administration a l'intention de mettre I'Association en liquidation ou
de cesser ses activités ou s'il ne peut envisager une autre solution alternative réaliste.

Responsabilités du commissaire relatives a Faudit des comptes annuels

Nos objectifs sont d'obtenir I'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble
ne comportent pas d’anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent
d’erreurs, et d'émettre un rapport du commissaire contenant notre opinion. L'assurance raisonnable
correspond @ un niveau elevé d'assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un audit réalisé
conformément aux normes ISA permettra de toujours détecter toute anomalie significative existante,
Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d’erreurs et sont considérées comme
significatives lorsqu'll est raisonnable de s'attendre a ce que, prises individuellement ou en cumulé,
elles puissent influencer les decisions économiques que les utilisateurs des comptes annuels prennent
en se fondant sur ceux-ci.

Lors de 'exécution de notre contrdle, nous respectons le cadre légal, réglementaire et normatif qui
s'applique & t'audit des comptes annuels en Belgique. L'étendue du contréle légal des comptes ne
comprend pas d’assurance quant a la viabilité future de I'Association ni quant a l'efficience ou
I'efficacité avec laquelle 'organe d'administration a3 mené ou ménera les affaires de I'Association, Nos
responsabilités relatives a I'application par l'organe d’'administration du principe comptable de
continuité d'exploitation sont décrites ci-apres.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes ISA et tout au long de celui-ci, nous
exergons notre jugement professionnel et faisons preuve d'esprit critique, En outre :

- nous identifions et évaluons les risques que les comptes annuels comportent des anomalies
significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent derreurs, définissons et mettons
en ceuvre des procédures d’audit en réponse a ces risques, et recueillons des éléments probants
suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie
significative provenant d’une fraude est plus éleve que celui d'une anomalie significative résultant
d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, 1a falsification, les omissions volontaires,
les fausses déclarations ou le contournement du contréle interne;

- nous prenons connaissance du contrle interne pertinent pour l'audit afin de définir des
procédures d'audit appropriées en la circonstance, mais non dans le but d’exprimer une opinion
sur 'efficacite du controle interne de |'Association;
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- nous apprécions le caractére approprié des méthodes comptables retenues et le caractére
raisonnable des estimations comptables faites par I'organe d'administration, de méme que des
informations les concernant fournies par ce dernier;
nous concluons quant au caractére approprié de V'application par I'organe d’administration du
principe comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments probants recuelllis, quant
& lexistence ou non d'une incertitude significative liée a des événements ou situations
susceptibles de jeter un doute important sur la capacité de |'Association @ poursuivre son
exploitation. Si nous concluons a I'existence d'une incertitude significative, nous sommes tenus
d'attirer I'attention des lecteurs de notre rapport du commissaire sur les informations fournies
dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas
adéquates, d'exprimer une opinion modifiée. Nos conclusions s'appuient sur les éléments
probants recueillis jusqu’a la date de notre rapport du commissaire. Cependant, des situations ou
événements futurs pourraient conduire de I’Assaciation & cesser son exploitation ;
nous apprecions |a présentation d'ensemble, la structure et le contenu des comptes annuels et
évaluons si les comptes annuels refletent les opérations et événements sous-jacents d'une
maniére telle qu'ils en donnent une image fidéle.

Nous communiquons & I'organe d'administration notamment I'étendue des travaux d'audit et le
calendrier de réalisation prévus, ainsi que les constations importantes relevées lors de notre audit, y
compris toute faiblesse significative dans le contréle interne,

AUTRES OBLIGATIONS LEGALES ET REGLEMENTAIRES

Responsabilités de Vorgane d'administration

L'organe d'administration est responsable de la préparation et du contenu du rapport de gestion, des
documents a déposer conformément aux dispositions légales et réglementaires, du respect des
dispositions légales et réglementaires applicables a la tenue de la comptabilité ainsi que du respect du
Code des sociétés et des associations et des statuts de I'Association,

Responsabilités du commissaire

Dans le cadre de notre mission et conformément a la norme belge complémentalre (version révisée
2020) aux normes internationales d'audit (ISA} applicables en Belgique, notre responsabilité est de
vérifier, dans leurs aspects significatifs, le rapport de gestion et certains documents a déposer
conformément aux dispositions Iégales et réglementaires et le respect de certaines dispositions du
Code des sociétés et des associations et des statuts, ainsi que de faire rapport sur ces éléments.

Mentions relatives a 'indépendance

Notre cabinet de révision et notre réseau n'ont pas effectué de missions incompatibles avec le controle
légal des comptes annuels et est resté indépendant vis-a-vis de I'Association au cours de notre mandat.
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Autres mentions

- Sans préjudice d’aspects formels d'importance mineure, la comptabilité est tenue conformément
aux dispositions légales et réglementaires applicables en Belgique.

- Larépartition des résultats proposée a I'assemblée générale est conforme aux dispositions légales
et statutaires.

Nous n'avons pas a vous signaler d'opération conclue ou de décision prise en violation des statuts
ou du Code des sociétés et des associations.

Bruxelles, 15 juin 2023

«GROUPE AUDIT BELGIUM» SRL
Commissaire
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Représentée par Werner CLAEYS
Réviseur d'entreprises
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